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1. Извод од Просторен план на РМ ..................................................... 1:25000
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основи)............................................................................................1:2500 
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ЕДБ: 4002000142260

Големина на субјектот: мал                 
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ОСНОВНА ГЛАВНИНА
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Непаричен влог MKD: 353.740,00
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Вкупно основна главнина 
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СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 353.740,00

Уплатен дел MKD: 353.740,00

Вкупен влог MKD: 353.740,00

Вид на одговорност: Не одговара

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Други дејности: Регистрирани дејности во надворешно-трговскиот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Овластувања: Управител со неограничено овластување во внатрешниот и 
надворешниот трговски промет

Овластено лице: Овластено лице

ПОДРУЖНИЦИ

Подброј: 5437415/1

Назив: Друштво за производство, трговија и услуги ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ 
Сашко Иванов ДООЕЛ, Битола Подружница Скопје

Тип: Подружница

Подтип: Подружница

Адреса: МИТО ХАЏИВАСИЛЕВ ЈАСМИН бр.36-2/7 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

ОВЛАСТЕНИ ЛИЦА НА ПОДРУЖНИЦАТА

Име и презиме: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Овластувања: Овластено лице

Страна 2 од 3Број:  0805-50/155020220037857



Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: ivanoveng@t-home.mk

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Страна 3 од 3Број:  0805-50/155020220037857
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РЕШЕНИЕ ЗА ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 

Следните лица се одредуваат за планери за изработка на УПС Босилово, Општина 
Босилово.

Планери: 

1. Сашко Иванов диа - овластување бр. 0.0095

2. Натали Ташевска Гулевска диа - овластување бр. 0.0094

3. Цветанка Дончева диа - овластување бр. 0.0622

4. Стефанија Иванов Гата диа – овластување бр. 0.0591

5. Андријан Иванов – диа овластување бр. 0.0674

Иванов инженеринг  

Управител 

Иванов Сашко дипл.инж.арх. 



ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 

 

Врз основа на Договорот склучен помеѓу локалната самоуправа на Општина Босилово 

како Нарачател и „Иванов инженеринг“ дооел - Битола како Изработувач, пристапено е 

кон изготвување на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово. 

 

Урбанистичкиот план за село е урбанистички план кој се донесува за подрачје на 

населено место - село, утврдено со закон и се изработува во една фаза како предлог 

план. 

 

Планот содржи Документациона основа во која се систематизирани податоци за 

постојната состојба во рамки на планскиот опфат, анализа на можностите за просторен 

развој и програмските проекции за подрачјето на планскиот опфат и Планска 

документација во која се презентирани планските решенија и дефинирани се сите 

плански одредби потребни за донесување и спроведување на планот. 

 

Планот има задача врз основа на исцрпна анализа на постојната состојба и 

дефинираните цели да ги детерминира насоките на развој во плански период од 2017 

до 2027 година. 

 

Документационата основа е изработена врз основа на: 

- Ажурирана геодетска подлога изготвена од овластена геодетска фирма; 

- Теренско снимање на просторот од страна на стручен тим на извршителот;  

- Податоци за инфраструткурата добиени од комуналните служби и релевантни 

институции; 

- Постојната урбанистичка документација од повисоко и пониско ниво; 

- Аналитичка обработка на евидентираните податоци. 

 

Документационата основа содржи: 

- Анализа на постојната организација на просторот; 

- Анализа на постоен градежен фонд, сообраќајна и комунална инфраструктура; 

- Анализа на претходно донесена урбанистичка документација; 

- Оценка на можности за просторен развој. 

 

Планскиот документ Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово е 

изработен согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, 

бр.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18);Правилникот за поблиската 

содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички план, детален 

урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон населено место 

и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, содржината и начинот 

на обработка на урбанистичко-плански документации и архитектонско-урбанистичкиот 

проект и содржината, формата и начинот на обработка на проектот за инфраструктура 

(Сл.весник на РМ бр. 142/15) и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ, бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 

33/17 и 86/18). 
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1. ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО   

НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СО ГРАНИЦИ И ПОВРШИНА 

 

Просторот кој е предмет на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово во 

најголем дел се наоѓа во КО Босилово и КО Босилово вон град. 

 

Границата на планскиот опфат претставува затворена полигонална линија со прекршни 

точки кои ги имаат следните координати: 

 

 

 

1 y=7644991.3655 x=4590424.2322 

2 y=7645062.4500 x=4590371.2200 

3 y=7645056.2700 x=4590363.3600 

4 y=7645049.1000 x=4590354.2400 

5 y=7645042.7400 x=4590346.1400 

6 y=7645084.6100 x=4590323.5200 

7 y=7645093.7900 x=4590307.3500 

8 y=7645100.6900 x=4590258.2200 

9 y=7645102.2400 x=4590247.3400 

10 y=7645104.4700 x=4590232.1100 

11 y=7645135.3400 x=4590237.9100 

12 y=7645159.5600 x=4590242.2200 

13 y=7645172.2500 x=4590244.5800 

14 y=7645208.7900 x=4590251.2100 

15 y=7645228.0000 x=4590236.0500 

16 y=7645241.3500 x=4590225.6700 

17 y=7645250.4000 x=4590219.4500 

18 y=7645257.1200 x=4590214.2800 

19 y=7645258.5400 x=4590213.2700 

20 y=7645260.4300 x=4590211.9100 

21 y=7645277.3000 x=4590202.6600 

22 y=7645288.4800 x=4590225.9300 

23 y=7645297.8400 x=4590242.1800 

24 y=7645319.2200 x=4590281.3600 

25 y=7645321.0400 x=4590284.2700 

26 y=7645344.3600 x=4590272.8300 

27 y=7645355.2300 x=4590268.1700 

28 y=7645373.9000 x=4590297.7600 

29 y=7645383.3300 x=4590312.8400 

30 y=7645390.4800 x=4590323.7300 

31 y=7645391.9200 x=4590326.0000 

32 y=7645400.5700 x=4590338.8000 

33 y=7645409.1500 x=4590351.8400 

34 y=7645410.4300 x=4590351.2300 

35 y=7645420.9100 x=4590371.5600 

36 y=7645430.7800 x=4590393.3200 

37 y=7645468.3600 x=4590374.9800 

38 y=7645487.7300 x=4590366.1200 
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39 y=7645494.9200 x=4590383.8800 

40 y=7645499.6000 x=4590398.5200 

41 y=7645501.0100 x=4590397.8300 

42 y=7645506.6800 x=4590400.5500 

43 y=7645509.4300 x=4590399.7900 

44 y=7645599.8800 x=4590360.4600 

45 y=7645587.6600 x=4590336.8100 

46 y=7645577.7900 x=4590317.1100 

47 y=7645570.5200 x=4590304.1900 

48 y=7645585.8600 x=4590297.9100 

49 y=7645593.1800 x=4590294.7100 

50 y=7645601.5000 x=4590291.9300 

51 y=7645619.2300 x=4590283.2800 

52 y=7645615.0500 x=4590274.5000 

53 y=7645593.9400 x=4590231.9700 

54 y=7645602.5900 x=4590231.5200 

55 y=7645597.0800 x=4590206.4600 

56 y=7645593.5338 x=4590190.3072 

57 y=7645634.4700 x=4590181.3200 

58 y=7645666.2400 x=4590175.8300 

59 y=7645679.5000 x=4590173.6700 

60 y=7645681.7100 x=4590172.4300 

61 y=7645702.8300 x=4590154.3700 

62 y=7645713.5100 x=4590144.3800 

63 y=7645724.2000 x=4590135.0900 

64 y=7645742.2400 x=4590119.0600 

65 y=7645757.8600 x=4590104.1300 

66 y=7645783.4300 x=4590132.2900 

67 y=7645803.2500 x=4590116.2700 

68 y=7645822.1600 x=4590102.0500 

69 y=7645827.9900 x=4590109.5000 

70 y=7645848.4200 x=4590095.3200 

71 y=7645854.7600 x=4590103.0400 

72 y=7645873.6400 x=4590091.5800 

73 y=7645858.8800 x=4590074.2400 

74 y=7645801.5700 x=4590010.2600 

75 y=7645837.4800 x=4589984.4800 

76 y=7645843.1800 x=4589982.7900 

77 y=7645848.8500 x=4589984.3100 

78 y=7645861.7500 x=4589990.2200 

79 y=7645863.5000 x=4589989.1200 

80 y=7645888.0900 x=4589974.9900 

81 y=7646155.8700 x=4589849.8400 

82 y=7646193.3900 x=4589833.9000 

83 y=7646234.2000 x=4589814.1900 

84 y=7646240.9800 x=4589816.5300 
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85 y=7646254.3700 x=4589808.5000 

86 y=7646267.3400 x=4589801.9500 

87 y=7646270.7200 x=4589800.6700 

88 y=7646280.0700 x=4589795.1700 

89 y=7646291.6100 x=4589789.4400 

90 y=7646315.9900 x=4589820.1100 

91 y=7646332.1100 x=4589808.3000 

92 y=7646346.8000 x=4589797.5100 

93 y=7646352.9900 x=4589793.7700 

94 y=7646386.2100 x=4589768.1100 

95 y=7646359.0700 x=4589727.8100 

96 y=7646392.6800 x=4589706.3000 

97 y=7646379.1200 x=4589683.8200 

98 y=7646338.4600 x=4589618.9200 

99 y=7646354.7300 x=4589608.9600 

100 y=7646367.7200 x=4589597.6000 

101 y=7646390.7100 x=4589579.8700 

102 y=7646383.4800 x=4589577.7000 

103 y=7646355.4400 x=4589540.9700 

104 y=7646328.0700 x=4589548.1400 

105 y=7646286.8900 x=4589555.6500 

106 y=7646271.6600 x=4589559.6200 

107 y=7646255.2200 x=4589562.8000 

108 y=7646221.1300 x=4589570.7200 

109 y=7646204.4200 x=4589574.2000 

110 y=7646167.7200 x=4589585.1000 

111 y=7646107.2300 x=4589598.4800 

112 y=7646075.9800 x=4589605.3900 

113 y=7646018.0300 x=4589617.7100 

114 y=7645989.1900 x=4589624.2700 

115 y=7645970.8700 x=4589629.6800 

116 y=7645942.2600 x=4589632.6100 

117 y=7645928.0500 x=4589633.5500 

118 y=7645898.5200 x=4589631.7900 

119 y=7645875.6200 x=4589628.2600 

120 y=7645857.8600 x=4589622.6400 

121 y=7645852.9800 x=4589621.9900 

122 y=7645851.3200 x=4589623.5600 

123 y=7645838.7800 x=4589620.0500 

124 y=7645830.0900 x=4589615.5800 

125 y=7645802.6600 x=4589605.6300 

126 y=7645787.5200 x=4589602.5800 

127 y=7645774.1500 x=4589598.9400 

128 y=7645773.8000 x=4589595.7700 

129 y=7645773.5600 x=4589593.3000 

130 y=7645769.2200 x=4589592.1300 
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131 y=7645760.1000 x=4589592.5800 

132 y=7645654.5000 x=4589549.0800 

133 y=7645651.7900 x=4589547.6700 

134 y=7645654.4200 x=4589555.4200 

135 y=7645611.0000 x=4589557.4100 

136 y=7645569.7900 x=4589557.7500 

137 y=7645498.6000 x=4589560.5900 

138 y=7645492.2200 x=4589542.6200 

139 y=7645463.7300 x=4589555.0500 

140 y=7645456.9600 x=4589558.0100 

141 y=7645436.6600 x=4589568.0700 

142 y=7645406.9200 x=4589582.6500 

143 y=7645398.2300 x=4589586.2300 

144 y=7645397.0600 x=4589576.6100 

145 y=7645386.1200 x=4589532.9100 

146 y=7645381.5600 x=4589512.6200 

147 y=7645361.5800 x=4589518.9000 

148 y=7645352.7200 x=4589522.7900 

149 y=7645342.8300 x=4589526.7700 

150 y=7645336.6800 x=4589529.0700 

151 y=7645324.2600 x=4589534.4000 

152 y=7645310.4200 x=4589539.1100 

153 y=7645292.2000 x=4589545.3100 

154 y=7645272.4600 x=4589555.1200 

155 y=7645258.6300 x=4589560.2000 

156 y=7645238.3200 x=4589562.5000 

157 y=7645226.1100 x=4589558.1000 

158 y=7645215.8500 x=4589553.3400 

159 y=7645205.5900 x=4589548.5900 

160 y=7645187.5500 x=4589540.4000 

161 y=7645178.1700 x=4589536.2400 

162 y=7645167.6000 x=4589529.8900 

163 y=7645161.0400 x=4589529.7200 

164 y=7645153.4600 x=4589529.9900 

165 y=7645114.9400 x=4589536.1400 

166 y=7645102.7500 x=4589538.1600 

167 y=7645092.9800 x=4589535.8600 

168 y=7645084.0200 x=4589529.6900 

169 y=7645072.8500 x=4589521.4100 

170 y=7645057.0300 x=4589506.6900 

171 y=7645036.2400 x=4589496.1800 

172 y=7645058.7400 x=4589473.0600 

173 y=7645076.7600 x=4589452.8000 

174 y=7645043.6900 x=4589414.8800 

175 y=7645036.3100 x=4589409.9600 

176 y=7645015.9400 x=4589385.6000 
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177 y=7645013.1000 x=4589382.3400 

178 y=7645009.6900 x=4589384.1000 

179 y=7644983.6200 x=4589396.0900 

180 y=7644977.4000 x=4589399.0200 

181 y=7644944.6900 x=4589415.6600 

182 y=7644911.5100 x=4589434.6500 

183 y=7644801.9400 x=4589489.8000 

184 y=7644765.9300 x=4589511.0300 

185 y=7644754.8900 x=4589511.3800 

186 y=7644703.9800 x=4589537.0900 

187 y=7644693.1700 x=4589541.7900 

188 y=7644674.6600 x=4589550.1000 

189 y=7644652.7000 x=4589562.7900 

190 y=7644607.8900 x=4589584.4900 

191 y=7644566.8600 x=4589603.3400 

192 y=7644539.7300 x=4589618.8600 

193 y=7644495.8600 x=4589641.9800 

194 y=7644467.3700 x=4589656.0400 

195 y=7644414.7900 x=4589679.7500 

196 y=7644404.5700 x=4589680.3400 

197 y=7644400.7900 x=4589683.0200 

198 y=7644360.6100 x=4589705.5500 

199 y=7644336.8900 x=4589718.8700 

200 y=7644319.5700 x=4589728.2000 

201 y=7644304.7800 x=4589736.1900 

202 y=7644301.0300 x=4589737.5800 

203 y=7644282.2500 x=4589744.4700 

204 y=7644271.0200 x=4589750.2300 

205 y=7644259.7200 x=4589755.8200 

206 y=7644236.4900 x=4589766.8900 

207 y=7644207.0300 x=4589783.2400 

208 y=7644186.0900 x=4589793.8900 

209 y=7644151.5900 x=4589811.8000 

210 y=7644145.6200 x=4589815.1000 

211 y=7644138.1700 x=4589820.3700 

212 y=7644132.5400 x=4589824.4100 

213 y=7644132.8600 x=4589827.9700 

214 y=7644126.3800 x=4589827.8200 

215 y=7644122.0800 x=4589828.8600 

216 y=7644115.9600 x=4589830.3600 

217 y=7644100.5700 x=4589839.9100 

218 y=7644000.0620 x=4589891.8520 

219 y=7643979.5508 x=4589902.0713 

220 y=7643990.4077 x=4589923.2086 

221 y=7643995.9200 x=4589929.9500 

222 y=7643999.3300 x=4589937.1200 
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223 y=7644000.1200 x=4589931.7800 

224 y=7644006.2200 x=4589923.9000 

225 y=7644043.6600 x=4589904.8800 

226 y=7644089.8200 x=4589881.5600 

227 y=7644104.1900 x=4589875.0500 

228 y=7644107.3400 x=4589871.1900 

229 y=7644110.3900 x=4589869.5200 

230 y=7644112.7400 x=4589869.4900 

231 y=7644113.4800 x=4589874.9300 

232 y=7644118.7500 x=4589874.2100 

233 y=7644132.1300 x=4589872.2900 

234 y=7644134.1900 x=4589876.9900 

235 y=7644143.6700 x=4589875.0200 

236 y=7644159.7800 x=4589874.6900 

237 y=7644186.1100 x=4589941.3600 

238 y=7644209.4500 x=4589929.5000 

239 y=7644212.7100 x=4589927.9300 

240 y=7644231.8400 x=4589919.0600 

241 y=7644243.1300 x=4589942.0100 

242 y=7644257.8400 x=4589971.5200 

243 y=7644282.5500 x=4590038.8900 

244 y=7644295.7200 x=4590085.1300 

245 y=7644267.3800 x=4590101.4100 

246 y=7644275.2800 x=4590188.5900 

247 y=7644277.3500 x=4590203.5800 

248 y=7644306.6800 x=4590183.6000 

249 y=7644325.9200 x=4590171.5700 

250 y=7644373.0900 x=4590208.3800 

251 y=7644366.2500 x=4590218.2400 

252 y=7644409.5900 x=4590256.1300 

253 y=7644409.8000 x=4590266.3600 

254 y=7644445.0500 x=4590301.2200 

255 y=7644481.8500 x=4590336.9400 

256 y=7644463.0800 x=4590351.6500 

257 y=7644470.1700 x=4590358.4400 

258 y=7644482.0100 x=4590369.9900 

259 y=7644499.6600 x=4590387.0600 

260 y=7644510.0100 x=4590398.1600 

261 y=7644494.4100 x=4590412.2500 

262 y=7644480.4000 x=4590424.5800 

263 y=7644458.9500 x=4590400.6500 

264 y=7644425.2400 x=4590428.9400 

265 y=7644418.4700 x=4590434.0100 

266 y=7644450.5500 x=4590470.1900 

267 y=7644464.8900 x=4590486.2400 

268 y=7644513.4300 x=4590537.6300 
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269 y=7644474.8400 x=4590588.0900 

270 y=7644464.0400 x=4590616.7700 

271 y=7644482.4000 x=4590649.8000 

272 y=7644513.0800 x=4590629.1700 

273 y=7644512.6700 x=4590621.7100 

274 y=7644544.2300 x=4590594.7800 

275 y=7644547.3300 x=4590599.0400 

276 y=7644570.6800 x=4590577.8900 

277 y=7644555.5500 x=4590563.8200 

278 y=7644581.6410 x=4590539.8990 

279 y=7644578.4200 x=4590531.9100 

280 y=7644588.7900 x=4590521.0800 

281 y=7644591.7600 x=4590517.4800 

282 y=7644600.8700 x=4590507.6700 

283 y=7644606.0400 x=4590502.6100 

284 y=7644631.9700 x=4590476.1000 

285 y=7644675.9800 x=4590427.8800 

286 y=7644688.6900 x=4590436.5200 

287 y=7644721.8900 x=4590459.8600 

288 y=7644748.4500 x=4590481.2200 

289 y=7644771.2000 x=4590498.4600 

290 y=7644790.1900 x=4590480.4300 

291 y=7644816.8900 x=4590456.7300 

292 y=7644834.2400 x=4590473.6100 

293 y=7644850.3800 x=4590489.8700 

294 y=7644868.4700 x=4590472.4800 

295 y=7644886.0700 x=4590452.4700 

296 y=7644880.0100 x=4590445.6300 

297 y=7644848.0700 x=4590406.6100 

298 y=7644834.8900 x=4590388.9300 

299 y=7644823.5200 x=4590373.0300 

300 y=7644797.6200 x=4590337.3600 

301 y=7644794.4600 x=4590333.5400 

302 y=7644818.4900 x=4590313.3200 

303 y=7644834.0400 x=4590301.9600 

304 y=7644861.4600 x=4590348.1000 

305 y=7644877.0800 x=4590337.4200 

306 y=7644901.2900 x=4590377.4900 

307 y=7644915.8700 x=4590370.0100 

308 y=7644930.5800 x=4590363.1300 

309 y=7644962.3100 x=4590347.9900 

310 y=7644974.3600 x=4590384.0100 

311 y=7644985.4700 x=4590412.0800 
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Од најсеверната точка, границата на планскиот опфат се движи кон исток по 

североисточната граница на КП 2342, минува низ КП 2341, се движи по 

североисточните граници на КП 2340 и КП 2500, се спушта кон југозапад по 

југозападната граница на КП 2500, се движи во југоисточен правец по североисточните 

граници на КП 2566, КП 2567 и КП 2568, се движи кон североисто совпаѓајки се со 

северозападнта граница на КП 2573, свртува кон североисток по североисточната 

граница на КП 2573, се движи кон североисток по североисточната граница на КП 2608, 

се движи кон југоисток по североисточната граница на КП 2608, се движи кон југозапад 

по југоисточните граници на КП 2608 и КП 2609, се движи кон исток по северните 

граници на КП 3533 и КП 3532/2, се движи кон север по западната граница на КП 3698, 

свртува  кон исток по северната граница на КП 3698, се движи кон север по западната 

граница на КП 3701, свртува кон исток по северната граница на КП 3701 и КП 3707/2, 

се движи кон север по западните граници на КО 3708, врти кон исток минувајќи низ КП 

3708, по североисточната граница на КП 2646/, се движи во јужен правец совпаѓајќи се 

со источните граници на КП 2646/3, КП 2646/2 и КП 2646/1, се движи кон исток по 

северната граница на КП 3713, се спушта кон југ минувајќи низ КП 3712/4 се совпаѓа со 

источната граница на КП 3716, се движи по источната граница на КП 3723, се движи 

кон североисток совпаѓајќи се со северните граници на КП 3730, КП 3729, КП 3731, КП 

3732, се движи кон југоисток по североисточните граници на КП 3732, КП 3746, КП 

3748, се движи кон север по западните граници на КП 3750, КП 3742, се движи кон 

исток по северните граници на КП 3742 и КП 3741, се движи кон североисток 

совпаѓајќи се со западните граници на КП 3759, КП 3761, КП 3762, КО 3763, КП 3764, 

КП 3765, КП 3766, врти кон исток совпаѓајќи се со северните граници на КП 3766 и КП 

3767, се движи кон север по западната граница на КП  4361, свртува кон исток 

совпаѓајќи се со северната граница на КП 3768, се спушта кон југ совпаѓајќи се со 

источните граници на КП 3768, КП 3769 и КП 3770, врти кон исток по северните 

граници на КП 3776 и КП 3777, се движи кон југ по источните граници на КП 377 и КП 

3778, свртува кон исток по северните граници на КП 2780 и КП 2781, се движи кон 

југоисток совпаѓајѓи се со североисточните граници на КП 2782, КП 2787 и КП 2789, 

оди во североистчен правец совпаѓајќи се со западната граница на КП 2795, свртува 

кон исток движејки се со североистпчните граници на КП 2795 и КП 2794, скршнува кон 

север по западната граница на КП 2794, оди кон исток по северната граница на КП 

2805, свртува кон југозапад совпаѓајќи се со источната граница на КП 2805, свртува 

кон исток движејќи се по северната граница на КП 4362, минува низ КП 2808 и КП 

3504, се совпаѓа со северните граници на КП 3148, КП 3151, КП 3152, КП 3153, КП 

3154, свртува кон север по западната граница на КП 3166, се движи кон исток по 

североисточните граници на КП 3166, КП 3167 и КП 3168, се спушта кон југ совпаѓајќи 

се со источната граница на КП 3168, минува низ КП 3505, продолжува кон југ 

совпаѓајќи се со источната граница на КП 3341, се движи кон исток по североисточната 

граница на КП 3343 каде стигнува до најисточната точка на планскиот опфат. 

 

Од најисточната точка, границата продолжува кон југ минувајќи низ КП 3343, се 

совпаѓа со источната граница на КП 3347, свртува кон запад совпаѓајќи се со јужните 

граници на КП 3347, 3348, КП 3349, КП 3357/2, КП 3357/1, КП 3363/2, КП 3363/1, КП 

3364, КП 3368, КП 3371, КП 3372, КП 3373,  минува низ КП 4364, се совпаѓа  со 

југозападните граници на КП 3374, КП 3379, КП 3380, КП 3381, со совпаѓа со јужните 

граници на КП 3381, КП 3382, КП 3383, скршнува кон југ по источната граница на КП 

4036, оди кон запад по јужните граници на КП 4036 и КП 4037, се движи кон југ по 

источната граница на КП 4039, се движи во западен правец по јужните граници на КП 

4039, КП 4040, КП 4041/1, КП 4041/2,се движи по јужната граница на КП 4366, оди кон 

југоисток по југоисточните граници на КП 3434/2 и КП 3433, се движи кон југ југозапад 

по југозападните граници на КП 3433, КП 3435, минува низ КП 3467 каде стигнува до 

најјужната точка на планскиот опфат.   

 

 

Од најјужната точка на планскиот опфат, границата се движи во западен правец 

совпаѓајќи се со јужните граници на КП 3467, КП 3468, КП 3469, КП 3470, КП 3471, КП 

3472, КП 3473, КП 3476/2, КП 3477, КП 3467, КП 3466, КП 4348, КП 4347, КП 4337, КП 
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4336, КП 4326, КП 4325/2, КП 4325/1, КП 4322/1, КП 4321/1, КП 4319/1, КП 4316/3, КО 

4318, КП 4317/1, минува низ КП 4363, се совпаѓа со јужните граници на КП 3578/1, КП 

3587/7, КП 1554, се движи низ КП 3486 и стасува до најзападната точка на планскиот 

опфат. 

 

Од најзападната точка на планскиот опфат, границата тргнува кон север минувајќи низ 

КП 1552/1 и КП 1551, врти кон исток по северните граници на КП 1551 и КП 3586, се 

движи во северен правец по западната граница на КП 3585, се движи кон исток по 

северните граници на КП 3585 и КП 3589//1, се движи кон север совпаѓајќи се со 

западните граници на КП 3597, КП 3598, КП 3599, КП 3606 минува низ КП 4349/1, се 

совпаѓа со западната граница на КП 3569, се движи кон југоисток по северната граница 

на КП 3569, се движи кон североисток по северозападната граница на КП 3568, се 

движи по југозападната граница на КП 2464, се совпаѓа со северозападната граница на 

КП 2464, со западната граница на КП 4353, КП 3506, КП 3507, скршнува кон запад по 

југозападната граница на КП 2490, се движи кон североисток по северозападните 

граници на КП 2490, КП 2491 и КП 2492, се движи кон северозапад совпаѓајќи се со 

југозападните граници на КП 2495 и КП 2496, се спушта кон југозапад по југоисточната 

граница на КП 2497, се движи кон запад по југозападната граница на КП 2497, се 

движи кон североисток совпаѓајќи се со северозападната граница на КП 2497, се движи 

кон северозапад по јужната југозападната граница на КП 4355, минува низ КП 4355, се 

совпаѓа со западната граница на КП 2342 и стасува до најсеверната точка на планскиот 

опфат.    

 

Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 138,15 ха. 
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО

НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА

Подрачјето кое е предмет на разработка со овој урбанистички план претходно не бил 

предмет на истражување и планирање. 

За предметниот плански опфат релевантен плански документ кој ги дава основните 

влезни параметри и насоки при планирање на просторот претставуваат Условите за 

планирање на просторот. 

За изработката на Урбанистичкиот план за село Босилово се изработени Услови за 

планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на РМ од страна на 

Агенцијата за планирање на просторот со техн.бр. Y02417 од февруари 2017 год., а за 

кои од Министерството за животна средина и просторно планирање е издадено Решение 

со бр. УП1-15 215/2017 од 16.03.2017год.  

Овие Услови за планирање се однесуваат на дел од планскиот опфат на УПС Босилово, 
односно за 137,586ха.  

За останатиот дел со површина од 0,556ха важат Условите за планирање на просторот 

кои се издадени за изработка на Проект за ифраструктура за изградба на мост на река 

Турија со техн.бр. Y02515 од март 2015год., со издадено Решение од Министерството за 

животна средина и просторно планирање со бр. 15-91/4 од 20.03.2015год. Опфатот на 

проектот за инфраструктура навлегува во опфатот на село Босилово. 
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3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ ВЛИЈААТ НА ПОДРАЧЈЕТО НА 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот.  

 

Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др.  

 

 

Ова подрачје е под влијание на изменето медитеранска клима.  Основни 

карактеристики се студени и влажни зими како и суви и жешки лета.  

 

Теренот е изложен на ветрови од сите правци , од кои најизразен интензитет има од 

северозападен. Со најголема честина е северозападнитот ветар од 163‰, 

југоисточниот од 99‰,  јужниот 83‰, северниот и западниот 69‰ и источниот од 

51‰,   

 

Во овој регион просечно годишно паѓаат 567,4 мм воден талог со максимум на есен и 

пролет, додека долготрајните суши над еден месец се ретка појава. .   

 

Просечната годишна температура изнесува 12,7°C, просечната годишна максимална 

температура 40,5°C, а минималната -24,0°C.  

 

Подрачјето на Струмица се наоѓа меѓу две сеизмички најмаркантни а може да се каже и 

најопасни зони на Балканот. Вардарската сеизмогена зона долж реката Вардат од запад 

и Струмската сеизмогена зона дож долината на Струми. Споменатите епицентрални 

подрачја имаат постојано влијание врз терените на ова подрачје а максимална јачина 

од досега случените земјотреси изнесува 8 степени по Меркалиевата скала.  

 

Село Босилово, Општина Босилово, се наоѓа во водостопанското подрачје „Струмичко 

Радовишко“ кое го опфаќа сливот на река Струмица од извориштето до преминот на 

Македонско Бугарската граница.  

 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство изработена за потребите на 

Просторниот план на РМ, просторот кој е предмет на разработка на Урбанистички план 

за село Босилово, Општина Босилово, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство.  

 

На подрачјето на катастарската општина кое е предмет на анализа има регистрирани 

недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. Споменик на паднати борци од НОВ, Босилово, 20 век 

2. Црква Св. Атанасие, Босилово, 1842 година  

 

Планскиот опфат на село Босилово се граничи со коритото на река Струмица и во 

планскиот опфат евидентирани се катастарски парцели култура река.  
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4. СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ

Просторот кој е предмет на анализа во Документационата основа се наоѓа во 

југоисточниот дел на Република Македонија, во источниот дел од територијата на 

Општина Босилово, во близина на градот Струмица. 

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

М-6 - (БГ - Ново Село - Струмица - Радовиш - Штип - М-5; Крак: Струмица- М-1). 

– Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта(„Службен весник на

Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен правец се 

преименува со ознаката: 

А4 - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколницаСкопје-Петровец-

Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-гр.со Бугарија-ГП Ново Село) .    

Поголем дел од подрачјето на планскиот опфат претставува изградено земјиште, 

претежно со реализирани објекти за домување во станбени куќи со селско-стопански 

дворови. Во однос на квалитетот на изградениот градежен фонд станува збор за 

нормална дисперзираност на објектите, не многу тесни пристапи на доволно широки 

меѓусебни растојанија и делумна опслуженост со комунална инфраструктура. 

Останатиот дел од планскиот опфат го сочинуваат објекти со комерцијални и деловни 

намени, јавни институции, основно училиште, стоваришта и објекти за лесна и 

незагадувачка индустрија, зони за спорт и рекреација, верски институции, гробишта и 

неизградено земјиште.  

Согласно Пописот на населението, домаќинствата и становите во Република Македонија 

од 2002 година, во селото Босилово биле регистрирани вкупно 1698 жители.  

Прирастот на населението за период од 14 години (од 2002год. до денес) е податок до 

кој што може да се дојде преку метод на апроксимација изведен со користење на 

податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите во Република 

Македонија од 2002 година и анализа на постоечката состојба односно сублимација на 

инвентаризираниот градежен фонд и претпоставениот број на домаќинства.  

Во опфатот на с.Босилово инвентаризирани се околу 630 објекти за домување. Доколку 

се земе како влезен податок дека во еден објект живее по едно семејство со просек од 

3 члена се доаѓа до околу 1.890 постоечки жители. 

Во село Босилово егистира ООУ „Гоце Делчев“, во кое според податоците од 

Министерство за образование има 158 ученика во 11 паралелки.  

Планскиот опфат на село Босилово се граничи со коритото на река Струмица и во 

планскиот опфат евидентирани се катастарски парцели култура река.  

На територијата на Општина Босилово (надвор од плански опфат на УПС Босилово) се 

наоќа и вештачка акумулација Иловица  ( на падините на планината Огражден) врз 

основа на која постои и регионален водовод за снабдување на локалното население 

како и за наводнување на земјоделските површини.  

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ,

НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 

За целосно согледување на постојната состојба во границите на планскиот опфат 

направени се детални истражувања. 
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Истражувањата на просторот се извршени по пат на директен увид на теренот, 

директна комуникација со корисниците на просторот и анализа на добиените податоци. 

 

При увид на самото место инвентаризиран е секој поединечен објект со сите негови 

карактеристики како и начинот на користење на земјиштето. 

 

Добиените податоци од извршените детални истражувања на просторот се прикажани 

табеларно како и на графички прилози. 

Со анализата извршена е обработка и класификација на добиените податоци, при што 

се добиени согледувања од повеќе аспекти: изграденост, функционална искористеност 

на просторот, диспозиција на функции во локалитетот и друго. 

 

Просторот е анализиран во еден дел чии граници се совпаѓаат со границите на 

планскиот опфат. 

 

Реализација и намена на просторот 

 

Од истражувањето на постојната состојба и увидот на терен, констатирано е дека  околу   

42% e градежно изградено земјиште, додека останатиот дел од планскиот опфат го 

сочинуваат комунална инфраструктура и неизградено земјиште. 

 

Покрај објекти за домување, во рамки на селото има реализирано и објекти за 

задоволување на основните потреби на населението, како што се мали комерцијални и 

деловни објекти, основно училиште (ООУ „Гоце Делчев“), верски објект - црква, 

гробишта, зона за спорт и рекреација и јавни институции.  

 

Во графичкиот прилог - лист бр.4, начинот на употреба на земјиштето е обележан со 

следните класи на намени, односно поединачните намени на градбите:  

 

• А1 - домување во станбени куќи (со селско стопански двор) 

• Б1 – мали и комерцијални дејности 

• В1 - образование и наука 

• В2 – здравство и социјална заштита 

• В3 - култура 

• В4 – државни институции 

• В5 – верски институции 

• Г2 -  лесна индустрија 

• Г4 – стоваришта; 

• Д3– спорт и рекреација; 

• Д4 - меморијални простори (гробишта); и 

• НЗ - неизградено земјиште. 

 

Во однос на катноста, објектите се претежно приземни, а највисоките се до П+1+Пк 

(приземје, кат и поткровје). 

 

 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ  

И ГРАДБИ ОД КУЛТУРНО - ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ 

 

Според доставените податоци од Министерството за култура на РМ - Управа за заштита 

на културното наследство (17-1454/2 од 13.04.2017 год.), во рамките на планскиот 

опфат на УПС Босилово се наоѓа добро за кое основано се претпоставува дека 

претставува културно наследство Црква Св. Атанасие. 

 

За подрачјето на планскиот опфат на УПС Босилово, Национална установа Завод за 

заштита на спомениците на културата и музеј – Струмица има изработено Заштитно 

конзерваторски основи за Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово со 

број 09-51/4 од 2018 година.  
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6.1 Мерки за заштита 

 

 Валоризација 

 

Црквата Св. Атанасие во село Босилово е евидентирана со матичен број 4-829-010/044 

Е-ND, доставен од НУ Национален конзерваторски центар – Скопје.  

Како објект кој поседува значајни карактеристики по својата архитектура и иконопис, а 

и по карактеристичната архитектонска композиција на црквите од периодот на 19 век, 

таа е означена како поединечен објект со културно-историски вредности, така да има 

доволно елементи врз основа на кои може да биде анализирана и валоризијана со цел 

да биде ставена под заштита како културно наследство.  

Иако црквата има претрпено повеќе измени, малтерисување на ѕидовите, изведба на 

нов кров и поплочување на трем, изведба на хидроизолација со дренажен канал околу 

црквата, сепак не е нарушена нејзината концепција и изглед, Таа останува со својот 

габарит, со распоредот на прозорците, со постојните влезови и со оригиналниот 

материјал од кој е градена. Иако измените се правени со современи материјали, сето 

тоа е правено со цел да се сочува стабилноста и спречат понатамошни оштетувања на 

објектот. Сепак таа останува црква од 19 ти век со вредни евидентирани икони, со 

податоци за нејзината изградба, зоографирани икони од познати зоографи, црква која е 

сведоштво за постоењето и развојот на нашата вероисповест, презентирана и преку 

објектот и преку црквоните елементи содржани во него. 

Уште една причина што црквата заслужува да биде валоризирана е нејзината улога во 

преродбенското движење во тој период во Македонија.  

Зоографот кој ја иконописа црквата е познатиот зоограф Андон Петровиќ, по потекло од 

фамилијата Ангелковски од с. Гари, Долна Река, работи во Струмичко во втората 

половина на 19ти век, како и зоографот Никола Анастасов самоук зоограф, но кој доста 

допринел за развојот и зачувувањето на иконописот во преродбенскиот период, 

значаен и за народор и за верата.  

И двајцата зоографи работат во цркви ширум Македонија, а нивните дела се 

евидентирани, запишани и објавени со стручна литература.  

 

Напомена: 

Во согласност со Законот за заштита на културното наследство, за предложениот објект, 

во рок од една година ќе биде изработен Елаборат за валоризација.  

 

 

6.2 Категоризација 

 

Напомена: Конечната категоризација за објектот ќе биде дадена при изработка на 

Елаборатот за валоризација.  

 

Согласно чл. 3 од Правилникот за валоризација, категоризација и ревалоризација, 

објектот црква „Св. Атанасие“ с.Босилово, согласно категоризацијата според значење, 

се одредува како значајно културно наследство.  

Критериумот за ова категоризација е изгледот на објектот, неговата делумна 

автентичност, староста на објектот изразена како време на неговото настанување (19ти 

век) Исто така, критериум е и функцијата на објектот што се однесува на неговата 

културна функција, како и културно-историското и општественото значење на објектот.  

Објектот црква Св. Атанасие во село Босиловосогласно категоризација според 

загрозеност се одредува како незагрозено културно наследство.  

 

 

6.3 Режим на заштита  

 

6.3.1 Режим на заштита на поединечните добра 

 Зона на ограничена (гарантирана) заштита – Режим на заштита од втор степен  
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Црквата „Св. Атанасие“ во село Босилово, претставува објект кој поседува значајни 

карактеристики по својата архитектура и иконопис со евидентирани икони. 

Од овие причини потребно е зачувување на постојната/денешната состојба на објектот.  

Тоа подразбира задржување во границите на постојната парцелација и соодветен однос 

и почитување на надворешниот изглед на објектот, зачувување на постојниот габарит и 

височина, без можност за надградба и доградба. Треба да се инсистира и зачувување на 

постојниот габарит и височина без можност за надградба и доградба. Треба да се 

инсистира и на задржување на константните специфични архитектонски елементи, 

детали, орнаментација и слично, со што се одредува и степенот на почитување на 

автентичноста на објектот.  

Не се дозволуваат никакви интервенции во ентериерот на црквата, за било какви 

интервенции во внатрешноста на објектот и иконостасот. Без претходно изработен 

конзерваторски проект и добиено конзерваторско одобрение од Управата за заштита на 

културното наследство на РМ.  

Можно е враќање на делови од ентериерот на црквата, кои се изменети со вршењето на 

интервенциите на црквата во изминатите години.  

 

Интервенциите се можни единствено во функција на статичко појачување на објектот и 

уредување на парцелата во функција на дејноста, но со претходно изработен 

конзерваторски проект и добиено конзерваторско одобрение од Управата за заштита на 

културното наследство на РМ. Истото важи и за пратечките објекти во парцелата во 

функција на дејноста, но со претходно изработен конзерваторски проект и со добиено 

конзерваторско одобрение од Управата за заштита на културното наследство на РМ.  

Истото важи и за пратечките објекти во парцелара на објектот, кој е предмет на 

валоризација, во случај на санација истите да го сочуваат постојниот габарит и 

архитектонски да се вклопат во амбиентот, со ограничување на висината – максимум до 

венецот на црквата (околу 6м) 

 

 Режим на заштита од трет степен  

 

За ова зона, согласно Правилникот се определува режим на заштита од трет степен. 

Според истиот, треба да се почитува следната насока :  

Ограничување во погледот на габаритот и катната височина на објектите и 

прилагодување на П+2.  

Во таа смисла, содржините, намените, катноста и другите параметри, можат слободно да 

се развиваат околу можните просторни концепции и природи, почитувајки ги притоа 

условите дефинирани во режимот на заштита од втор степен.  

Исто така се ограничува градење на објекти (сервиси, перални, складови и слично) кои 

би биле причинители на загадување на воздухот и би го нарушиле абмиентот околу 

црквата. Исто така се ограничува поставување на големи рекламни паноа, антени и 

други видови на времени и трајни обележја, табли, кои би го загрозиле визуелниот 

поглед на заштитеното добро-црква. 

Овие услови се однесуваат на контактната зона дефинирана со следните граници: на 

исток со КП 3654 и со дел од пат со КП 4355, на север со КП 3652, на запад со КП 3651 

и на југ со КП 3656. 

 

6.4 Посебни мерки за заштита 

 

За објектот црква „Св. Атанасие“, потребни се дополнителни истражувања, 

конзерваторски и историски истражувања. Потребно е документирање на доброто, 

изработка на посебни студии за него, елаборат, подготвителни мерки во случај на 

вооружен судир и природни непогоди.  

Потребно е да се предвидат мерки за заштита од последиците од загадување, мерки за 

унапредување на квалитетот на животната средина во заштитеното подрачје. Исто така 

потребно е зачувување на постојната/денешната состојба на доброто, со можност за 

враќање на поедини делови во поранешната состојба доколку тоа е можно и има 

елементи.  

Потребно е означување на доброто, одредување на мерки за негово спасување во 

непревидени ситуации.  
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7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

7.1. Сообраќај 

До подрачјето на планскиот опфат на село Босилово може да стигне од следните 

правци: 

- од север - преку регионалниот пат Р1302  

- од исток – преку магистралниот пат А4 со кој село Босилово е поврзано со село 

Турново 

- од запад – преку магистралниот пат А4 со кој село Босилово е поврзано со село 

Дабиље   

Според податоците добиени од ЈП Државни патишта низ предметниот плански опфат 

поминува магистралниот пат А4 (претходно означување М-6) за кој во плановите на 

Јавното претпријатие не е предвидено проширување ниту менување на сегашната 

траса.  

Во рамки на подрачјето на планскиот опфат во деловите кадешто постои изграден 

градежен фонд, реализирана е улична мрежа. Во голем дел станува збор за 

асфалтирани улици со променливи профил. Постојат и земјени пристапи до одредени 

објекти, меѓутоа генерално се работи за асфалтирана улична мрежа. 

7.2. Хидротехничка инфраструктура 

За постојната хидротехничка инфраструктура во рамки на планскиот опфат, добиени се 

податоци од ЈКПД „Огражден“ (допис бр. 03-181/1 од 18.05.2022 година)

Трасите на евидентираната водоводна мрежа се прикажани на графичкиот прилог од 

Документационата основа (лист бр. 5) 

7.3. Електро-енергетска инфраструктура 

Според податоците добиени од ЕВН Македонија АД - Скопје од електро-енергетската 

мрежа и објекти, во рамки на планскиот опфат евидентирани се: 

- нисконапонски надземни водови (0,4 ,kV); 

- среднонапонски надземни водови (10kV);  

- трансформаторски станици (10/0.4kV). 

Според податоците од АД МЕПСО, низ планскиот опфат не поминуваат постоечки или 

планирани 110kV и 400kV објекти.  

7.4. Електронска комуникациска инфраструктура 

Според податоците добиени од Македонски Телеком АД - Скопје и Агенцијата за 

електронски комуникации во рамки на планскиот опфат поминуваат траси на 

телефонски инсталации: бакарни кабли и оптички кабли. 

Трасите на евидентиранта електронска комуникациска инфраструктура се прикажани на 

графички прилог од Документационата основа (лист бр.5). 
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8. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИ УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАНОВИ 

За предметниот плански опфат релевантен плански документ кој ги дава основните 

влезни параметри и смерници при планирање на просторот претставуваат Условите за 

планирање на просторот. 

За изработката на Урбанистичкиот план за село Босилово се изработени Услови за 

планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на РМ од страна на 

Агенцијата за планирање на просторот со техн.бр. Y02417 од февруари 2017 год., а за 

кои од Министерството за животна средина и просторно планирање е издадено Решение 

со бр. УП1-15 215/2017 од 16.03.2017 год.  

Овие Услови за планирање се однесуваат на дел од планскиот опфат на УПС Босилово, 

односно за 137,586ха.  

За останатиот дел со површина од 0,556ха важат Условите за планирање на просторот 

кои се издадени за изработка на Проект за ифраструктура за изградба на мост на река 

Турија со техн.бр. Y02515 од март 2015год., со издадено Решение од Министерството за 

животна средина и просторно планирање со бр. 15-91/4 од 20.03.2015год. Опфатот на 

проектот за инфраструктура навлегува во опфатот на село Босилово. 
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9. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Според заклучоците од анализата на постојната состојба, Планската програма и 

поставките и насоките дадени со Условите за планирање на просторот кои 

произлегуваат од Просторниот план на РМ, можностите за просторен развој треба да се 

движат во следните насоки: 

• Усогласување на УПС со поставките на Просторниот план на РМ дефинирани во

Условите за планирање на просторот; 

• Рационално искористување на градежното земјиште;

• Дефинирање на единици на градежно земјиште со урбанистички параметри во

согласност со намената, просторните можности на теренот и планскиот концепт; 

• Дефинирање на сообраќајната мрежа и нејзино оптимизирање, како и на сообраќајот

во мирување (паркирање и гаражирање); 

• Оптимално димензионирање и доизградба на водоводна инфраструктра;

• Оптимално димензионирање и изградба на канализациона фекална  и атмосферска

инфраструктура; 

• Оптимално димензионирање и изградба на електро-енергетската инфраструктура;

• Оптимално димензионирање и изградба на телекомуникациската инфраструктура;

• Дефинирање на заштитни коридори на инфраструктурните водови;

• Рационално користење на земјиштето и градбите со имплементација на услови за

заштита и спасување и заштита на животната средина. 

Евидентираните состојби на теренот и начинот на реализација на постоечкиот градежен 

фонд укажуваат на густа изграденост на градежниот фонд и пристапите кои не се во 

целост вклопени во правилничките нормативи согласно важечката законска регулатива, 

па инкорпорирањето на постоечките состојби претставува дополнителен предизвик во 

планирањето и детерминирањето на условите за просторен развој на предметниот 

плански опфат. 

Проекцијата на потребниот станбен простор во планскиот период треба да се засонова 

на нормативите зацртани во ППРМ и тоа: 20-25м²/жител станбена површина, 40-

80м²/стан (оптимална големина), 100% опременост на станот со инсталации и потполно 

елминирање, односно замена на субстандарниот станбен фонд. 

При организација на јавните функции за село Босилово, појдовен елемент претставува 

постојната мрежа на јавнии функции под претпоставка дека идниот развој на овие 

функции ќе биде во согласност со економските, институционалните и други промени 

кои се во тек. Битна алатка во креирањето на развојните насоки на селото Босилово 

претставуваат и демографските показатели, односно, планираниот број на жители и 

минималните површини кои треба да се обезбедат за непречено одвивање на животот и 

работата на сите корисници на просторот во планскиот период. 

Урбанистичкиот план со доследна примена на актуелната законска и подзаконска 

регулатива, треба да предложи развој што ќе овозможи подобар степен на 

искористеност на градежното земјиште и подобра комунална инфраструктура, како и 

непречена реализација на планските одредби. 
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10. ДРУГИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ЗА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

Согласно член 32 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на 

РМ, бр.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) пристигнати се 

информации и податоци од релевантни државни и јавни институции и стручни служби 

на јавни претпријатија, кои се приложени како дел од оваа точка. 
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Cronje

Bp: ocuona Ha qneH 88 OA 3arOUOr 3a OrIIIra yIIpaBHa nOCTaIIKa ("crryx6en BecHI',IK

Ha Peny6lura MareAouuja" 6p. l24ll5), a ro BpcKa co qJIeH 4, ctaa 3 oA 3axonot sa

.npor.ayralbe Ha llpocropnnor nJIaH na Peny6nura MareAouuja ("Crryx6en BeoHI'IK

ua-Peuy6nura MareAouuja" 6p.39104) u qJIeH 25, cran 8 oA 3arosor 3a npocropHo I{

yp6auucrurlKo IIJIaHLIp4*. 1;Cryir<6en BeoHlIK na Peuy6nma Maregonuja" 6p'

lggl44, 44115, l93ll5, 3llt6 Lt 163116), MI{HI'Icrepor 3a xI'IBorHa cpeAilHa u

[pocTopHo [naHl.Iparbe, fo AoHece cneAHoTo:

PEIIIEH[IE
sa Ycrosu 3a rlJraHllparte Ha rlpocropor

1. Co osa peuresue ua onurruua Eocunoso rl ce fi3llaBaar Yc.itosll 3a flJraHrlpalbe

Ha IIpoCTopoT 3a Ilrpa6Orra HA Yp6anr'rCr[rIKI{ nJIaH 3a ceJIO EOclrlOno'

Onruruna Eocruroso.
2. YcnonuTe 3a IIJIaHI{paILe Ha llpocTopoT oA ToqKa I Ha oea Peueuue, uspa6orcuu

o4 Areuquj ara 3a nJIaHrIpaIbe Ha npocropor co rex. 6p. Y02417 ce cocraBeH AeJI Ha

Peureuuero
3. yc:rosflre 3a rrJraHnpabe Ha npocropor 3a uspa6orra na Yp6anrEcrI'ItIKI'I IIJIaH 3a

celo Boculoso, Onullgna BoculOBo; Co.{pxoT onIuTIl u noce6nu o,qpe46u, HacoKI'LI

peureunja ra 3aKlryqgu corJleAyBalsa co o6npsynauKa aKTI'IBH6cT oA IIJIaHcKaTa

ao*yr"rruquja og noBr,rcoKo HrIBO r,r rpaQuvru rpuno3l{ KoI'I [percTaByBaaT llgnoA

oA IJIaHOT.

4. Co Uen La ce o6es6eALI salxrma u yHa[peAyBaILe Ha xI'IBoTHaTa cpeAlaHa trpu

u:pa6orra Ha IInaHcKaTa AoKyMenraquja norpe6no e Aa ce noql'ITyBaaT o4pel6nte

nponrruuru so 3axoHor 3a xr,rBorru .pigrra ('Ciryx!^eH BecHIlK sa PM" 6p' 53/05,

gUos, 24107,159/08, 83/09, 48110, l24lto, 51lll, 123112,93113, l87ll3, 42114,

44115, l2gll5, lg2ll5 u 391t6) KaKo I'I IIoA3aKoHcKI'Ire aKrLt AoHeceHlI Bp3 ocHoBa Ha

14CTHOT.

OEPA3JIO)ItEHTIE

Onurruna Eoculono, Bp3 oCHOBa Ha qJIeH 25, crav 4 OA 3axouoT 3a npocTopHo

n yp6aHucrr,rrrKo nnaHr{pa6a l"Cr. BSSHI,IK na Peny6nura MareAouuja" 6p' I99ll4,

+itis, lg3ll5, 31116 u 163116), rroAHece 6apane rpeKy e-yp6aHuaaM, co 6poj na

rocrarKa yII 8623, 1o Arenqraj aTa sa nnaHupalbe Ha rpocTopoT 3a I{3AaBaIse Ha

Yc.flosr 3a nJIaH]IpaIbe Ha llpocTopoT sa uspa6orKa Ha Yp6aHIacruqKI{ IIJIaH 3a ceno

Bocurono, Onunuua Eocuroso.
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rnaHr4parbe ("Cr. BecHrlK Ha Peny6nura MareAouuja" 6p. l99ll4, 44115, l93ll5,
31116 u 163l16), Areuqujara 3a rIJIaHI4paBe Ha npocropor ru uspa6oru Ycronure ga

nnaHupalbe Ha npocropor 3a u:pa6orxa na Yp6anucrr,trrKr,r nJraH 3a celo EocuJroBo,
OnurrIaHa Bocuroso H u.I AocraBr.r Ao MuuucrepcrBoro 3a xr,rBorHa cperu:rra u
rpocropHo nnaHr.rparbe roA 6p. YIIl-15 21512017 ot- 17.02.2017 ro.quua.

Ycrosfire 3a nnaHr,rparre Ha npocropor ce r,r3AaBaar 3a uspa6orra ua
Yp6aruucrwqKll IIJIaH 3a ceno Boctrrono, Onruruua Bocuroso u flpercraByBaar
BJIe3HLI napaMeTpl,I pI CMepHI,IqU IIpU nnaHr.rparseTo Ha [pocTopoT 14 [ocTaByBarseTo
Ha IIJIaHcKHTe KoHIIen\auu peureHrnja no cr,rre o6lacru peneBaHTHu gaililalttparbero
Ha npocTopoT.

3auyuultte corneAyBarLa, 4eQunapaHu so YcroeuTe 3a rrJraHr{parLe Ha
rlpocropor KoI4 rlpol43JleryBaar og llpocropHr{or nJraH Ha Peny6nura Mare.qounja,
rlpercraByBaar o6npsynavru aKTriBHocrr.r Bo rroHaraMorrrHoro nJlaur,rparbe Ha
rpocropor.

Bp: ocHona Ha ropeHaBe,(eHoro, a corJracHo rrJreH 88 oa 3arouor 3a onrrrra
yrrpaBHa nocranKa ("C1. BecHr.rK Ha Peny6nr,rxa Maxegonuja" 6p. 124115),
MuuucrepcrBoro 3a xLIBorHa cpeAHHa r{ flpocropHo rrJraHfiparre ro AoHece oBa
Peruesue H oAnyr{H KaKo Bo Ar4cllo3r,rrr,rBor.

fIOYKA: flporun osa PeueHHe 3acerHarara janHocr r{ opraHor xoj ro roArorByBa
rnaHcKr{or roKyMeHT Moxe la utjasu xal6a Bo poK oa 15 (neruaecer) .qeua o4
AeHor Ha rpl{eMor Ha oBa PerueruEe go .{pxannara Kouucuja sa oAnyqyBarse Bo
yrrpaBHa nocralKa H rrocrarrKa og pa6oreH o,{Hoc Bo BTop creneH.
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО 

ОПШТИНА БОСИЛОВО 

 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија, го донесе Просторниот план на Р. Македонија како највисок, 
стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради утврдување на 
рамномерен и одржлив просторен развој на државата, определување на 
намената, како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и 
работа на граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат 
услови за спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на 
животната средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и 
технолошки катастрофи. 

Со донесувањето на Планот се донесе и Закон за спроведување на 
Просторниот план на Република Македонија (“Службен весник на Република 
Македонија”, број 39/2004). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на 
спроведувањето на Просторниот план, како и правата и одговорностите на 
субјектите во спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија, се заснова врз следните основни начела: 

– јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 

– единствен систем во планирањето на просторот; 

– јавност во спроведувањето на Просторниот план; 

– стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 

– следење на состојбите во просторот; 

– усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати 
и интервенции во просторот; 

– координација на Просторниот план на Република Македонија, со 
другите просторни и урбанистички планови и другата 
документација за планирање и уредување на просторот, како и со 
субјектите за вршење на стручни работи во спроведувањето на 
Планот. 

Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на 
планови од пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со 
изготвување и донесување на просторни планови на региони, просторни 
планови на подрачја од посебен интерес, просторен план на општина, на 
општините во градот Скопје и на Градот Скопје, како и со урбанистички 
планови за населените места и друга документација за планирање и 
уредување на просторот, предвидена со закон. 

За изработка и донесување на плановите од став 2 на овој член, 
Министерството надлежно за работите на просторното планирање, издава 
Решение за Услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи 
и посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко 
ниво и графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 
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Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот се 
издаваат за потребите за изработка на Урбанистички план за село 
Босилово, Општина Босилово. 

Површината на планскиот опфат на селото изнесува 138,152 ha., а 
површината на планскиот опфат за кој се издаваат условите за планирање на 
просторот изнесува 137,586 ha. За останатиот дел од планскиот опфат, со 
површина од 0,566 ha, се издадени Услови за планирање на просторот за 
Проект за инфраструктура за изградба на мост на река Турија со тех.бр. Y02515 
и истиот е целосно реализиран од страна на Општината. 

Во рамки на опфатот се предвидуваат намени на земјиштето согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање и Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот на населбата и поставување на 
планските концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето 
на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Р. Македонија. 

Основни определби на Просторниот план на Република Македонија 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката 
е остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност 
на просторот на државата, како и обезбедување услови за значително 
поголема инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите 
европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, 
односно квалитативни промени во просторната, економската и социјалната 
структура.  

Основни претпоставки на кои се базира стратегијата на рамномерен 
развој се следните: 

– уважување на реалните фактори на развој;

– превземање стимулативни мерки од страна на државните и други
фондови и други видови поддршка за програми на локалните заедници и
стопанските актери.

Дел од оваа стратегија е поттикнување на соодветни програми за
подобрување на квалитетот на живеење во населбите, како и стимулирање на 
развојот во помалите градови. Деметрополизацијата (селективното 
пренесување на одделни функции и активности, управно-административни, 
економски, културни и други, од републичкиот центар во други градови) 
зацртана во Просторниот план, не значи запирање на неговиот развој, туку 
неопходност за квалитативната трансформација на просторните и социо-
економските структури. 

Развојот на недоволно развиените, ридски, планински и погранични 
подрачја базира врз интегрален развој кој подразбира комбинација на фактори, 
како што се: природните, демографските процеси, сообраќајните и другата 
инфра и супраструктурна опременост. 

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се 
почитуваат локационите, техно-економските и критериумите за заштита на 
животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на 
рационално користење и заштита на природните ресурси, особено 
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дефицитарните и стратешки значајните за развојот и квалитетот на живеењето 
во Република Македонија.  

Основните стратешки определби во Просторниот план на Република 
Македонија е приоритетот во заштита на водите од Прва и Втора класа, од 
кои е предвидено да се врши водоснабдување на населените места. 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. Исто значење му се придава на пошумувањето, обновувањето и 
подобрувањето на квалитетот на шумите. 

Неопходно е воспоставување на ефикасна контрола на користењето и 
уредувањето на земјиштето и утврдување на норми и стандарди за градба. 

Во заштитата на природните и културните вредности и напорите за 
унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, посебно тежиште 
се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на 
животната средина и еколошките барања се битен фактор на ограничување во 
планирањето на стопанските активности, заради што е неопходна процена на 
влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата и 
промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 
намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на 
животната средина, како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман 
на културното богатство согласно со неговата културолошка и цивилизациска 
важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на 
човекот. Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на 
подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, 
сеизмички, климатски и др. 

Подрачјето на Струмичкото поле, се карактеризира со изменето 
медитеранска клима. Влијанијата на медитеранската клима продираат по текот 
на река Струмица, која отекува северно, североисточно и источно од Струмица.  

Просечната годишна температура на воздухот е 12,70С со највисоки 
просечно месечни температури во јули 23,60С и најниски во јануари 0,90С. 
Амплитудата изнесува 22,70С додека разликата меѓу апсолутно максималната 
40,50С и апсолутно минималната температура -24,00С изнесува 64,50С. 
Мразниот период изнесува 160 дена. Бројот на денови со снег е 18. 

Сончевиот сјај изнесува 2258,5 часови годишно. Бројот на ведри денови 
годишно е 127, облачни 168 и тмурни денови 71. Релативната влажност на 
воздухот изнесува 74% средно-годишно. 

Во овој регион просечно годишно паѓаат 567,4mm. воден талог со 
максимум на есен и пролет (ноември и мај) додека долготрајните суши над 
еден месец се ретка појава (2%). 

Маглите се појавуваат околу 23 дена и тоа од октомври - март. 

Ветровите во ова подрачје дуваат од сите правци од кои најизразен 
интензитет има северозападниот правец. Овој ветар дува со честина од 163‰ и 
средна брзина од 2,1m/sek. со максимум во јули од 8m/sek. По честината втор 
ветер е југозападниот со 99‰ и средна брзина 1,7m/sek. со максимум во пролет 
од 7m/sek. Со слична честина е и јужниот ветер (83‰), а брзина од 1,8m/sek., а 
северниот и западниот имаат брзина од 1,8 односно 2,0m/sek. и честина 68 
односно 69‰ и максимална брзина од 8m/sek. Источниот е со честина од 51‰ и 
средна брзина од 1,4m/sek. и максимална брзина од 10m/sek. 

Подрачјето на Струмица се наоѓа меѓу две сеизмички најмаркантни а 
може да се каже и најопасни зони на Балканот. Вардарската сеизмогена зона 
долж реката Вардар од запад и Струмската сеизмогена зона долж долината на 
Струма. Споменатите епицентрални подрачја имаат постојано влијание врз 
терените на ова подрачје а максимална јачина од досега случените земјотреси 
изнесува 80 по Меркалиевата скала. 

На интензитетот на земјотресите посебно влијание имаат инженерско 
геолошките услови на тлото врз кои е направена и сеизмичка реонизација на 
теренот. Ритчестиот простор југозападно од Струмица има сеизмичко поволни 
инженерско геолошки услови, котлинскиот дел северно и северозападно е 
сеизмички чувствителна средина додека рамничарскиот дел источно од градот 
е сеизмички доста чувствителна средина и заедно со претходната категорија 
поседуваат сеизмички неповолни инженерско - геолошки услови на тлото. Во 
овој регион присутни се артерски издани на различна длабочина. Податоците 
се од мерна станица Струмица. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели на 
дефинираните цели на економскиот развој во “Националната стратегија на 



Услови за планирање на просторот за изработка на  
Урбанистички план за село Босилово, општина Босилово 

Агенција за планирање на просторот 5 

економскиот развој”, определбите за рационално користење на потенцијалите и 
погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и 
политиката за порамномерна и порационална просторна организација на 
производните и услужни дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби 
и економската позиција на Република Македонија во светот, идниот развој на 
македонската економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на 
инвестициите со другите развојни фактори во Државата.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни 
дејности поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на 
приватната сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и 
локалните органи, се остварува како комбинација на концентрацијата на 
стопанството на одделни места и дисперзија во просторот кои се 
комплементарни приоди во развојот и просторната разместеност на 
економските дејности. 

Со разместувањето на економските капацитети и со 
агломерирањето на населението во просторот, се формираат центри-
полови на развојот како што е градот Струмица со гравитационо влијание 
врз развојот на селото за кое се наменети Условите за планирање на 
просторот.  

Половите на развој ги формираат оските на развојот кои во минатото се 
формирале во зависност од географските карактеристики на просторот, а во 
денешно време позначајни станаа деловните односи, меѓучовечките 
комуникации, како и изградените инфраструктурни системи и стопански 
капацитети. 

Со Просторниот план на Р. Македонија дефинирани се пет оски на развој 
од кои релевантна за општината Босилово на чиј простор припаѓа селото за кое 
се наменети Условите за планирање е “Источната развојна оска” која има добри 
изгледи да се оформи во источниот дел од Р. Македонија поврзувајќи ги 
градовите: Куманово - Свети Николе - Штип - Радовиш и Струмица. На север 
еден крак оди кон Р.Србија и Црна Гора, а од Струмица, еден крак води до 
Петрич во Р. Бугарија. Во сегашно време оваа оска е со слаб интензитет, но 
развојот ќе го зголемува нејзиното значење.  

Развојните оски ќе се имаат предвид за просторната организација, а во 
прв ред за модернизацијата на патиштата, за изградбата на далекуводи, 
гасоводи итн.  

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за производните и услужни дејности, решенијата во просторот треба 
да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, 
локациона флексибилност и почитување на објективните фактори на развојот. 

Реализацијата на Урбанистичкиот план за селото согласно 
определбите на "Просторниот план на Република Македонија", треба да 
базира на принципите и стандардите за заштита на животната средина и 
одржлив економски развој, особено превенција и спречување на 
негативните влијанија на постојните и планирани производни и услужни 
дејности применувајќи ја релевантната законска регулатива.  

Појдовна поставка за просторниот и регионалниот развој е дека за 
просторното и урбанистичкото планирање не се доволни сознанијата за 
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развојот на стопанството во земјата, туку треба да се согледаат и да се 
предвидат и последиците од тој развиток врз неговото разместување во 
просторот.  

Една од планските определби утврдени со "Просторниот план на 
Република Македонија" е рационално користење на земјиштето заради 
што е неопходно пред започнување на сите активности да се утврди 
економската и општествена оправданост за зафаќање на предложената 
површина на планскиот опфат на селото. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на 
земјоделското земјиште е основна планска определба и главен предуслов за 
ефикасно остварување на производните и другите функции на земјоделството, 
а конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите 
стопански и општествени активности ќе се решаваат врз основа на критериуми 
за глобална општествено-економска рационалност и оправданост со што ќе се 
постигнат следните зацртани цели: 

‡ Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на 
плодните површини во непродуктивни цели; 

‡ Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште 
и подобрување на структурата на обработливите површини во 
функција на поголемо производство на храна; 

‡ Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на 
храна на терените каде концентрацијата на токсични материи од 
сообраќајни коридори во земјиштето, воздухот и водата се над 
дозволените норми; 

‡ Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска 
намена со мелиоративни и агротехнички зафати; 

‡ Искористување на компаративните предности и погодности на одделни 
подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и 
задоволување на потребите на преработувачките капацитети и нивна 
ориентација кон извоз; 

‡ Oбезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 
реализација на програмата за реонизација на земјоделското 
производство поради рационално искористување на сите природни 
ресурси, човечки потенцијали и индустриско-преработувачки 
капацитети. 

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 
локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 
стопански реон  поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и 
Централно-медитерански со 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и 
зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето.  
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Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската 
документација предвидена во Член 7  во Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ, бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16 и 163/16), се 
зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за одобрување на 
планските програми веднаш по заверка на истите до Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува барање за согласност за 
трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Согласно Просторниот план на Р. Македонија планирањето и 
реализирањето на активностите за подобрување на условите за живот треба да 
се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално 
користење на природните и создадените добра. Одржливиот развој подразбира 
користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција,  
усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 
области на живеење. Во развојот на водостопанството и водостопанската 
инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен 
кон рационално користење на водата. Стратегијата за користење и развој на 
водостопанството е условена од фактот дека Р. Македонија е земја сиромашна 
со вода. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за “воден 
ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 
реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 
покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата 
и за заштитата на живиот свет.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на 
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП “Полог”, 
“Скопје”, “Треска”, “Пчиња”, “Среден Вардар”, “Горна Брегалница”, “Средна и 
Долна Брегалница”, “Пелагонија”, “Средна и Долна Црна”, “Долен Вардар”, 
“Дојран”, “Струмичко Радовишко”, “Охридско - Струшко”, “Преспа“ и “Дебар”. 
Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и 
потребните количини на вода за одреден регион. 

Селото Босилово, општина Бослилово, се наоѓа во водостопанското 
подрачје (ВП) “Струмичко Радовишко” кое го опфаќа сливот на река Струмица 
од извориштето до преминот на Македонско Бугарската граница.  

ВП “Струмичко Радовишко” е сиромашно со вода. Специфичното 
истекување на ова подрачје изнесува q=3,1 л/сек/км2. За искористување на 
постојниот хидролошки потенцијал на водотеците во ВП “Струмичко 
Радовишко” изградени се акумулациите “Водоча” на реката Водоча и “Турија” 
на реката Турија. Во наредниот период се предвидува изградба на 
акумулациите “Подареш” на река Подареш и “Ореховичка” на река Ореховичка.  

Согласно Просторниот план на Република Македонија основна цел во 
развојот на водостопанството е континуирано обезбедување на квалитетна 
вода за потрошувачите. 

При обезбедувањето на потребните количини на вода за селото, 
потребна е примена на мерки кои ќе овозможат квалитетно и економично 
водоснабдување, но истовремено и заштита на водите преку: 

≠ Дефинирање на заштитни зони на изворникот за водоснабдување 
и дефинирање на режим на заштита во зоните; 
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≠ Синхронизирана изградба на водостопански објекти со кои ќе се 
овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна вода; 

≠ Рационално користење на водата преку примена на современи 
технички решенија во управувањето со водоснабдителниот систем 
во селото; 

Доколку за водоснабдување се користат подземни води динамиката на 
експлоатација да се базира на извршени хидрогеолошки испитувања со кои ќе 
се дефинираат нивниот квантитет и квалитет. 

Еден од основните приоритети во заштитата на животната средина е 
заштита на квалитетот на површинските и подземните води. За таа цел 
потребна е изградба на канализациски системи за прифаќање и третман на 
отпадните води.  

За да се заштитат површинските и подземните води од загадување со 
отпадни води потребно е стриктно спроведување на принципот на “заштита на 
квалитетот на водите на самите изворишта на загадување“ преку: 

≠ Изградба на сепарациски канализациски систем во границите на 
планскиот опфат на селото; 

≠ Третман на отпадните води во пречистителна станица и нивно 
испуштање во реципиентот од како нивниот квалитет ќе биде 
доведен во согласност со “Уредбата за категоризација на 
водотеците, езерата, акумулациите и подземните води”; 

Доколку во границите на планскиот опфат на селото постојат стопански 
капацитети кои од технолошкиот процес испуштаат отпадни води кои поради 
својот квалитет може да го оневозможат функционирањето на (идната) 
пречистителната станица или да предизвикаат проблеми во функционирањето 
на канализациската мрежа во селото, стопанскиот субјект мора да изврши 
предтретман на отпадните води пред да ги испушти во канализациската мрежа.  

За наводнување на обработливите површини во В.П “Струмичко 
Радовишко” изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 
18432 ха, а се предвидува проширување за нови 8300 ха. Приоритет е заштита 
и ограничување на пренамена на земјоделското во градежно земјиште што 
треба да се има во предвид при изработката на планската документација за 
селото. 

Сегашни изворници за наводнување во ВП “Струмичко Радовишко” се 
акумулациите “Мантово”, “Водоча” и “Турија”, а за идниот период се предвидува 
и акумулацијата “Подареш”.  

Планскиот опфат на селото се граничи со коритото на реката Струмица и 
низ селото минуваат површински водотеци.При изработката на планската 
документација за селото да се предвиди заштитен појас на водотеците 
согласно Законот за води.  

Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со 
Просторниот план на Р.Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 
начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија 
во Р.Македонија. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната 
зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката 
со домашно производство.  
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Според статистичките податоци последниве години во Р.Македонија над 
30% од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 
одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски 
горива ја наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. 
Европската регулатива “Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој 
предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување 
на користењето на обновливи извори на енергија и зголемување на 
енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за 
подобра односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на 
нови работни места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. 
Со рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 
идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските 
електроенергетски системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен 
фактор за натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските 
земји треба да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да 
преставуваат тесно грло во трансмисија на потребните количини на електрична 
моќност. Р.Македонија досега има 400 kV конективни водови со Грција (кон 
Солун и Лерин) и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила) а во план е 
градбата на вод кон Албанија. Планираната, со Просторниот план на РМ, траса 
на водот од Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е водот Штип-Србија. 

Планскио опфат за село Босилово, Општина Босилово нема конфликт со 
постојните и планирани преносни  и конективни водови. Така 110 kV постојниот 
преносен вод Струмица-Сушица (Бугарија) минува на 0,77km северно од оваа 
локација. 

Гасовод 
Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во 

енергетскиот сектор во Р.Македонија. Со негова зголемена употреба се 
воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока 
калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, 
јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку 
штетни материи во однос на другите енергенти, заради што аерозагадувањето 
е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-Македонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во Р.Македонија и поврзување со 
мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во 
снабдувањето на сите региони  во Р.Македонија но и урамнотежување на 
потрошувачката во текот на целата година.  

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем 
се планира да се изгради делницата-4 Хамзали-Грција со што ќе се овозможат 
поволни услови за развој на гасоводната мрежа во овој регион. Трасата на 
планираниот гасовод од делница-4 ќе минува на 1,3km западно од селото 
Босилово и немаат конфликт. 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 
стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната 
дистрибуција на населението. 



Услови за планирање на просторот за изработка на  
Урбанистички план за село Босилово, општина Босилово 

Агенција за планирање на просторот 10 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 
преку демографскиот аспект. 

 Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова 
димензија, покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира 
населението, неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и 
како треба да придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на 
населението како производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем 
на мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува 
дека за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност 
се наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 
можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да 
се води единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки 
по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето 
на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и 
општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 
создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2002 година, во општината Босилово на која што 
припаѓа селото Босилово регистрирани се вкупно 14.260 жители, додека 
само во селото Босилово живеат вкупно 1698 жители. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба 
да се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси 
и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и мрежа на населби 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 
просторен развој на Република Македонија.  

Планскиот концепт на развојот и уредувањето на селските подрачја 
претставува значајно, стратешко прашање и интегрален дел на глобалниот 
концепт на долгорочниот просторен развој на државата. Негова основна 
определба претставува унапредување на квалитетот на животните услови во 
руралната средина и намалување на постојната разлика во однос на условите 
во урбаните средини, преку интегрален-сеопфатен развој на селото.  

Концептот на развојот и уредувањето на селските подрачја за основа ги 
има целите со кои е предвидено: 

 Сеопфатен, рамномерно територијално распределен развој на целата 
територија; 

 Интензивирање на функционалните врски во доменот на стопанството 
и услугите помеѓу соседните центри со координирано, заедничко 
организирање на активностите;  

 Создавање услови за непречено вршење на основните човекови 
активности (функции), обезбедување висок степен на заштита на 
животната средина и запазување на принципите на одржлив развој; 
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 Стимулирање на развојот на основните дејности преку активирање на 
локалните потенцијали, оптимално искористување на природните 
погодности и осовременување на производството; 

 Подобрување на животните услови преку плански насочено уредување 
на населбите и целосно опремување со елементи на комунална 
инфраструктура; 

 Интегрално планирање на развојот на населените места и 
организација, уредување и користење на севкупната површина во 
границите на атарот и 

 Обезбедување на целосна интеграција на руралните населби во 
системот на населбите во функционалните единици. 

Просторниот развој на руралните населби, базиран на соодветна планска 
документација наметнува усогласување на истиот со планските решенија и 
насоки на Просторниот план на Република Македонија во сите сегменти на 
развојот, со особен акцент на она што значи стратешки решенија и насоки. Во 
таа смисла, одредени иницијативи за просторен развој кои се манифестираат 
со зафаќање на нови простори, проширување на урбаните опфати и 
регулирање на постојните градежни подрачја треба да се преиспитуваат 
согласно решенијата од повисок, стратешки интерес за државата. Неопходно е 
почитување на определбите на Просторниот план во однос на дестимулација 
на проширување на градежното земјиште од една и поефикасно и 
порационално искористување на постојната ангажирана површина од друга 
страна; односно: 

 При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините 
за сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 
постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително 
оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни класи 
(над IV категорија); 

 Изградбата на викенд населби, стопански зони, земјоделски и други 
објекти со специфични намени да се насочува кон подрачја кои со 
планови и програми на општините ќе бидат определени за тие цели; 

 Рационално користење на просторот за изградба на 
инфраструктурните мрежи и системи во единствени коридори 
дефинирани во плановите и програмите на општините; 

 Усогласување на густините на населеност, изграденост и спратност, со 
принципите на хумано живеење и рационално искористување на 
просторот и урбаните содржини согласно со сите видови на заштита. 

Во рамките на насоките за изработка на планови од пониско ниво кои ги 
дава просторниот план за населби од ваков тип, треба да се почитува: 

 Избор и распоред на активности согласно со природните услови, 
расположивата работна сила и постојните стопански капацитети; 

 Создавање можности за отворање нови работни места во населби и 
подрачја каде треба да се задржи постојното население и да се 
насочат миграциите; 

 Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои 
се заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се 
организира и уредува просторот со цел за вкупен развој, а особено во 
однос на: 

 бесправната градба;



Услови за планирање на просторот за изработка на  
Урбанистички план за село Босилово, општина Босилово 

Агенција за планирање на просторот 12  

     стопанисувањето со шумите, земјоделското земјиште, 
водите и друго; 

     заштита на создаденото и природното богатство; 
     насоките и критериумите за уредување на просторот надвор 

од градежните подрачја треба да се утврдат со помош на 
стручни основи и упатствата од ресорите на земјоделството, 
водостопанството, шумарството и заштитата на животната 
средина 

Домување 

Во Просторниот план на Р. Македонија, функцијата домување е 
детерминирана како една од основните функции во населбите, најголем 
потрошувач и корисник на просторот, основна содржина на населбите и 
основен елемент на просторното и урбанистичко планирање. Домувањето 
општо, а станбената изградба посебно е битна компонента на социјалниот и 
општествениот развој, организација и уредување на просторот и подигнување 
на животниот стандард на населението. 

Основните цели на домувањето се во функција на оптимална проекција 
на станбениот простор, а се однесуваат на: 

 обезбедување стан за секое домаќинство; 

 подобрување на станбениот стандард во поглед на површина, број на 
соби, градежни карактеристики и комунална опременост на становите; 

 изградба на адекватна инфраструктура во функција на поквалитетен 
стандард на домување; 

 асеизмичност во градбата; 

 замена на субстандардниот станбен фонд; 

 обнова, реконструкција и ревитализација на стариот станбен фонд, 
заради подобрување на условите за домување и подигање на квалитетот 
на станбениот фонд; 

 организирање на становите како хумано уредени простори со соодветни 
придружни објекти за деца и возрасни; 

 постигнување порамномерна станбена изградба; 

 либерализација на станбениот пазар; 

 изградба на социјални станови; 

 обезбедување поволни финансиски услови за решавање на станбениот 
проблем, преку одобрување поволни кредитни услови за станбена 
изградба. 

Основна определба во политиката на станбената изградба во селото 
Босилово, општина Босилово во планираниот период треба да биде 
реализација на зацртаните цели на концепцијата на домувањето во зависност 
од потребите и економските можности. 

Порастот на животниот стандард, подобрување на здравствениот 
стандард и порастот на културата на домувањето доведуваат до постојано 
зголемување на површината на станот, подобрување на внатрешната 
организација и распоред, квантитативно и квалитативно подигнување на 
комуналната опременост на станот. Структурата и физичкиот модел на 
станбената единица мора да биде во корелација со општествената 
организација на луѓето кои живеат во станбената единица. 
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Пропишаните стандарди за потребен и квалитетен станбен простор 
согласно ППРМ се :  

  20 - 25 m2/жител станбена површина во зависност од типот на населбата 
и, 40 - 80 m2/стан (оптимална големина),како и 100 % опременост на 
станот со инсталации: 

потполно елиминирање, односно замена на субстандардниот станбен 
фонд. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции, согласно планираната мрежа на 
населби, поаѓа од постојната мрежа на јавните функции во регионот под 
претпоставка дека идниот развој на истите ќе се развива во согласност со 
економските, институционалните и други промени во него. 

Организирање на мрежата на јавните функции овозможува: 

 достапност на функциите до сите граѓани во регионот; 

 воедначен квалитет на пружените услуги; 

 прилагоденост на програмата на јавните служби на локалните 
карактеристики како и можност за избор на модалитет и вид на услуга. 

Целите за развој на јавните функции по дејности се следни: 

Предучилишно образование: 

 развој на мрежата институции за предучилишно воспитување и 
образование детски установи (јасли, комбинирани детски установи и сл.), 
за поуспешно подготвување на децата за училиште; 

  во предучилишни установи треба да бидат опфатени 70% од децата на 
предучилишна возраст. 

Основно образование: 

 по можност во секое населено место да има основни училишта или во 
непосредна околина, со организиран превоз со училишни автобуси; 

 изградба на нови и реконструкција на стари училишни објекти во 
согласност со современите педагошки и хигиенски барања како и 
обезбедување оптимален училишен простор според современите 
стандарди и нормативи; 

 целосна опафатеност на децата на возраст од 7-14 год во училиштата; 

 приспособување на програмските содржини и образовно воспитната 
функција на училиштето со современите педагошки и научни сознанија. 

Здравство: 

 порамномерен развој на здравствената служба и подобрување на 
квалитетот на пружените услуги со подобрување на просторната 
организација и кадровска екипираност на здравствените служби, за 
задоволување на потребите на населението; 

Социјална заштита: 

 развој на организациите за социјална заштита и организациите за 
згрижување и воспитание на децата и нивно поттикнување, од кои дел, во 
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пазарните услови на стопанисување, ќе може да се формираат и како 
приватни институции согласно потребите на населението; 

 за заштита на здравјето на старите лица да се организираат специфични 
видови на заштита (сместување, исхрана, домашна нега и други 
лекувања, патронажни посети и сл.). 

Култура: 

 барање поголеми можности и повисоки форми на културно живеење, во 
склад со очекуваниот развој и социо-економските трансформации во 
услови на пазарно стопанисување. 

Физичка култура: 

 обезбедување на простори, капацитети и објекти од областа на 
физичката култура и нивна рамномерна и рационална просторна 
разместеност. 

Во рамките на планирана мрежа на јавни служби во село Босилово, 
општина Босилово, покрај економските показатели, неопходно е да се вклучат 
и соодветни показатели на достапноста на услугите за граѓаните, како што се: 

– сообраќајна достапност, информатичка достапност (телефон, телефакс и 
сл.); 

– задржување на традиционалните функционални специфичности на 
одделни населби во однос на одделни јавни дејности; 

– утврдување на обврзувачки стандарди и норми за одделни јавни 
дејности, со цел да се обезбедат обврзувачки, минимални услови за 
задоволување на потребите. 

Препораката за организација на јавните функции согласно 
планираната мрежа на населби, поаѓа од постојната мрежа на јавните функции 
под претпоставка дека идниот развој на овие функции ќе се развива во 
согласност со економските, институционални и други промени кои се во тек. 

Образование: 

– основновното образование е задолжително за сите населби. Во случај да 
не може да се организира во населбата, се организираат во соседна 
населба, со тоа што е здолжително организирање превоз до соседното 
место. Радиус на гравитација за основни четиригодишни училишта е 
1500m, а за осумгодишни училишта 2500 m. За дистанци поголеми од 
овие, задолжитено е обезбедување на превоз по пат на организирање 
школски автобуси или јавен превоз. 

Здравствена заштита: 

– од примарна здравствена заштита задолжително е мобилна здравствена 
служба а доколку има можности и потреба и рурална амбуланта; 

– организирање на аптеки како комплементарни служби. 

 

Култура: 

– секоја од населбите треба да има библиотека, и дом на културата, а ако 
постои интерес и економска основа во некои од населбите и музеј, 
галерија,и сценско музички дејности  

Физичка култура: 



Услови за планирање на просторот за изработка на  
Урбанистички план за село Босилово, општина Босилово 

Агенција за планирање на просторот 15 

– организирање на отворени, уредени простори, погодни за одржување на
разни спортски активности, опремени со минимални барања за
одржување;

– изгрдба на покриени објекти за физичка култура со соодветни санитарни
и останати пропратни простории, како и реконструкција на старите.

Основни нормативи и стандарди кои треба да се почитуваат при
предвидување на јавните функции во село Босилово, општина Босилово 
се:  

За образование: 

– за одредување на површината на училишниот објект потребно е мин. 7
m2 по ученик и мин. 20 m2 по ученик за комплексот на училиштето.

За здравство: 

– гравитациско подрачје на здравствените станици и мобилна здравствена
служба да е до 1000 m. Во однос на бројот на лекари потребно е да се
обезбедат на 1000 жители просечно 2,17 лекари.

За култура: 

– потребен простор за библиотеките е со минимум 100 m2 на 1000 жители.

За физичка култура: 

– за задоволување на просторните потреби на објектите од физичка
култура потребни се 2 m2/жител.

Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува 
значаен фактор за поттикнување на развојот на вкупната економија и 
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот. 
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за 
поттикнување на развојот на индустриските дејности и нивно рационално 
разместување во просторот ги детерминираат позитивните промени и во 
другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, зголемување на 
бруто домашниот производ, подобрување на животниот стандард и др.  

Врз основа на сознанијата и определбите на "Националната стратегија за 
економски развој на Република Македонија" (МАНУ, 1997), како и врз основа на 
досегашниот развој, а особено концептот на одржлив развој, основните насоки 
и стратешки определби на долгорочниот развој на индустријата се следните: 
технолошко преструктурирање, извозна ориентација на водечките сектори и 
гранки; пошироко воведување и развој на еколошки-просторно 
прифатливо индустриско производство со развој на штедливи технологии 
(во однос на природните ресурси, енергијата и горивото и работната сила) 
и (или) малоотпадни (безотпадни) технологии; зголемување на ефикасноста 
на производството; почитување на инвестиционите критериуми врз база на 
континуирано планирање и прифаќање на пазарните критериуми на 
стопанисување; стратегија на разместеност на индустриските капацитети која ја 
респектира просторната структура на факторите на разместеноста, 
рационалниот распоред на материјалните производствени фондови, од аспект 
на вкупниот простор на Републиката и потребите од комплексен развој на 
одделни територијални единици; развој на малите претпријатија, заради 



Услови за планирање на просторот за изработка на  
Урбанистички план за село Босилово, општина Босилово 

Агенција за планирање на просторот 16 

остварување на концептот на децентрализираниот развој и разместеност на 
индустријата. 

Развојот на индустријата во одделните општини, особено помалите, 
се очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети и 
поголема застапеност меѓу другото и на агроиндустрискиот сектор. 

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за 
зголемување на вработувањето и подобрување на условите за живеење на 
граѓаните на поширокиот простор на земјата.  

Доколку со Урбанистичкиот план за селото се предвидат површини 
со производна намена, потребно е да бидат применети планските 
определби во областа на развојот на индустријата утврдени со 
"Просторниот план на Република Македонија" применувајќи ја 
соодветната законска регулатива. 

Концепцијата за развој и разместeност на индустријата утврдена со 
"Просторниот план на Република Македонија" е поставена врз основа на повеќе 
цели и плански определби кои треба да се имаат во предвид доколку со 
Урбанистичкиот план за селото се предвиди простор за градба на индустриски 
објекти: 

– вклучување на еколошките преференци во развојот на индустријата
и нејзина алокација и разместување;

– развојот на индустријата во поголема мера да се потпира врз
примената на достигнувањата на науката и на техничко-
технолошкиот прогрес и иновации во технолошките процеси;

– технолошко преструктурирање, во склад со барањата за
модернизација и реконструкција на индустријата;

– стратегија на развој на високите технологии усогласени со
концепцијата на одржливиот развој: мала суровинска и енергетска
интензивност, висока информативна и научна интензивност, високо
учество на стручната работна сила, висока фрагментација на
пазарот со специфични барања, високи вложувања во 
предконкурентни истражувања и сеопфатно влијание врз 
карактеристиките на голем број сегменти на социо-економскиот
систем.

Индустријата која е двигател на развојот на вкупната економија има
значајно влијание врз квалитетот на животната средина. Во услови на 
усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, напорите треба да се 
насочат кон суштествени промени во стратегијата и политиката за развој и 
просторна алокација на индустриски гранки засновани на принципите на 
еколошка заштита. Според филозофијата на одржлив развој, економскиот 
односно индустрискиот развој и заштитата на животната средина прават 
единствен систем. Одржливиот развој претставува алтернатива за 
загрозените природни и создадени вредности и за создавање на хумано 
општество и окружување. Разрешувањето на конфликтите во овој систем 
треба да почива на интеракција на релацијата простор и социо-
економската компоненета на развојот. 
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Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Македонија, сочинета од повеќе 
комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски 
врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на 
државата. Комуникациските системи во Република Македонија, кои се од 
особено значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се 
подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на 
комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори);

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби).

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и 
развој на патната мрежа на Р. Македонија се базира на категоризација на 
патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на 
патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како 
и на определбите од долгорочната стратегија за развој .  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните 
коридори за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор 
е: 

– М-6 - (БГ - Ново Село - Струмица - Радовиш - Штип - М-5; Крак: Струмица
- М-1).

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) 
овој магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

– А4 - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница
Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-
гр.со Бугарија-ГП Ново Село).

Во идната патна мрежа на Р. Македонија, основните патни коридори ќе ги
следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно 
исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 
Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 
Република Македонија ќе формираат три основни патни коридори, што треба 
да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 
системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција)

– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-
Тетово-Струга-Албанија и крак Скопје - Србија)

– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп -
Битола - Ресен - Охрид- Требеништа- М4 (крак Битола -граница со
Грција)
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На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 
регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта 
ќе ја сочинуваат патната мрежа на Република Македонија.  

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 
опслужување на Република Македонија, ќе биде во функција на сообраќајните 
потреби (очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во 
европскиот патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на 
меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор 
од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот 
систем базира на потребата за модернизација и проширување на железницата 
во целина, како и поврзување на железничката мрежа на Република Македонија 
со соодветните мрежи на Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Република Македонија, во планскиот период, 
треба да ја сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен 
карактер, регионални линии и локални линии.    

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР .......................... 213,5 км 

‡ СР - Блаце-Скопје .......................................................... 31,7 км 

‡ ГР -Кременица-Битола-Велес ..................................... 145,6 км 

‡ БГ -Крива Паланка-Куманово ....................................... 84,7 км 

‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје ............................................ 143,0 км 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија 
и Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон 
Република Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се 
овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со 
соодветните системи на соседните држави. 

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
железничката мрежа релевантна за предметниот простор е во групата на 
можни секундарни врски со соседните држави, во насока исток кон Република 
Бугарија: 

- Смоквица-Петрич, со изградба на нова железничка линија на цела 
релација; 

 Во планскиот период до 2020 год. меѓудругото се очекува развој на 
интегралниот транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на 
Македонските железници за извршување на задачите и за вклучување во 
меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на 
железничкиот сообраќај и со реалните можности на Република Македонија. 

При планирање на локацијата да се почитува Законот за железничкиот 
систем („Службен весник на Република Македонија” број 48/10, 23/11, 80/12, 
155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15, 31/16 и 178/16) и Законот за сигурност во 
железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија” број 48/10 и 
23/11 и 53/11, 158/11 и 137/13 и 163/13 и 42/14 и 166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 
52/16, 63/16 и 71/16). 
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Воздушен сообраќај:Воздушните патишта во Република Македонија се 
интегрален дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 
наутички милји во кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на 
државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Република Македонија треба да ја 
сочинуваат вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, 
Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и 
опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран 
во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во 
Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго 
транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат 
сегашните 5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и 
вкупно 15 аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да 
се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт 
и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 
која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, 
слики и звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. 
Основни елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските 
столбови, водови, засилувачи и друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 
поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 
електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите 
за просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 
животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 
содржани во препораките на Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува 
вредностите пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност 
на нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 
нејонизирачко зрачење (ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig 
Radiation Protection). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со 
мерење на нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди 
усогласеноста на антенските системи со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Р.Македонија се М-Телеком и 
ВИП. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

 Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 
- региони, општини, населени места, 
- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, 

стопански, индустриски, погранични зони и др.), 
- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

 Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот. 

 Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 
(министерства, управи и сл.). 
Целиот овој регион, покриени е со сигнал на мобилна телефонија на 

двата мобилни оператори. 
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Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за 
дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. 
Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, 
коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 
дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, 
надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 
средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин 
кој нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи 
и придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 
комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства треба да се обезбеди: 

 заштита на човековото здравје и безбедност, 

 заштита на работната и животната средина,  

 заштита на просторот од непотребни интервенции, 

 заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 
комуникациски мрежи, 

 унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 
електронски комуникациски мрежи. 
АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 
(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, 
пристап до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 
комуникацискиот сообраќај се приклучени преку телефонската централа во 
Босилово.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа до 
крајот на 2020 година треба да обезбедат можност за широкопојасен пристап 
до услуги (broadband) со големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 100 Mbps.  

За потреби на селото, изградената електронска комуникациска 
инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите 
корисници слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до 
градбите под еднакви и недискриминаторски услови. 

Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има 
за цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците 
и да направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 



Услови за планирање на просторот за изработка на  
Урбанистички план за село Босилово, општина Босилово 

Агенција за планирање на просторот 21 

појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на 
принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето 
на состојбите во медиумите и областите на животната средина, дава претстава 
за трендот на промени кои настанале во текот на подолг временски период на 
анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на 
промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во 
временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со изработка на Урбанистички план за село Босилово, Општина 
Босилово, и имплементација на параметрите за уредување на просторот ќе се 
обезбеди: 

– Рационално и ефикасно користење на градежното земјиште и
поефикасно искористување на постојната ангажирана површина, како и
површината на предвиденото проширување;

– Ефикасно сообраќајно поврзување, планско уредување и екипирање на
населбата со комунална инфраструктура и неопходните функционални
содржини;

– Стимулација на населението за траен опстанок во матичната средина
преку целосна афирмација на најбитните аспекти на живеењето и
стопанисувањето и се создава неопходна социјална и економска
сигурност;

– Се запазуваат и афирмираат културните и природните посебности и
вредности и се запазува квалитетот на животната средина во селските
подрачја.

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната
средина при изработката на Урбанистички план за село Босилово, 
Општина Босилово, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

Мерки за заштита на животната средина кои треба да се превземат со 
цел да се обезбеди одржлив развој на анализираното подрачје со минимално 
негативно влијание врз медиумите и областите во животната средина: 

– Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности;

– Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е
можно побрзо завршување на земјените активности, покривање на
околниот терен со вегетација и оградувања на нагибите;

– Да се уредат зелените површини во границите на планскиот опфат, со
видови (автохтони) со висок биоакумулативен капацитет за евентуално
присутните загадувачки материи во воздухот и почвата;

– Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на
дозволените нивоа на емисии;

– Планскиот опфат се наоѓа во непосредна близина на реката Струмица,
која согласно Просторниот план на Република Македонија е река со
нарушен квалитет, поради што  е потребно да се предвидат соодветни
мерки за заштита;

– Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на
отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно
повторно искористување за истата или друга намена;
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– Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат 
вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот; 

– Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на 
бучава во животната средина; 

– Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина; 

– Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти и да се применуваат 
најдобри достапни технологии во процесот на производство. 

Заштита на природното наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, 
природните реткости и биолошката и пределската разновидност), 
Урбанистичкиот план за село треба да се усогласи со Просторниот план на 
Република Македонија на тој начин што, врз основа на режимот за заштита, ќе 
се организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат 
со барањата кои ги поставува одржливото користење на природата и 
современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 
простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 
инкомпатибилните функции. За таа цел е неопходно почитување на следните 
принципи: 

– Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 

– Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 
разновидност во состојба на природна рамнотежа; 

– Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 
интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа; 

– Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни 
услови за заштита и развој на природата; 

– Рационална изградба на инфраструктурата; 

– Концентрација и ограничување на изградбата; 

– Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата (Службен весник на РМ, 
бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 
39/16 и 63/16) и Законот за животна средина (Службен весник на РМ, бр.53/05, 
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15 и 39/16) потребно е внесување на мерки за заштита на 
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природата при планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго 
да се почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, 
на просторот кој е предмет на разработка на Урбанистички план за село 
Босилово, Општина Босилово, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство.  

Доколку при изработка на Урбанистичкиот план за село или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита на природното 
наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле
да бидат предложени и прогласени како природно наследство;

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за
прогласување природното добро или Просторниот план за подрачје со
специјална намена;

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да
се води надвор од објектите со природни вредности, а при помали
зафати потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж;

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни
постапки за санирање на негативните појави;

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во
окружувањето;

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за
заштита на природата.

Заштита на културно наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територија на Р.Македонија, оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за 
потребите на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат 
за заштита на недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на 
недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
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населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа 
во руралните средини и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или 
делумно напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и 
користење. 

На подрачјето на катастарската општина кое е предмет на анализа има 
регистрирани недвижни споменици на културата (Експертен елаборат): 

1. Споменик на паднатаи борци од НОВ, Босилово, 20 век
2. Црква Св. Атанасие, Босилово, 1842 год.
Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на 
катастарската општина, нема евидентирани локалитети. 

Според Просторниот план на Р. Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите 
од пониско ниво. 

Согласно Закон за просторно и урбанистичко планирање културното 
недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба да се 
третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 
организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките 
подрачја и потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски 
вредности. 

Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 
желби на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена 
средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува 
својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на 
стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности 
во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова, пред сé, се однесува на 
угостителството, трговијата, сообраќајот, занаетчиството, здравството и на 
разни други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продаваат 
нематеријални вредности, како што се: разни информации, обичаи, фолклор, 
забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и 
ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, 
атрактивност и степен на активираноста, на територијата на Р. Македонија како 
посебни целини може да се издвојат следните видови на туристички 
потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и добрата со 
природно и културно наследство, транзитните туристички правци, градските 
населби, ловните подрачја и селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за 
развој и организација на туристичката понуда, во Р. Македонија се дефинирани 
вкупно 10 туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Струмичко-Радовишки туристички 
регион со 4 туристички зони и 12 туристички локалитети. 
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Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната 
локација за која се наменети условите за планирање на просторот за 
изработка на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово, се 
наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. Тоа се 
простори кои во случај на војна би се нашле во зафатот на стратегиските 
насоки на нападот на агресорот. Истовремено тоа се насоки кои се совпаѓаат со 
природните комуникациски коридори во кои се сконцентрирани најразвиените 
физички структури и се со најгуста населеност. Оттука во случај на војна во 
овие простори може да се очекува висок степен на повредливост на физичките 
структури, луѓето и материјалните добра. 

Согласно со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 
се применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат 
урбанистичко-технички и хуманитарни мерки. 

Согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на 
Република Македонија” број 93/12 - пречистен текст, 41/14,  129/15,  71/16 и 
106/16), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба 
на објектите, на начин кој го уредува Владата на РМ со подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање , изградба, одржување и користење 
на јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и 
на другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката. Јавните засолништа се планираат 
согласно со програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и 
програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита и 
спасување, а истите се вградени во урбанистичките планови.  

Обврска за изградба на засолништа за основна заштита имаат 
инвеститорите на објектите наменети за телекомуникации, телевизиски, радио 
и печатени медиуми, значајни индустриски и енергетски објекти, значајни 
сообраќајни објекти и објекти наменети за јавни здравствени служби, 
образованието и културата. 

Обврска за изградба на засолништа за дополнителна заштита имаат 
инвеститорите на станбени и станбено деловни објекти. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни 
непогоди во Република Македонија, кои можат да имаат катастрофални 
последици врз човекот и природата. Присутни се низ вековите, на десет 
сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и поширока околина. 
Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни 
разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните 
средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. 
Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на 
територијата на државата се проследени и со појава на колатерални хазарди 
(ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание 
врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните 
сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите 
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градови, најголем број на населението, индустриските капацитети и 
најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ и исток - запад, 
се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII – X степени 
на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се 
наоѓа во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани 
земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита 
на човекот, материјалните добра и животната средина од природни 
катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од 
елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата 
територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 
изложеноста на други природни катастрофи. Со реализација на наведените 
приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска превенција и 
намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република Македонија, 
односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 
предизвикани од силните сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се 
преземат соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните 
човечки и материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната 
локација во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од 
градот Струмица. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за 
конфигурацијата на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им 
погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и 
слично кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа 
мерки за отстранување на причините за предизвикување на пожари, 
спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош при 
отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои се однесуваат на: 

– изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за
гаснење на пожари;

– оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и
зоните предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална
намена за сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни
материи;

– широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се
овозможи пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно
маневрирање за време на гаснење на пожарите.

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен,
оперативен, организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден 
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карактер, кои се уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата 
за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари. 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита 
од техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање 
и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето 
на инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната 
средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 

– оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

– оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со 
одредено ниво на ризик; 

– анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

– дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна 
работа на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

– процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

– утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на 
заштита врз основа на проценетиот степен на загрозеност. 

Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува 
остварување на следните основни цели за заштита од техничко-технолошки 
катастрофи: 

– максимално усогласување и користење на просторот од аспект на 
заштита во рамките на просторните можности; 

– вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

– интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните 
добра и потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на 
преземање на сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат 
ограничување на емисијата како последица од пожар, експлозија или 
ослободување на хемикалии, што може да се случи во околности на поголеми 
индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни 
материи, или последици од пожар и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 
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– Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на
Европската унија, како база за евиденција на опасни материјали,
присутни во технолошките постројки и можни причини на катастрофи.

– Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи,
базирани врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки.

– Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението
и едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка
катастрофа.
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Усогласување на планската документација со Просторниот план 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, а особено значителните и оние кои се 
однесуваат на планирањето и изградбата на: 

‡ државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
сообраќај, телекомуникации); 

‡ енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 

‡ градежните објекти важни за Државата; 

‡ капацитетите за користење на природните ресурси;  

‡ намената и користењето на површините; 

‡ основите на долгорочната политика на урбанизација; 

‡ мрежата на големата инфраструктура; 

‡ мрежата на населби; 

‡ определбите за заштита на животната средина, природното и културното 
наследство. 

Во однос на намената на површините, определбите се следните: 

‡ При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините за 
сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 
постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително 
оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни класи 
(над IV категорија); 

‡ Изградбата на викенд зони, стопаски зони, земјоделски и други објекти со 
специфични намени да се насочува кон подрачја кои со планови и 
програми на општините ќе бидат определени за тие цели; 

‡ Просторите во близина на пороите да се исклучуваат од зони за изградба 
на објекти и истите да се заштитуваат од можните излевања и наноси со 
предвидување на заштитни зелени површини. 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење 
и заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

‡ Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои 
се заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се 
организира и уредува просторот со цел за вкупен развој. 

‡ Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување 
или формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 
соодветна планска документација. 

‡ Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од 
градежните подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и 
упатствата од ресорите на земјоделството, водостопанството, 
шумарството и заштитата на животната средина.  

‡ Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изработка на 
Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово. Планскиот 
опфат на селото изнесува 138,152 ha, а  површината на планскиот опфат 
за кој се издаваат условите за планирање на просторот изнесува 137,586 
ha. За останатиот дел од планскиот опфат, со површина од 0,566 ha, се 
издадени Услови за планирање на просторот за Проект за инфраструктура 
за изградба на мост на река Турија со тех.бр. Y02515 и истиот е целосно 
реализиран од страна на Општината 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот на населбата и поставување на 
планските концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот 
план на Република Македонија. 

При изработката на Урбанистички план за село Босилово, Општина 
Босилово, треба да се земат во предвид горенаведените забелешки и 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

Економски основи на просторниот развој 

‡ При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за производни и услужни дејности, решенијата во просторот 
треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на 
природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и 
информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување 
на објективните фактори на развојот. 

‡ Реализацијата на Урбанистичкиот план за селото согласно 
определбите на "Просторниот план на Република Македонија", 
треба да базира на принципите и стандардите за заштита на 
животната средина и одржлив економски развој, особено 
превенција и спречување на негативните влијанија на постојните 
и планирани производни и услужни дејности применувајќи ја 
релевантната законска регулатива.  

‡ Појдовна поставка за просторниот и регионалниот развој е дека за 
просторното и урбанистичкото планирање не се доволни 
сознанијата за развојот на стопанството во земјата, туку треба да 
се согледаат и да се предвидат и последиците од тој развиток врз 
неговото разместување во просторот.  

‡ Една од планските определби утврдени со "Просторниот план на 
Република Македонија" е рационално користење на земјиштето 
заради што е неопходно пред започнување на сите активности да 
се утврди економската и општествена оправданост за зафаќање 
на предложената површина на планскиот опфат на селото. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

‡ Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ 
е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 
земјоделско стопански реон  поделен на Јужно медитерански со 2 
микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 
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‡ При изработка на планската документација, неопходно е 
воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето и 
уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните 
определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и 
зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

 За квалитетно и континуирано водоснабдување на селото потребно е 
околу изворникот кој ќе се користи за водоснабдување да се оформат 
заштитни зони и да се дефинира режим на заштита во зоните; 

 Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени 
до квалитет према “Уредбата за категоризација на водотеците, 
езерата, акумулациите и подземните води”. 

 Доколку во границите на планскиот опфат на селото постојат 
стопански капацитети кои од технолошкиот процес испуштаат отпадни 
води кои поради својот квалитет може да го оневозможат 
функционирањето на пречистителната станица или да предизвикаат 
проблеми во функционирањето на канализациската мрежа, 
стопанскиот субјект мора да изврши предтретман на отпадните води 
пред да ги испушти во канализациска мрежа на селото.  

 Планскиот опфат на селото се граничи со коритото на реката 
Струмица и низ селото минуваат површински водотеци. При 
изработката на планската документација за селото да се предвиди 
заштитен појас на водотеците согласно Законот за води. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

 Планскиот опфат за село Босилово, Општина Босилово нема конфликт 
со постојните и планирани енергетски водови. 

 За селото потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато снабдување 
со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

 Неопходно е почитување на определбите на Просторниот план во 
однос на дестимулација на проширување на градежното земјиште од 
една и поефикасно и порационално искористување на постојната 
ангажирана површина од друга страна; 

 При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините 
за сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 
постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително 
оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни класи 
(над IV категорија); 

 Изградбата на викенд населби, стопански зони, земјоделски и други 
објекти со специфични намени да се насочува кон подрачја кои со 
планови и програми на општините ќе бидат определени за тие цели; 

 Усогласување на густините на населеност, изграденост и спратност, со 
принципите на хумано живеење и рационално искористување на 
просторот и урбаните содржини согласно со сите видови на заштита. 
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Домување  

 Основна определба на станбената изградба во областа на 
домувањето за Урбанистички план за село Босилово, општина 
Босилово, во планираниот период треба да биде реализација на 
зацртаните цели на концепцијата на домувањето во зависност од 
потребите и економските можности; 

 Стандардите за овозможување на потребен и квалитетен станбен 
простор согласно ППРМ за селото треба да се заснова на нормативите 
зацртани во ППРМ и тоа: 20 - 25 m2/жител станбена површина, 40 - 80 
m2/стан (оптимална големина), 100 % опременост на станот со 
инсталации и потполно елиминирање, односно замена на 
субстандардниот станбен фонд. 

Јавни функции  

 Организација на јавните функции, согласно планираната мрежа на 
населби, да поаѓа од постојната мрежа на јавните функции со 
запазување на пропишаните стандарди и нормативи согласно ППРМ а 
под претпоставка дека идниот развој на овие функции ќе се развива во 
согласност со економските, институционални и други промени кои се 
во тек. 

Индустрија 

 Развојот на индустријата во одделните општини, особено 
помалите, се очекува да се остварува со градба на мали, 
флексибилни капацитети и поголема застапеност меѓу другото и 
на агроиндустрискиот сектор. 

 Концепцијата за развој и разместeност на индустријата утврдена со 
"Просторниот план на Република Македонија" е поставена врз основа 
на повеќе цели и плански определби кои треба да се имаат во предвид 
доколку со Урбанистичкиот план за селото се предвиди простор за 
локација на индустриски капацитети. 

 Индустријата која е двигател на развојот на вкупната економија 
има значајно влијание врз квалитетот на животната средина. Во 
услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, 
напорите треба да се насочат кон суштествени промени во 
стратегијата и политиката за развој и просторна алокација на 
индустриски гранки засновани на принципите на еколошка 
заштита. Според филозофијата на одржлив развој, економскиот 
односно индустрискиот развој и заштитата на животната средина 
прават единствен систем. Одржливиот развој претставува 
алтернатива за загрозените природни и создадени вредности и за 
создавање на хумано општество и окружување. Разрешувањето 
на конфликтите во овој систем треба да почива на интеракција на 
релацијата простор и социо-економската компоненета на развојот. 

Сообраќајна инфраструктура 

 Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот 
простор е: 

М-6 - (БГ - Ново Село - Струмица - Радовиш - Штип - М-5; Крак: 
Струмица - М-1). 
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 Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 
20/12) овој магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

А4 - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница 
Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-
Струмица-гр.со Бугарија-ГП Ново Село). 

 При планирање да се почитува Законот за јавни патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 
124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 
44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

 При планирање на локацијата да се почитува Законот за 
железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија” 
број 48/10, 23/11, 80/12, 155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15, 31/16 и 
178/16) и Законот за сигурност во железничкиот систем („Службен 
весник на Република Македонија” број 48/10 и 23/11 и 53/11, 158/11 и 
137/13 и 163/13 и 42/14 и 166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16 и 
71/16). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа: 

 Планскиот опфат за село Босилово, Општина Босилово нема конфликт 
со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 

 Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни 
електронски комуникациски услуги со задоволување на одредени 
општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за 
електронските комуникации и препораките за обезбедување на 
одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

 Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Урбанистички план за село Босилово, 
Општина Босилово, потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

 Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

 Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е 
можно побрзо завршување на земјените активности, покривање на 
околниот терен со вегетација и оградувања на нагибите. 

 Да се уредат зелените површини во границите на планскиот опфат, со 
видови (автохтони) со висок биоакумулативен капацитет за евентуално 
присутните загадувачки материи во воздухот и почвата. 

 Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на 
дозволените нивоа на емисии. 

 Планскиот опфат се наоѓа во непосредна близина на реката Струмица, 
која согласно Просторниот план на Република Македонија е река со 
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нарушен квалитет, поради што  е потребно да се предвидат соодветни 
мерки за заштита; 

 Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 
отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат 
нивно повторно искористување за истата или друга намена.  

 Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат 
вредностите на концентрацијата на материите присутни во 
пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на 
максимално дозволените концентрации на материите присутни во 
реципиентот. 

 Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите 
од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво 
на бучава во животната средина. 

 Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина. 

 Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти и да се применуваат 
најдобри достапни технологии во процесот на производство. 

Заштита на природно наследство 

 Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, на просторот кој е предмет на разработка на 
Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

 Доколку при изработка на Урбанистичкиот план за село или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 
заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

 Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на 
археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални 
остатоци со културно-историска вредност, потребно е да се постапи во 
согласност со постоечката законска регулатива, односно веднаш да се 
запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

 Предметната локација за која што се наменети Условите за 
планирање, припаѓа на Струмичко-Радовишки туристички регион со 
4 туристички зони и 12 туристички локалитети.  

 Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на 
вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 
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идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

 Локацијата за која се наменети условите за планирање на 
просторот за изработка на Урбанистички план за село Босилово, 
Општина Босилово, се наоѓа во простори со висок степен на 
загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот 
за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат 
мерките за заштита и спасување. 

 Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

 Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни 
потреси со јачина до VIII степени по МКС, што наметнува 
задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, кај изградбата на новите објекти. 
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USLOVI ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT 

ZA IZRABOTKA NA PROEKT ZA INFRASTRUKTURA 

za izgradba na most na rekata Turija, 
na patniot pravec od selo Bosilovo do selo Radovo 

-op{tina Bosilovo - 

Sobranieto na Republika Makedonija na sednicata odr`ana na 11.06.2004 
godina go donese Prostorniot plan na Republika Makedonija kako najvisok, 
strate{ki, dolgoro~en, integralen i razvoen dokument, zaradi utvrduvawe na 
ramnomeren i odr`liv prostoren razvoj na dr`avata, opredeluvawe na namenata, 
kako i ureduvaweto i koristeweto na prostorot. 

So Prostorniot Plan se utvrduvaat uslovite za humano `iveewe i rabota 
na gra|anite, racionalnoto upravuvawe so prostorot i se obezbeduvaat uslovi za 
sproveduvawe na merki i aktivnosti za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina i prirodata, za{tita od voeni dejstvija, prirodni i tehnolo{ki 
katastrofi. 

Imaj}i ja predvid va`nosta na Prostorniot plan, so donesuvaweto na 
Planot se donese i Zakon za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika 
Makedonija (“Slu`ben vesnik na Republika Makedonija” broj 39/04). 

So Zakonot se ureduvaat uslovite, na~inite i dinamikata na 
sproveduvaweto na Prostorniot plan, kako i pravata i odgovornostite na 
subjektite vo sproveduvaweto na Planot. 

Zakonot za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika Makedonija, 
se zasnova vrz slednite osnovni na~ela: 

 javen interes na Prostorniot plan na Republika Makedonija; 

 edinstven sistem vo planiraweto na prostorot; 

 javnost vo sproveduvaweto na Prostorniot plan; 

 strate{kiot karakter na prostorniot razvoj na dr`avata; 

 sledewe na sostojbite vo prostorot; 

 usoglasuvawe na strate{kite dokumenti na dr`avata i site zafati i 
intervencii vo prostorot; 

 koordinacija na Prostorniot plan na Republika Makedonija, so drugite 
prostorni i urbanisti~ki planovi i drugata dokumentacija za planirawe 
i ureduvawe na prostorot, kako i so subjektite za vr{ewe na stru~ni 
raboti vo sproveduvaweto na Planot. 

Spored ~len 4 od ovoj Zakon, Prostorniot plan se sproveduva so 
izgotvuvawe i donesuvawe na prostorni planovi na regioni, prostorni planovi 
na podra~ja od poseben interes, prostoren plan na op{tina, na op{tinite vo 
gradot Skopje i na Gradot Skopje, kako i so urbanisti~ki planovi za naselenite 
mesta i druga dokumentacija za planirawe i ureduvawe na prostorot, predvidena 
so zakon. 

Za izrabotka i donesuvawe na planovite od stav 2 na ovoj ~len, 
Ministerstvoto nadle`no za rabotite na prostornoto planirawe, izdava 

Re{enie za Uslovi za planirawe na prostorot. 
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Uslovite za planirawe na prostorot, spored ovoj Zakon, sodr`at op{ti i 
posebni odredbi, nasoki i re{enija od planskata dokumentacija od povisoko 
nivo i grafi~ki prilog, ili prilozi koi gi prika`uvaat re{enijata na Planot. 

Vo konkretniot slu~aj Uslovite za planirawe na prostorot se nameneti 

za Uslovi za planirawe na prostorot za izrabotka na Proekt za infrastruktura 
za izgradba na most na reka Turija, na paten pravec od selo Bosilovo do selo 
Radovo, Op{tina Bosilovo. So Proektot za infrastruktura se predviduva 
izgradba na most so pristapen del na rekata Turija, so koj se povrzuvaat selata 
Bosilovo i Radovo. Planskiot opfat se nao|a na KP 2053, KP 2068/1, KO Radovo 
i KP 3503, KO Bosilovo, Optina Bosilovo.  Povr{inata na planskiot opfat 
iznesuva 9,119 ha. 

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i 
smernici pri planiraweto na prostorot na naselbata i postavuvawe na 
planskite koncepcii i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto na 

prostorot, obraboteni vo soglasnost so Prostorniot plan na R. Makedonija. 

Osnovni opredelbi na Prostorniot plan na R.Makedonija 

Osnovnata strate{ka opredelba na Prostorniot plan na R. Makedonija e 
ostvaruvawe na povisok stepen na vkupnata funkcionalna integriranost na 

prostorot na dr`avata, kako i obezbeduvawe uslovi za zna~itelno pogolema 
infrastrukturna i ekonomska integracija so sosednite i ostanatite evropski 
zemji.Ostvaruvaweto na povisok stepen na integriranost na prostorot na 

Republikata podrazbira namaluvawe na regionalnite disproporcii, odnosno 
kvalitativni promeni vo prostornata, ekonomskata i socijalnata struktura. 

Vo investicionite odluki, striktno se po~ituvaat lokacionite, tehno-
ekonomskite i kriteriumite za za{tita na `ivotnata sredina, koi se usvoeni na 
nacionalno nivo. 

Edna od osnovnite celi na Prostorniot plan se odnesuva na {tedewe, 
racionalno koristewe i za{tita na prirodnite resursi, iskoristuvawe na 
pogodnostite za proizvodstvo i locirawe na aktivnosti na prostori vrzani so 
mestoto na odgleduvawe ili iskoristuvawe. 

Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na 
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na transformaci-

jata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko koristewe, kako i 
za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na zemji{teto.  

Vo naporite za unapreduvawe na kvalitetot na `iveeweto vo Republika 

Makedonija, posebno te`i{te se stava na unapreduvaweto i za{titata na 
`ivotnata sredina. Sostojbata na `ivotnata sredina i ekolo{kite barawa se 
va`en faktor na ograni~uvawe vo planiraweto na aktivnostite, zaradi {to e 
neophodna procena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina. Posebno zna~ewe 
imaat za{titata i promocijata na vrednite prirodni bogatstva i pogolemite 
podra~ja so posebna namena i so prirodni vrednosti, va`ni za biodiverzitetot i 
kvalitetot na `ivotnata sredina, kako i za{titata i promocijata, ili soodvet-
niot tretman na kulturnoto bogatstvo soglasno so negovata kulturolo{ka i 
civilizaciska va`nost i zna~ewe. 
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Prirodni i klimatski karakteristiki 

Prirodnite karakteristiki na edno podra~je pretstavuvaat zbir na 
vrednosti i obele`ja sozdadeni od prirodata, bez u~estvo i vlijanie na ~ovekot. 
Tie gi opfa}aat: geografskata i geoprometnata polo`ba na podra~jeto, 
reljefnite karakteristiki, geolo{ki, pedolo{ki, hidrografski, seizmi~ki, 
klimatski i dr. 

Podra~jeto na Strumi~koto pole, se karakterizira so izmeneto 
mediteranska klima. Vlijanijata na mediteranskata klima prodiraat po tekot 
na reka Strumica, koja protekuva na severno, severoisto~no i isto~no od 
Strumica.

Prose~nata godi{na temperatura na vozduhot e 12,70S so najvisoki 
prose~no mese~ni temperaturi vo juli 23,60S i najniski vo januar 0,90S. 
Amplitudata iznesuva 22,70S dodeka razlikata me|u apsolutno maksimalnata 
40,50S i apsolutno minimalnata temperatura - 24,00S iznesuva 64,50S. Mrazniot 
period iznesuva 160 dena. Brojot na denovi so sneg e 18. Treba da se napomene 
deka so porastot na nadmorskata viso~ina za sekoj 100m se namaluva 
temperaturata za 0,60S.

Son~eviot sjaj iznesuva 2258,5 ~asa/god. i ovozmo`uva golem izbor na 
orientacii na objektite. Brojot na vedri denovi godi{no e 127, obla~ni 168 i 
tmurni denovi 71. Relativnata vla`nost na vozduhot iznesuva 74% sredno-
godi{no.

Vo ovoj region prose~no godi{no pa|aat 567,4 mm. voden talog so 
maksimum na esen i prolet (noemvri i maj) dodeka dolgotrajnite su{i nad eden 
mesec so retka pojava (2%).

Maglite se pojavuvaat okolu 23 dena i toa od oktomvri - mart.

Vetrovite vo ova podra~je duvaat od site pravci od koi najizrazen 

intenzitet ima severozapadniot pravec. Ovoj vetar duva so ~estina od 163‰ i 
sredna brzina od 2,1 m/sek. so maksimum vo juli od 8m/sek. Po ~estinata vtor 

veter e jugozapadniot so 99‰ i sredna brzina 1,7 m/sek. so maksimum vo prolet od 
7m/sek. So sli~na ~estina e i ju`niot veter (83‰) a brzina od 1,8 m/sek. a 
severniot i zapadniot imaat brzina od 1,8 odnosno 2,0m/sek i ~estina 68 odnosno 

69‰ i maksimalna ja~ina od 8m/sek. Isto~niot e so ~estina od 51‰ i sredna 
ja~ina od 1,4m/sek i maksimalna ja~ina od 10m/sek. 

Podra~jeto na Strumica se nao|a me|u dve seizmi~ki najmarkantni a mo`e 
da se ka`e i najopasni zoni na Balkanot. Vardarskata seizmogena zona dol` 
rekata Vardar od zapad i Strumskata seizmogena zona dol` dolinata na Struma. 
Spomenatite epicentralni podra~ja imaat stalno vlijanie vrz terenite na ova 

podra~je a maksimalna ja~ina od dosega slu~enite zemjotresi iznesuva VIII0 po 
MSY.

Zemjotresite se predizvikani i od lokalnite epicentralni `ari{ta. Od 

niv zabele`ana e maksimalna ja~ina od VI0 po MSY. Pojavata na lokalni 

epicentri na gradskata teritorija uka`uva i gi vovrstuva vo seizmi~ki opasni 
mesta bidej}i kade se pojavuvaat slabi se o~ekuvaat i dosta silni zemjotresi.

Presmetaniot najdolgoro~en maksimalen stepen vo analiziranoto 
podra~je iznesuva VIII0 po MSY skalata.

Na ova posebno vlijanie imaat in`enersko geolo{kite uslovi na tloto 
vrz koi e napravena i slednata globalna seizmi~ka reonizacija na terenot. 
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Rid~estiot prostor jugozapadno od Strumica ima seizmi~ko povolni 
in`enersko geolo{ki uslovi, kotlinskiot del severno i severozapadno e 
seizmi~ki osetliva sredina dodeka ramni~arskiot del isto~no od gradot e 
seizmi~ki dosta osetliva sredina i zaedno so predhodnata kategorija poseduvaat 
seizmi~ki nepovolni in`enersko - geolo{ki uslovi na tloto. Vo ovoj region 
prisutni se arterski izdani na razli~na dlabo~ina. 

Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj 

Konceptot na planiran razvoj i prostorna razmestenost na ekonomskite 
dejnosti vo Prostorniot plan na Republika Makedonija se temeli na 
definiranite celi na ekonomskiot razvoj vo "Nacionalnata strategija na 
ekonomskiot razvoj", opredelbite za racionalno koristewe na potencijalite i 
pogodnostite na razvojot, postavenosta na sistemot na naselbi, kako i 
politikata za poramnomerna i poracionalna prostorna organizacija 
naproizvodnite i uslu`ni dejnosti.  

Spored ekonomskata struktura, fazata od razvojot vo koja se nao|a 
ekonomijata, stepenot na raspolo`ivosta na faktorite, ekonomskite sostojbi i 
ekonomskata pozicija na Republika Makedonija vo svetot, idniot razvoj na 
makedonskata ekonomija e determiniran od nasokite i kombinacijata na 
investiciite so drugite razvojni faktori vo Dr`avata.  

Razvojot na infrastrukturnite sistemi pretstavuva zna~ajna 
determinanta na ekonomskiot razvoj. Unapreduvaweto i razvojot na infra i 
suprastrukturata vlijae vrz prostornata distribucija i alokacija na odredeni 
proizvodni i  uslu`ni dejnosti. Realizacijata na Proektot za infrastruktura 
za izgradba na most na reka Turija, na paten pravec selo Bosilovo do selo 
Radovo vo Op{tina Bosilovo, pozitivno }e vlijae na podobruvawe na 
soobra}ajnite uslovi za obavuvawe na proizvodnite i uslu`ni aktivnosti na ova 
podra~je, a so toa i pottiknuvawe na lokalniot ekonomski razvoj.  

Objektivno, idniot ekonomski razvoj e usloven od obemot na 
investiciite. Kako bitna osnova na idnoto investirawe pokraj dominantnata 
orientiranost kon proizvodstvoto nameneto za izvoz, investirawe vo 
tehnolo{ko osovremenuvawe na kapacitetite, treba da se istakne i zna~eweto 

na opredelbata za prodol`uvawe na investirawe vo stopanska infrastruktura, 
vo tehnolo{ka modernizacija i gradba na novi infrastrukturni objekti, no so 
jasno opredelena op{testvena i ekonomska korisnost i investirawe vo mre`a 
na lokalna i op{testvena infrastruktura soglasno demografskite dvi`ewa i 
potrebata za poramnomeren razvoj vo prostorot. 

Koncepcijata na prostornata organizacija na proizvodnite i uslu`ni 
dejnosti poa|aj}i od razvojnite faktori, pazarnite uslovi, dominacijata  na 
privatnata sopstvenost vo ekonomskiot sistem i odlukite na dr`avnite i 
lokalnite organi, se ostvaruva kako kombinacija na koncentracijata na 
stopanstvoto na oddelni mesta i disperzija vo prostorot, priodi koi se 
komplementarni vo razvojot i prostornata razmestenost na ekonomskite 
dejnosti. 

So razmestuvaweto na ekonomskite dejnosti i so aglomeriraweto na 
naselenieto vo prostorot, se formiraat centri-polovi na razvojot kako {to e 
gradot Strumica relevanten za prostorot za koj se nameneti Uslovite za 
planirawe. 
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So Prostorniot plan na R. Makedonija definirani se pet oski na razvoj 

od koi niz prostorot za koj se nameneti Uslovite za planirawe e "Isto~nata 
razvojna oska" koja ima dobri izgledi da se oformi vo isto~niot del od 
dr`avata i koja }e gi povrzuva gradovite: Kumanovo - Sveti Nikole - [tip - 
Radovi{ - Strumica. Vo sega{no vreme ovaa oska e so slab intenzitet, no 
razvojot }e go zgolemuva nejzinoto zna~ewe. Od Strumica ve}e sega eden krak 
vodi do Petri~ vo Bugarija. 

Razvojnite oski imaat zna~ajna uloga vo prostornata organizacija, a vo 
prv red za modernizacija na pati{tata, za izgradbata na dalekuvodi, gasovodi 
itn., so {to }e se sozdadat preduslovi za pottiknuvawe na razvojot na vkupnata 
ekonomija vo Regionot i integralen prostoren razvoj na Dr`avata.  

Pri sproveduvaweto na strategijata za organizacija i koristewe na 

prostorot za ekonomskite dejnosti, re{enijata vo prostorot treba da 

ovozmo`at pogolema atraktivnost na prostorot, za{tita na prirodnite i 

sozdadeni resursi i bogatstva, soobra}ajno i informati~ko povrzuvawe, 

lokaciona fleksibilnost i po~ituvawe na objektivnite faktori na razvojot.

Koristewe i za{tita na zemjodelskoto zemji{te 

Za~uvuvaweto, za{titata i racionalnoto koristewe na zemjodelskoto 
zemji{te e osnovna planska opredelba i glaven preduslov za efikasno 
ostvaruvawe na proizvodnite i drugite funkcii na zemjodelstvoto, a 
konfliktnite situacii koi }e proizleguvaat od razvojot na drugite stopanski i 
op{testveni aktivnosti }e se re{avaat vrz osnova na kriteriumi za globalna 
op{testveno-ekonomska racionalnost i opravdanost so {to }e se postignat 
slednite zacrtani celi: 

 Zapirawe na tendenciite na prekumerna i stihijna prenamena na 
plodnite povr{ini vo neproduktivni celi 

 Zgolemuvawe na produktivnata sposobnost na zemjodelskoto zemji{te i 
podobruvawe na strukturata na orabotlivite povr{ini vo funkcija na 
pogolemo proizvodstvo na hrana; 

 Privremeno ili trajno isklu~uvawe od procesot na proizvodstvo na 
hrana na terenite kade koncentracijata na toksi~ni materii od 
soobra}ajni koridori vo zemji{teto, vozduhot i vodata se nad 
dozvolenite normi; 

 Rekultivirawe i vra}awe na degradiranoto zemji{te vo zemjodelska 
namena so meliorativni i agrotehni~ki zafati; 

 Iskoristuvawe na komparativnite prednosti i pogodnosti na oddelni 
podra~ja i stopanstva za povisok stepen na finalizacija i zadovoluvawe 
na potrebite na prerabotuva~kite kapaciteti i nivna orientacija kon 
izvoz; 

 Obezbeduvawe na materijalni i drugi uslovi za definirawe i realizacija 
na programata za reonizacija na zemjodelskoto proizvodstvo poradi 
racionalno iskoristuvawe na site prirodni resursi, ~ove~ki 
potencijali i industriskoprerabotuva~ki kapaciteti; 

 Primena na merki za odr`liv razvoj, koi podrazbiraat: pogolema 
upotreba na prirodni |ubriva, kontrolirana upotrebuva na ve{ta~ki 
|ubriva vo sklad so potrebata na rastenijata odnosno vrz osnova na 
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stru~ni analizi, upotreba na t.n ekolo{ki |ubriva, primenata na t.n. 
sistem kapka. 

Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi, se predlaga 

da se koristi reonizacijata spored koja Republika Makedonija e podelena vo 6 
zemjodelsko-stopanski reoni i 54 mikroreoni. Predmetniot prostorot pripa|a 

na  Mediteranski ili Povardarski reon podelen na Ju`no Mediteranski so 2 
mikroreoni i Centralno Mediteranski so 10 mikroreoni. 

Pri izrabotka na planskata dokumentacija, neophodno e vospostavuvawe i 
po~ituvawe na efikasna kontrola na koristeweto i ureduvaweto na zemji{teto 
i utvrduvawe na normite i standardi za gradba. 

Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na 
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na 

transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko 
koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na 
zemji{teto. 

Vrz osnova na Zakonot za zemjodelsko zemji{te (Sl. vesnik na RM, br. 
135/07, 18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13 i 106/13), prenamena na zemjodelsko 
zemji{te se regulira so ~lenovite 48, 49, 51, 51-a, 51-b, 51-v, 51-g i 52. 

Soglasno ^len 49, Dokolku pri izrabotka na urbanisti~ko planskata 
dokumentacija, odnosno proekt za infrastruktura predvideni soglasno so 
Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe se zafa}aat novi zemjodelski 
povr{ini, nadle`niot organ za odobruvawe na planskata programa za 
urbanisti~ki plan, dr`avna i lokalna urbanisti~ko planska dokumentacija, 
odnosno za odobruvawe na proektot za infrastruktura, pred odobruvawe na 
istite, do Ministerstvoto za Zemjodelie, [umarstvo i Vodostopanstvo 
podnesuva barawe za soglasnost za trajna prenamena na zemjodelsko zemji{te vo 
grade`no. 

Vodni resursi i vodostopanska infrastruktura 

Soglasno Prostorniot plan na R. Makedonija planiraweto i 
realiziraweto na aktivnostite za podobruvawe na uslovite za `ivot treba da se 
vo korelacija so konceptot za odr`liv razvoj, koj podrazbira racionalno 
koristewe na prirodnite i sozdadenite dobra. Odr`liviot razvoj podrazbira 
koristewe na dobrata vo merka koja dozvoluva nivna reprodukcija,  
usoglasuvawe na razvojnite strategii i spre~uvawe na konflikti vo site 
oblasti na `iveewe. Strategijata za koristewe i razvoj na vodostopanstvoto e 
uslovena od faktot deka R. Makedonija e zemja siroma{na so voda poradi {to 
treba racionalno da se koristi i tro{i. Vo razvojot na vodostopanstvoto i 
vodostopanskata infrastruktura mora da se zapazi konceptot na odr`liv razvoj 
koj e naso~en kon racionalno koristewe na prirodnoto bogatstvo na zemjata - 
vodata, a so toa i podobruvawe na kvalitetot na `iveewe. 

So cel to~no da se sogledaat raspolo`ivite i potrebnite koli~ini na 
voda vo Republikata soglasno Prostorniot plan na R. Makedonija vo trite 
osnovni slivovi na rekite Vardar, Strumica i Crn Drim definirani se 15 
vodostopanski podra~ja (VP): VP "Polog", "Skopje", "Treska", "P~iwa", 
"Sreden Vardar", "Gorna Bregalnica", "Sredna i Dolna Bregalnica", 
"Pelagonija", "Sredna i Dolna Crna", "Dolen Vardar", "Dojran", "Strumi~ko - 
Radovi{ko", "Prespa", "Ohridsko - Stru{ko"i "Debar". 
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Planskiot opfat na trasata na patot i mostot so koj }e se povrzat selata 
Bosilovo i Radovo vo op{tina Bosilovo, se nao|a vo vodostopanskoto podra~je 
(VP) "Strumi~ko Radovi{ko" koe go opfa}a slivot na reka Strumica od 
izvori{niot del do preminot na Makedonsko Bugarskata granica.  

VP "Strumi~ko Radovi{ko" e najsiroma{no so voda vo RM. 

Specifi~noto istekuvawe za slivot na rekata Strumica iznesuva samo q=3,1 
l/sek/km2. Su{nite karakteristiki na ova VP go poka`uvaat i otsustvoto na 
izvorite. Na teritorijata na R. Makedonija registrirani se vkupno 4.414 izvori, 
od koi so {tedrost pogolema od 100 l/sek registrirani se 58. Vo VP "Strumi~ko 
Radovi{ko" ne e registriran izvor so zna~ajna izda{nost. 

Izda{nosta na podzemnite vodi zavisi od klimatskite, morfolo{kite i 
hidrogeolo{kite karakteristiki na prostorot. Ovie vodi poradi visokiot 
kvalitetot so koj naj~esto se odlikuvaat mo`e da imaat golemo zna~ewe za 
pokrivawe na potrebite od voda, no potrebni se dopolnitelni istra`uvawa za 
nivniot kvantitet i kvalitet. Kako poseben vid na podzemni vodi se izdvoeni 
nao|ali{tata so termalni i termomineralni vodi od koi vo regionot na V.P 
"Strumi~ko Radovi{ko" so zna~aen kvalitet i kapacitet se zabele`ani vo 
Strumi~kiot region. Geotermalnite vodi tradicionalno se koristat za bawsko 
lekuvawe, no mo`e da se koristat i za toplinska energija. Iskoristuvaweto na 
toplinskata energija na termalnite vodi dava skromen pridones vo re{avaweto 
na energetskite problemi i nivnoto natamo{noto koristewe bara 
dopolnitelno istra`uvawe. 

Za iskoristuvawe na postojniot hidrolo{ki potencijal vo VP 
"Strumi~ko Radovi{ko" izgradeni se akumulaciite "Vodo~a" na reka Vodo~a i 
"Turija" na reka Turija. Vo naredniot period se predviduva izgradba na 
akumulaciite "Podare{" na reka Podare{ i "Orehovi~ka" na reka Orehovi~ka.  

Trasata na patot minuva preku koritoto na rekata Turija - sliv na rekata 
Strumica. Zaradi za{tita na bregovite na vodotecite od lizgawe na terenot, 
pojava na erozija ili sozdavawe na suvodolici i poroi ne se dozvoluva izvedba 
na raboti koi bi mo`ele da gi smenat prirodnite uslovi vo re~nite slivovi 
(se~ewe na drva i uni{tuvawe na vegetacijata na bregovite i sl.).  

Dokolku vo tekot na gradbata ili funkcioniraweto na patot ima potreba 
od koristewe, prenaso~uvawe, crpewe, zafa}awe ili drugite dejstva vrz vodite, 
aktivnostite da se vr{at pod uslovi, na na~in i po postapka utvrdeni so 
Zakonot za vodi.  

Potrebata od izvr{uvawe na aktivnosti vrz vodite da se utvrdi vo tekot 
na izrabotkata na proektot za infrastruktura. 

Energetski izvori i energetska infrastruktura 

Od aspekt na energetikata i energetskata infrastruktura so 
Prostorniot plan na R.Makedonija se definiraat sostojbite, potrebite i 
na~inite na zadovoluvawe na potro{uva~kata na raznite vidovi na energija vo 
Makedonija. Pri toa prioritet se dava na namaluvawe na uvoznata zavisnost na 
energenti i energija, odnosno zadovoluvawe na potro{uva~kata so doma{no 
proizvodstvo. Za uramnote`uvawe na potro{uva~kata i prenosot na 
elektri~nata energija vo site delovi na Makedonija se planira podobruvawe na 
kvalitetot i doverlivosta na rabotata na elektroprenosnata mre`a.  
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Postojnite i planirani prenosni 110 kV vodovi na R.Makedonija nemaat 
konflikt so trasata na patniot pravec od selo Bosilovo do selo Radovo. Taka 

postojniot 110 kV vod Strumica-Su{ica minuva na 0,75km severno od ovoj pat. 

Gasovoden sistem 
Prirodniot gas, so sega{nata potro{uva~ka, malku e zastapen vo 

energetskiot sektor vo Makedonija. So negova zgolemena upotreba se voveduva 
ekolo{ki poprifatlivo gorivo koe so svojot hemiski sostav i visoka kalori~na 
mo}, predstavuva odli~na zamena za naftata, nejzinite derivati, jaglenot i 
drugite cvrsti goriva. Prirodniot gas ispu{ta pomalku {tetni materii vo 
odnos na drugite energenti, zaradi {to aerozagaduvaweto e svedeno na minumum. 

Izgradeniot krak @idilovo-Skopje e del od me|unarodniot tranziten 
gasovoden sistem Rusija-Romanija-Bugarija-Makedonija. Se planira vo idniot 
period doizgradba na gasovodnata mre`a vo Makedonija i povrzuvawe so 
mre`ite na sosednite dr`avi {to }e ovozmo`i zgolemuvawe na sigurnosta vo 
snabduvaweto na site regioni  vo Makedonija no i uramnote`uvawe na 
potro{uva~kata vo tekot na celata godina.  

Pri pro{iruvaweto i natamo{nata doizgradba na gasovodniot sistem se 
planira da se izgradi magistralen gasovod delnica 4:  Hamzali-Grcija so {to }e 
se ovozmo`at povolni uslovi za razvoj na gasovodnata mre`a vo ovoj region. 
Trasata na ovoj gasovod }e minuva na 2,5km zapadno od trasata na patniot pravec 
od selo Bosilovo do selo Radovo. 

Naselenie 

Utvrduvaweto na konceptot na prostornata organizacija, ureduvaweto i 
koristeweto na teritorijata na Republikata, a vo kontekst na toa i stopanskata 
struktura, zavisi od razvojot, strukturnite promeni i prostornata distribucija 

na naselenieto. 

Vrz osnova na prognoza za brojot, strukturata, tempoto na raste`ot, 
kriteriumite za razmestuvawe i podvi`nosta, treba da se poka`e prostorno-
vremenskata komponenta na ostvaruvawe na idnata organizacija i ureduvawe 
preku demografskiot aspekt. 

Demografskite proekcii, koi na planiraweto mu davaat nova dimenzija, 
poka`uvaat ili treba da poka`at, kako vo idnina }e se formira naselenieto, 
negoviot raboten kontingent (rabotna sila) i doma}instvata i kako treba da 
pridonesat kon sestrano sogleduvawe na idnata sostojba na naselenieto kako 
proizvoden del, potro{uva~ i upravuva~ - kreator. 

Trgnuvaj}i od opredelbata deka populaciskata politika preku sistem na 
merki i aktivnosti treba da vlijae vrz prirodniot prirast, se ocenuva deka za 
obezbeduvawe na planski razvoj i izlez od sostojbata na nerazvienost se 
nametnuva vodeweto aktivna populaciska politika vo soglasnost so mo`nostite 
na socio-ekonomski razvoj na Republikata. Vo ovie ramki treba da se vodi 
edinstvena populaciska politika so diferenciran pristap i merki po oddelni 

podra~ja, so cel da se postigne optimalizacija vo koristeweto na prostorot i 
resursite, humanizacija na uslovite za semejniot i op{testveniot `ivot na 
naselenieto, namaluvawe na migraciite, kako i sozdavawe na uslovi za 
poramnomeren regionalen razvoj na Republikata. 

Spored podatocite od Popisot na naselenieto, doma}instvata i stanovite 
sproveden vo 2002 god. vkupniot broj na `iteli vo op{tinata Bosilovo na ~ij 
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prostor se nao|a predmetnata lokacija, iznesuva 14.260 `iteli, od koi 43.9% 
pretstavuva raspolo`iva rabotna sila zna~aen potencijal za idniot razvoj na 
ovoj kraj. 

Kako demografska ramka, naselenieto e zna~ajna kategorija koja treba da 
se ima vo predvid pri aproksimacijata na potencijalnite rabotni resursi i 
potencijalnite potro{uva~i i korisnici na site vidovi uslugi. 

Urbanizacija i sistem na naselbi 

Urbanizacijata kako slo`en, dinami~en proces treba da pretstavuva 
osnovna ramka i vlijatelen faktor vo naso~uvaweto na dolgoro~niot prostoren 
razvoj na Republika Makedonija.  

Prostorniot plan vo delot na naselbi i sistem na naselbi se zalaga za 
premin od kvantitativna vo kvalitativna faza na urbanizacija vo koja }e bidat 
intenzivirani pozitivnite promeni vo prostorno-fizi~kiot i funkcionalen 

razvoj na neselenite mesta i infrastrukturnata ekipiranost na prostorot. 

Mostot preku Stara Reka e o{teten od intenzivni do`dovi i e potrebno 
da se izgotvi proektna dokumentacija za negovo izvedba. Trasata na mostot treba 
da se usoglasi so trasata na postojniot pat.  

Izgradbata na most na reka Turija, na paten pravec selo Bosilovo do selo 
Radovo, Op{tina Bosilovo, bi trebalo da predizvika pozitivni impulsi i 
efekti vrz celoto neposredno okru`uvawe od aspekt na povisoka organizacija, 

infrastrukturna opremenost i uredenost na prostorot so maksimalno 
po~ituvawe i vgraduvawe na normativite i standardi za za{tita na `ivotnata 
sredina. 

Edna od osnovnite celi na urbanizacijata i razvoj i ureduvawe na 
naselbite, definirani vo Prostorniot plan se odnesuva i na razvojot na 
komunikaciskata posebno soobra}ajnata infrastruktura  koja treba da bide vo 
funkcija na naselenite mesta  za sozdavawe uslovi za nepre~eno vr{ewe na 
osnovnite ~ovekovi aktivnosti (funkcii); 

Efikasnata infrastrukturna opremenost na naselenite mesta, treba da 
bide faktor za gravitacisko vlijanie i povrzanost so po{irokoto okru`uvawe. 

Domuvawe 

    Vo planskite opredelbi i nasoki na Prostorniot plan od aspekt na 

organizacija na domuvaweto kako edna od osnovnite funkcii na naselbite, e 
primeneta koncepcijata na policentri~en razvoj koja go tretira domuvaweto 
kako poseben tip na razvoen resurs, {to e osobeno bitno za nerazvienite 
podra~ja , kade treba da se te`i kon nadminuvawe na negativnite stopanski i 
demografski trendovi po pat na formirawe na novi `ari{ta na razvojot. 

Osnovnite celi na domuvaweto  se vo funkcija na optimalna proekcija  na 
stanbeniot prostor, a se odnesuvaat na: 

 obezbeduvawe stan za sekoe doma}instvo; 

 podobruvawe na stanbeniot standard vo pogled na povr{ina, broj na sobi, 
grade`ni karakteristiki i komunalna opremenost na stanovite; 

 izgradba na adekvatna infrastruktura vo funkcija na pokvaliteten 
standard na domuvawe; 
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 obnova, rekonstrukcija i revitalizacija na stariot stanben fond, zaradi 
podobruvawe na uslovite za domuvawe i podigawe na kvalitetot na 
stanbeniot fond; 

 aseizmi~nost vo gradbata, 

 zamena na substandardniot stanben fond 

 organizirawe na stanovite kako humano uredeni prostori so soodvetni 
pridru`ni objekti za deca i vozrasni; 

 postignuvawe poramnomerna stanbena izgradba; 

 izgradba na socijalni stanovi; 

 obezbeduvawe povolni finansiski uslovi za re{avawe na stanbeniot 
problem, preku odobruvawe povolni kreditni uslovi za stanbena 
izgradba; 

 iznao|awe modusi i definirawe na kriteriumi za nadminuvawe na 
pojavata na bespravna izgradba. 

Inicijativata za izgradba na most na reka Turija, na paten pravec selo 

Bosilovo do selo Radovo, Op{tina Bosilovo, e vo funkcija na pokvaliteten 
standard na domuvawe, koj se ostvaruva preku podobra soobra}ajna povrzanost na  
zonite so namena domuvawe vo dvete sela od op{tinata. 

Javni funkcii 

Organizacijata na javnite funkcii, soglasno planiranata mre`a na 
naselbi, poa|a od postojnata mre`a na javnite funkcii vo regionot pod 
pretpostavka deka idniot razvoj na istite }e se razviva vo soglasnost so 
ekonomskite, institu-cionalnite i drugi promeni vo nego.   

Organizirawe na mre`ata na javnite funkcii ovozmo`uva:  

‡ dostapnost na funkciite  do site gra|ani vo regionot; 
‡ voedna~en kvalitet na pru`enite uslugi; 
‡ aktivno u~estvo na gra|anite vo organizacija na rabotata na javnite 

funkcii; 
‡ prilagodenost na programata na javnite slu`bi na lokalnite 

karakteristiki kako i  mo`nost za izbor na modalitet i vid na usluga; 

Koncepcijata na organizacija na javnite funkcii se  nadopolnuva i  
usoglasuva so promenite vo politi~ko-institucionalniot sistem na dr`avata, 
kako i so novite tendencii  i prakasata na organizirawe i finansirawe na ovie 
dejnosti. Motivite, interesite i investicionite kriteriumi na privatnite 
investitori, razli~nite fondacii }e bidat zna~ajni za organizirawe na javnite 
funkcii vo oddelni podra~ja.   

Na  trasata na mostot na reka Turija, na paten pravec selo Bosilovo do 
selo Radovo, Op{tina Bosilovo, nema preporaki za organizacija na javni 
funkcii, {to zna~i deka se isklu~eni i mo`nostite za bilo kakov konflikt 
pome|u dva tipa na funkcii. 

Industrija 

Razvojot i prostornata razmestenost na industrijata pretstavuva zna~aen 
faktor za pottiknuvawe na razvojot na vkupnata ekonomija i modernizacija na 
drugite oblasti od ekonomskiot i op{testveniot `ivot. Efikasnoto i uspe{no 
sproveduvawe na nasokite i opredelbite za pottiknuvawe na razvojot na 
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industriskite dejnosti i nivno racionalno razmestuvawe vo prostorot gi 
determiniraat pozitivnite promeni i vo drugite segmenti na ekonomijata: 
porast na vrabotenosta, zgolemuvawe na bruto doma{niot proizvod, 
podobruvawe na `ivotniot standard i dr.  

Vo naredniot period, industriskoto proizvodstvo se o~ekuva da bide 
zastapeno vo site op{tini i da ostvaruva raste` koj }e pridonese za 
zgolemuvawe na vrabotuvaweto, podobruvawe na uslovite za `iveewe na 
gra|anite na po{irokiot prostor na zemjata.  

So planskiot i organiziran na~in na {ireweto na infrastrukturata i 
sozdavaweto na drugi pogodni uslovi za lokacija na proizvodni kapaciteti vo 
prostorot okolu op{tinskite centri i vo po{irokiot ruralen prostor, se 
obezbeduvaat osnovi vrz koi mo`e da se o~ekuva vo periodot do 2020 g. da se 
ostvaruva prostornata razmestenost na industrijata, preku modelot na 
koncentriranata disperzija.  

Faktorite za razvoj kako {to e infrastrukturata, prometnite vrski, 
pazarot i drugite raspolo`ivi resursi, ovozmo`uvaat ostvaruvawe na 
opredelbite predvideni so Prostorniot plan na R. Makedonija za disperzija na 
industrijata vo periodot do 2020 god. i za lokacija na industriskite kapaciteti 
vo prostorot okolu gradovite i op{to vo po{irokiot ruralen prostor. Pri toa 
treba da se ima vo predvid opredelbata vo planskiot prostoren razvoj na 
industrijata za primena na principite na za{tita na `ivotnata sredina i 
odr`liv lokalen i nacionalen razvoj.  

Soobra}aj i vrski 

Osnovata za planirawe i razvoj na patnata mre`a na Republika 
Makedonija se bazira na odredbite za kategorizacija na pati{tata, na 
strate{ki definiranite me|unarodni koridori za paten soobra}aj, na dosega 
izgradenata evropska patna mre`a-TEM so "E" oznaka na pati{tata, na dosega 
izgradenata magistralna i regionalna patna mre`a, kako i na opredelbite od 

dolgoro~nata strategija za razvoj. Mre`ata na pati{ta “E” oznaka {to gi 
definira me|unarodnite koridori za paten soobra}aj niz Republikata se: E-65, 
E,-75, E-850, E-871. 

Spored Prostorniot plan na Republika Makedonija (2002 - 2020 g.) 
avtopatskata i magistralna patna mre`a relevantna za predmetniot prostor e: 

– M-6 - (BG - Novo Selo - Strumica - Radovi{ - [tip - M-5; Krak: Strumica
- M-1)

Vrz osnova na Odlukata za kategorizacija na dr`avnite pati{ta (Sl.
Vesnik broj 133/11, 150/11 i 20/12) ovoj magistralen paten pravec se preimenuva 
so oznakata: 

– A4 - (Granica so Kosovo - grani~en premin Blace - krstosnica Stenkovec
- obikolnica Skopje - Petrovec - Miladinovci - Sveti Nikole - [tip -
Radovi{ - Strumica - granica so Bugarija - grani~en premin Novo Selo)

Na avtopatskata i magistralnata patna mre`a se nadovrzuvaat

regionalnite pati{ta, {to zaedno so lokalnite kategorizirani pati{ta }e ja 
so~inuvaat patnata mre`a na Republika Makedonija.  

Pri planirawe  da se po~ituva za{titna zona na patot, soglasno Zakonot 
za javni pati{ta (Sl.v. na RM, br. 84/08, br. 52/09, br. 114/09, br.124/10, br.23/11, 
br.53/11, br.44/12, br.168/12, br.163/13, br.39/14 i br.42/14). 
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Primarnata aerodromska mre`a vo Republika Makedonija treba da ja 
so~inuvaat vkupno 4 aerodromi za javen vozdu{en soobra}aj, i toa vo Skopje, 
Ohrid, Strumica i Bitola. Aerodromot vo Skopje treba da se osposobi za priem 
i otprema na interkontinentalni avioni (so prodol`uvawe na postojnata 
poletnosletna pateka, ili so izgradba na nov aerodrom na druga lokacija), 
aerodromot vo Ohrid da se rekonstruira vo povisoka-II kategorija, a novite 
aerodromi {to se predviduvaat vo Strumica i Bitola da bidat so dominantna 
namena za kargo transport na stoki. Planiraniot aerodrom vo Strumica e vo 
blizina na s.Bosilovo. 

Telefonska mre`a 

AD "Makedonski Telekom" i drugite operatori za svoite korisnici 
obezbeduva {irok opseg na uslugi kako {to se: govorni uslugi (vklu~uvaj}i 
uslugi so dodadena vrednost), uslugi za prenos na podatoci, pristap do Internet, 
mobilni telekomunikacioni uslugi, javni govornici. Komunikacionite uslugi 
se obezbeduvaat vrz osnova na dobro vospostavenata telekomunikaciona mre`a 
so primena na najsovremeni tehnologii.  

Korisnicite vo ova podra~je vo telekomunikaciskiot soobra}aj se 

priklu~eni preku telefonskata centrala vo Strumica. 

 Mobilna telefonija 

Korisni~ki kompanii za mobilna telefonija vo Makedonija se T-Mobile, 
VIP i One. Tie vo svoite sekojdnevni razvojni aktivnosti vr{at: 

 Kvalitetno mre`no pokrivawe so mobilen signal na:

- regioni, op{tini, naseleni mesta,  
- podra~ja od javen interes (kulturno-istoriski, sportski, 

stopanski, industriski, pograni~ni zoni i dr.) 

- soobra}ajna i transportna infrastruktura 

 Izgotvuvawe na proekti za razvoj na mre`ata soglasno postoe~kata
infrastruktura na terenot

 Usoglasuvawe na razvojnite planovi so oddelni institucii na dr`avata
(ministerstva, upravi i sl.).

Celiot ovoj region, pokrien e so signal na trite kompanii za mobilna
telefonija vo RM. 

Za{tita na `ivotnata sredina 

Analizata na vlijanijata vrz `ivotnata sredina, kako preventiva, ima za 
cel da gi identifikuva mo`nite problemi, da gi racionalizira tro{ocite i da 
napravi optimalen izbor na merkite za za{tita na `ivotnata sredina. Za 
razlika od "pasivniot" pristap, so koj se primenuvaat za{titni merki po 
nastanatiot problem, {to pretstavuva finansisko optovaruvawe na 
proizvoditelite, dava~ite na uslugi i op{testvoto vo celost, preventivnata 
za{tita na `ivotnata sredina se transformira vo element na razvoj i pojdovna 
osnova za globalnoto upravuvawe so `ivotnata sredina zasnovano na principite 

na odr`liviot razvoj. Odr`uvaweto na kontinuitet vo sledeweto na sostojbite 
vo mediumite i oblastite na `ivotnata sredina, dava pretstava za trendot na 
promeni koi nastanale vo tekot na podolg vremenski period na analiziranoto 
podra~je, kako osnova za planirawe i predviduvawe na promenite koi bi mo`elo 
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da se o~ekuvaat vo `ivotnata sredina vo vremenskata ramka na koja se odnesuva 
planskiot dokument. 

Mo`ni zakani po `ivotnata sredina od realizacijata na aktivnostite 
predvideni so Proektot za infrastruktura za izgradba na most na reka Turija, 
na paten pravec selo Bosilovo do selo Radovo, Op{tina Bosilovo se: 
naru{uvawe na kvalitetot na mediumite vo `ivotnata sredina kako rezultat na 
emisija na zagaduva~ki materii vo periodot na izgradba na mostot, zgolemeni 
nivoa na bu~ava i vibracii, i nesoodvetno upravuvawe so otpadot.  

So cel da se obezbedi za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina pri 

izrabotkata na Proektot za infrastruktura za izgradba na most na reka Turija, 
na paten pravec selo Bosilovo do selo Radovo, Op{tina Bosilovo, potrebno e 
da se po~ituvaat odredbite propi{ani vo zakonskata regulativa od oblasta na 
za{tita na `ivotnata sredina i podzakonskite akti doneseni vrz nivna osnova. 

Merki za za{tita na `ivotnata sredina koi treba da se prevzemat so cel 
da se obezbedi odr`liv razvoj na analiziranoto podra~je so minimalno 
negativno vlijanie vrz mediumite i oblastite vo `ivotnata sredina: 

– Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i obem
so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti;

– Pomo{nite i prate~kite grade`ni objekti (magacinski objekti za
materijali, alati i gorivo, i drugi pomo{ni objekti), koi }e se koristat
vo fazata na izgradba, treba da bidat locirani na pogolemi rastojanija
od koritata na vodotecite i povr{inite pod {umi, kvalitetni
zemjodelski povr{ini, naseleni mesta i za{titeno i predlo`eno za
za{tita prirodno nasledstvo;

– Da se sledi i kontrolira prisustvoto na zagaduva~ki materii vo vozduhot
so cel da se odr`i kvalitetot na vozduhot vo granici na dozvolenite
nivoa na emisii;

– Potencijalnata erozija na zemji{teto treba da se spre~i so {to e mo`no
pobrzo zavr{uvawe na zemjenite aktivnosti, pokrivawe na okolniot
teren so vegetacija i ograduvawa na nagibite;

– Ozelenuvawe na povr{inite vo neposrednata okolina so vidovi koi
imaat visok akumulativen potencijal kon eventualno prisutnite
zagaduva~i na vozduhot vo pogolemi koncentracii;

– Da se prevzemat aktivnosti za namaluvawe na bu~avata i vibraciite od
opremata, so cel da se izbegnat negativnite efekti od bu~avata i da se
po~ituvaat propi{anite grani~ni vrednosti za dozvoleno nivo na bu~ava
vo `ivotnata sredina;

– Organizirano upravuvawe so otpadot so cel da se minimizira
negativnoto vlijanie vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na
lu|eto;

– Sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni materii i emisii gi snosi site
tro{oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo
`ivotnata sredina.

Za{tita na prirodnoto nasledstvo 

Od oblasta na za{tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo, 
prirodnite retkosti i biolo{kata i predelskata raznovidnost), proektot 
za infrastruktura treba da se usoglasi so Prostorniot plan na Republika 
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Makedonija na toj na~in {to, vrz osnova na re`imot za za{tita, }e se 
organizira raspored na aktivnosti i izgradba na objekti koi }e se usoglasat so 
barawata koi gi postavuva odr`livoto koristewe na prirodata i sovremeniot 
tretman na za{titata. 

Osobeno vnimanie pri za{titata na prirodata, treba da se posveti na 
na~inot, vidot i obemot na izgradbata {to se predviduva vo za{titenite 
prostori za da se odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so 
inkompatabilnite funkcii. Za taa cel e neophodno po~ituvawe na slednite 
principi:

– Optimalna za{tita na prostorite so isklu~itelna vrednost; 

– Za~uvuvawe i obnovuvawe na postojnata biolo{ka i predelska 
raznovidnost vo sostojba na prirodna ramnote`a; 

– Obezbeduvawe na odr`livo koristewe na prirodnoto nasledstvo vo 
interes na sega{niot i idniot razvoj, bez zna~itelno o{tetuvawe na 
delovite na prirodata i so {to pomali naru{uvawa na prirodnata 
ramnote`a; 

– Spre~uvawe na {tetnite aktivnosti na fizi~ki i pravni lica i 
naru{uvawa vo prirodata kako posledica na tehnolo{kiot razvoj i 
izvr{uvawe na dejnosti, odnosno obezbeduvawe na {to popovolni uslovi 
za za{tita i razvoj na prirodata; 

– Racionalna izgradba na infrastrukturata; 

– Koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata; 
– Pravilen izbor na soodvetna lokacija. 

Spored Zakonot za za{tita na prirodata (Slu`ben vesnik na RM, 
broj.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13 i 41/14) i Zakonot za 
`ivotnata sredina (Slu`ben vesnik na RM, broj.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13 i 42/14) potrebno e vnesuvawe na merki za 
za{tita na prirodata pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba 
strogo da se po~ituvaat. 

Na prostorot predlo`en za izrabotka na Proekt za infrastruktura za 
izgradba na most na reka Turija, na paten pravec selo Bosilovo do selo Radovo, 
Op{tina Bosilovo, nema registrirano nitu evidentiranop prirodno 
nasledstvo. 

Dokolku pri izrabotka na proektot za infrastruktura ili pri ureduvawe 
na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno nasledstvo koe bi 
mo`elo da bide zagrozeno so urbanizacijata na ovoj prostor, potrebno e da se 
predvidat slednite merki za za{tita na prirodnoto nasledstvo:

– Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti koi bi mo`ele da 
bidat predlo`eni i proglaseni kako prirodno nasledstvo; 

– Zabrana za vr{ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo 
soglasnost so celite i merkite za za{tita utvrdeni so pravniot akt za 
proglasuvawe prirodnoto dobro ili Prostorniot plan za podra~je so 
specijalna namena; 

– Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da se 
vodi nadvor od objektite so prirodni vrednosti, a pri pomali zafati 
potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza`; 
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– Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na 
objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni 
postapki za sanirawe na negativnite pojavi; 

– Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo 
okru`uvaweto; 

– Po~ituvawe na na~elata za za{tita na prirodata soglasno Zakon za 
za{tita na prirodata. 

Za{tita na kulturno nasledstvo 

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od 
praistorijata do denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi 
od vonredni kulturni, istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat  
postoeweto, kontinuitetot i identitetot na makedonskiot narod na ovie 
prostori. 

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na 
analiza vo korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op{testven i 
prostoren razvoj,  odnosno strategijata za za~uvuvawe i za{tita na toa 
nasledstvo vo uslovi na   pazarno stopanstvo. 

Republi~kiot zavod za za{tita na spomenicite na kulturata, za potrebite 

na Prostorniot plan na Republikata, izgotvi  Eksperten elaborat za za{tita 
na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo koj e daden Inventar na nedvi`no 
kulturno nasledstvo od posebno zna~ewe. 

Inventarot sodr`i spisok na registrirani  i evidentirani  nedvi`ni 
kulturni dobra, {to podrazbira spisok na nedvi`nite predmeti so utvrdeno 
svojstvo spomenik na kulturata, odnosno na nedvi`nite predmeti za koi 
osnovano se pretpostavuva deka imaat spomeni~no svojstvo. Toa se: arheolo{ki 
lokaliteti, crkvi, manastiri, xamii, bawi, bezisteni, kuli, saat kuli, turbiwa, 
mavzolei, konaci, mostovi, zgradi, ku}i, stari ~ar{ii, stari gradski jadra i 
drugi spomenici so nivnite imiwa, lokacii, bliskite naseleni mesta, period na 
nastanuvawe i op{tinite vo koi se nao|aat spomenicite. 

Soglasno Zakonot za za{tita kulturnoto nasledstvo (Sl.vesnik na  RM 
br. 20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14, br.44/14 i 
199/14), vidovi na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki 
celini i kulturni predeli. 

Zna~aen del od nedvi`noto kulturno nasledstvo (okolu 45%), se nao|a vo 

ruralnite naselbi i ridsko-planinskite podra~ja, koi se celosno ili delumno 
napu{teni, {to zna~itelno ja uslo`nuva nivnata za{tita i koristewe. 

Na podra~jeto koe e predmet na analiza nema registrirani  nedvi`ni 
spomenici na kulturata (Ekperten elaborat). 

Vo Arheolo{kata karta na Republika  Makedonija, koja gi prou~uva 
predistoriskite i istoriskite sloevi na ~ove~kata egzistencija, od najstarite 
vremiwa do docniot sreden vek, na analiziranoto podra~je, evidentirani se 
lokaliteti: 

 KO Bosilovo - nema; 

 KO Robovo - Grama|e, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 3 km 
severno od seloto; Ormawe, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 
okolu 4 km zapadno od seloto;   
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Spored Prostorniot plan na  R.Makedonija,  najgolem broj na celi se 
odnesuvaat na tretmanot i za{titata na kulturnoto nasledstvo vo planovite od 
ponisko nivo. 

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi 
to~nata pozicija na utvrdeniot lokalitet so kulturno nasledstvo i vo taa 
smisla da se primenat planski merki za za{tita na nedvi`no kulturno 
nasledstvo: 

– zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo procesot na 
izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite planovi od ponisko nivo 
zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za nivnata za{tita, ostvaruvawe 
na nivnata kulturna funkcija, prostorna integracija i aktivno 
koristewe na spomenicite na kulturata za soodvetna namena, vo 
turisti~koto stopanstvo, vo maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot 
razvoj na dr`avata; 

– planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na 
najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i ureduvawe na 
kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi za~uvuvawe na nivnata 
kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna prezentacija; 

– izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi zaradi 
usoglasuvawe od aspekt na za{tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo; 

Soglasno Zakon za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na 
RM br. 70/13 - pre~isten tekst i 55/13, 163/13, 37/14 i 42/14 - izmena i dopolna), vo 
prostornite i urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata za 
nedvi`noto kulturno nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat: planski merki za 
za{tita na spomenicite na kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na 
re`imot na nivnata za{tita. 

Vgraduvaweto sootveten re`im za za{tita na nedvi`noto kulturno 
nasledstvo vo prostoren i urbanisti~ki plan se vr{i spored za{titno-
konzervatorski osnovi za kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za 
za{tita na kulturno nasledstvo). 

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali  e vo pra{awe 
graditelska celina ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo 
na svetot,  vo prostornite i urbanisti~kite planovi treba da se tretira na 
na~in koj }e obezbedi negovo uspe{no vklopuvawe vo prostornoto i 
organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta ili po{irokite 
podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni, oblikovni i estetski vrednosti. 

Turizam i organizacija na turisti~ki prostori 

Turizmot i ugostitelstvoto so svojata osnovna funkcija-prifa}awe, 
smestuvawe i istovremeno zadovoluvawe na golem broj raznovidni barawa i 
`elbi na turistite, vlijae kako vrz vkupnata ekonomija i razvojot na odredena 
sredina, a isto taka ima izrazeno vlijanie i vrz prostorot vo koj ja obavuva 
dejnosta. Turizmot so svoeto multiplicirano vlijanie vo procesot na 
stopanisuvawe, posredno i neposredno, gi vklu~uva i drugite granki i dejnosti 
vo vkupnata ponuda na turisti~kiot pazar. Ova, pred sî, se odnesuva na 
ugostitelstvoto, trgovijata, soobra}ajot, zanaet~istvoto, zdravstvoto i na razni 
drugi vidovi uslugi. Isto taka, preku turizmot se nudat i se prodavaat i 
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nematerijalni vrednosti, kako {to se: razni informacii, obi~ai, folklor, 
zabava, sportsko-rekreativni aktivnosti i sli~no. 

Vrz osnova na kompleksno sogledanite prirodni i sozdadeni uslovi i 
resursi po obem, kvalitet, rasprostranetost ili unikatnost, funkcionalnost, 
atraktivnost i stepen na aktiviranosta, na teritorijata na R. Makedonija kako 
posebni celini mo`e da se izdvojat slednite vidovi na turisti~ki potencijali: 
vodenite povr{ini, planinite, bawite, celinite i dobrata so prirodno i 
kulturno nasledstvo, tranzitnite turisti~ki pravci, gradskite naselbi, 
lovnite podra~ja i selata. 

Soglasno so osnovnite dolgoro~ni celi, konceptot i kriteriumite za 
razvoj i organizacija na turisti~kata ponuda, vo Republikata se definirani 
vkupno 10 turisti~ki regioni so 54 turisti~ki zoni.  

Predmetnata lokacija pripa|a na Strumi~ko - Radovi{ki turisti~ki 
region so 4 turisti~ki zoni i 12 turisti~ki lokaliteti.  

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i tehni~ko-tehnolo{ki  
katastrofi 

Soglasno Prostorniot plan na Republika Makedonija i soglasno Zakonot 
za odbrana (Slu`ben vesnik na RM, broj.185/11 - pre~isten tekst), Zakonot 
za{tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na RM, broj.93/12 - pre~isten tekst) i 
Zakonot za upravuvawe so krizi (Slu`ben vesnik na RM, broj.29/05 i 36/11), 
predmetniot prostor  za koj se raboti Proekt za infrastruktura za izgradba na 
most na rekata Turija, na patniot pravec  od selo Bosilovo do selo Radovo 

op{tina Bosilovo, se nao|a vo prostori so visok stepen na zagrozenost -
prostori koi vo slu~aj na vojna bi se na{le vo zafatot na strategiskite nasoki 
na napadot na agresorot. 

Vo soglasnost so ~len 53 od Zakonot za{tita i spasuvawe (Slu`ben 

vesnik na RM, broj.93/12 - pre~isten tekst) zadol`itelno treba da se 
primenuvaat merkite za za{tita i spasuvawe. Toa opfa}a pred se izgradba na 
objekti otporni na seizmi~ki dejstvija, regulirawe na vodotecite i izgradba na 
sistem na odbranbeni nasipi, obezbeduvawe na protivpo`arni pre~ki, izgradba 
na objekti i za{tita i izgradba na potrebnata infrastruktura. Za efikasna 
za{tita na naselenieto i materijalnite dobra, zadol`itelno treba da se 
obezbedat sredstva za li~na i kolektivna za{tita, materijalno-tehni~ki 
sredstva potrebni za sproveduvawe na merkite za za{tita i spasuvawe, obuka za 
primena na sredstvata za za{tita i spasuvawe vo za toa predvidenite centri.  

Posebno treba da se obrati vnimanie na ~len 3 od Odluka za 
opredeluvawe na objektite i zonite od zna~ewe za odbranata (Sl.vesnik na 
RM,br.83/2003). Potrebno e da se ostvari maksimalna sorabotka so organite 
nadle`ni za odbranata i za{titata i spasuvawe - Direkcijata za za{tita i 
spasuvawe, kako nadle`na za izgotvuvawe na Planovite za za{tita i spasuvawe i 
so Ministerstvoto za odbrana - Sektor za planirawe vo odbranata. 

Za{tita od prirodni katastrofi - Seizmi~kite pojavi-zemjotresite se 
dominantni prirodni nepogodi vo Republika Makedonija, koi mo`at da imaat 
katastrofalni posledici vrz ~ovekot i prirodata. 

Prisutni se niz vekovite, na deset seizmi~ki `ari{ta  vo zemjata ili vo 
nejzinata pobliska i po{iroka okolina. Zemjotresite so umereni magnitudi 
(M<6,0) mo`at da predizvikaat seriozni razurnuvawa, bidej}i tradicionalno 
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gradenite objekti, osobeno vo ruralnite sredini, ne mo`at da gi izdr`at ovie 
zemjotresi bez zna~itelni o{tetuvawa. 

Istoriskite podatoci poka`uvaat deka silnite zemjotresi generirani na 
teritorijata na dr`avata se prosledeni i so pojava na kolateralni hazardi 
(likvifakcija, odroni, svle~i{ta, puknatini, rasednici, pomeruvawa), so 
dominantni odroni i svle~i{ta, {to u{te pove}e gi zgolemuva negativnite 
posledici na zemjotresite. 

Vo dosega{niot prostoren razvoj na Republikata, prirodnite bogatstva, 
geografskite, morfolo{kite i drugite pogodnosti  imale dominantno vlijanie 
vrz izgradbata i ureduvaweto na nejzinata teritorija, bez ogled na prisutnite 
seizmi~ki rizici. Toa sozdava konfliktna situacija vo koja najgolemite 
gradovi, najgolem broj na naselenieto, industriskite kapaciteti i najzna~ajnite 
komunikacii, kako {to se koridorite  sever-jug i istok-zapad, se locirani vo 
zonite so najgolema seizmi~nost (intenzitet od  8-10  stepeni na MSK- 64).  

Predmetnata lokacija spored o~ekuvanite seizmi~ki intenziteti se 
nao|a vo  zonata izlo`ena na potresi od VIII0po MKS.  

Namaluvawe na seizmi~kiot rizik mo`e da se izvr{i so zadol`itelna 
primena na normativno-pravna regulativa, so koja se uredeni postapkite, 
uslovite i barawata za postignuvawe na tehni~ki konzistenten i ekonomski 
odr`iv stepen na seizmi~ka za{tita, kaj izgradbata na novite objekti.  

Vo investicionite proekti treba da se razrabotat merkite za za{tita na 
~ovekot, materijalnite dobra i `ivotnata sredina od prirodnite katastrofi. 

Neophodno e permanentno a`urirawe na planovite za za{tita od 
elementarni nepogodi, koi soglasno zakonskite obvrski postojat  za celata 
teritorija na dr`avata, poradi prisutniot seizmi~ki hazard, kako i 
izlo`enosta na drugi prirodni katastrofi. 

So realizacija na navedenite prioriteti se sozdavaat realni uslovi za 
uspe{na in`enerska prevencija i namaluvawe na seizmi~kiot rizik na 
teritorijata na Republika Makedonija, odnosno za efikasen menaxment na 
efektite i vonrednite sostojbi predizvikani od silnite seizmi~ki sili. 

Za uspe{no funkcionirawe na za{titata od prirodni i elementarni 
katastrofi vo procesot na urbanisti~ko planirawe potrebno e da se prevzemat 

soodvetni merki za za{tita od po`ari, odnosno eventualnite ~ove~ki i 
materijalni zagubi da bidat {to pomali vo slu~ai na po`arite. 

Vo odnos na dispozicijata na protivpo`arnata za{tita, predmetniot 
prostor vo slu~aj na po`ar }e go  opslu`uva protivpo`arnite edinica od 

sosednite naseleni mesta.  

Vo procesot na planirawe potrebno e da se vodi smetka za konfiguracija 
na terenot, stepen na zagrozenost od po`ari i uslovi koi im pogoduvaat na 
po`arite: klimatsko-hidrolo{kite uslovi, ru`ata na vetrovi i sli~no koi 
imaat vlijanie vrz zagrozenost i za{tita od po`ari. 

Zaradi pouspe{na za{tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se 
prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na 
po`ari, spre~uvawe na nivnoto {irewe, gasnewe i uka`uvawe pomo{ pri 
otstranuvawe na posledicite predizvikani so po`ari, koi se odnesuvaat na: 

– izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na gradskata vodovodna 
mre`a i vodovodnite objekti koi obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda 
za gasnewe na po`ari; 
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– oddale~enosta me|u zonite predvideni za stanbeni i javni objekti i 
zonite predvideni za industriski objekti i objekti za specijalna namena 
za smestuvawe lesno zapalivi te~nosti, gasovi i eksplozivni materii; 

– oddale~enosta me|u objektite so razli~na namena i otpornost na po`ari 
na konstrukciite vnatre vo industriskata zona; 

– {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati{tata so koi }e se ovozmo`i 
pristap na protivpo`arni vozila do sekoj objekt i nivno manevrirawe za 
vreme na gasnewe na po`arite. 

Za{titata od po`ari opfa}a merki i dejnosti od normativen, 
operativen, organizacionen, tehni~ki, obrazovno-vospiten i propaganden 
karakter, koi se uredeni so Zakonot za za{tita i spasuvawe Zakonot za za{tita 
i spasuvawe koj e vo soglasnost so direktivite na Evropska Unija, kako i 
Uredbata za sproveduvawe na za{titata i spasuvaweto od po`ari. 

Edno od mo`nite i neophodno potrebni preventivni merki za za{tita od 

tehni~ko - tehnolo{ki katastrofi e planiraweto, koe preku osoznavawe i 
analiza na sostojbite i opasnostite od mo`nite incidenti, vo odr`uvaweto na 
instalaciite i opremata, treba da sozdade prifatliv odnos kon `ivotnata 
sredina. Pritoa osnovnite metodolo{ki postapki za planirawe i ureduvawe na 
prostorot se: 

– ocenka na sostojbite na prirodnite komponenti na `ivotnata sredina i 
stepenot na zagrozenost od pojava na tehni~ki katastrofi; 

– ocenka na optovarenosta na prostorot so tehnolo{ki sistemi so odredeno 
nivo na rizik; 

– analiza na me|usebnata zavisnost na prirodnite uslovi i postojnite 
tehnolo{ki sistemi; 

– definirawe na nivoto na postojniot rizik pri redovna sekojdnevna 
rabota na tehnolo{kite sistemi i pri pojavata na incidentni slu~ai; 

– procena na zagrozenosta na lu|eto i materijalnite dobra; 
– utvrduvawe na kriteriumite za izbor na optimalna varijanta na za{tita 

vrz osnova na procenetiot stepen na zagrozenost. 

– soprimena na ovaa metodolo{ka postapka mo`e de se o~ekuva ostvaruvawe 
na slednite osnovni celi za za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki 
katastrofi: 

– maksimalno usoglasuvawe i koristewe na prostorot od aspekt na za{tita 
vo ramkite na prostornite mo`nosti; 

– vgraduvawe na merkite na koi se zasnovuva organizacijata na za{tita i 
spasuvawe na ~ove~kite `ivoti i materijalnite dobra od tehni~ko-
tehnolo{ki katastrofi vo opredeluvaweto na namenata na prostorot; 

– integrirawe na elementite na zagrozenosta vo ramkite na kompleksot na 
pra{awata vrzani so za{titata na `ivotnata sredina. 

Zaradi postignuvawe na celosna za{tita na lu|eto, materijalnite dobra i 
potesnata i po{irokata `ivotna sredina postojat tri nivoa na prezemawe na 
sigurnosni, preventivni merki: 

Prvo nivo: gi vklu~uva site merki koi se prezemaat vo odr`uvaweto na 
opremata i instalaciite, zaradi sigurno koristewe na opasni materijali vo 
tehnolo{kite procesi i odbegnuvawe na tehnolo{ki katastrofi. 

Vtoro nivo: se odnesuva na site merki koi treba da obezbedat 
ograni~uvawe na emisijata kako posledica od po`ar, eksplozija ili 
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osloboduvawe na hemikalii, {to mo`e da se slu~i vo okolnosti na pogolemi 
industriski akcidenti. 

Treto nivo: vklu~uva merki koi se prezemaat za za{tita na `ivotnata 
sredina vo smisol na ograni~uvawe na efektite od emisija na opasni materii, 
ili posledici od po`ar i eksplozii. 

Pri izrabotkata na planovite od ponisko nivo treba da se ima predvid 
slednoto: 

– potrebata od oformuvawe na sistemot na evidencija i analiza na 
tehnolo{kite akcidenti, kompaktibilen na sistemot MARS na 
Evropskata unija, kako baza za evidencija na opasni materijali, prisutni 
vo tehnolo{kite postrojki i mo`ni pri~ini na katastrofi. 

– potrebata od predviduvawe na preventivni merki od strana na 
stopanskite subjekti za spre~uvawe na tehnolo{ki katastrofi, bazirani 
vrz analizata na odnesuvaweto na isti ili sli~ni postrojki. 

– potrebata od zamena na halogeniranite jaglenovodorodi kako razladni 
sredstva i propelanti; redukcija na sega{nata emisija na golem broj na 
opasni supstanci do 50% i redukcija na emisija na benzen, hlormetan, 
duhloretan, bakar i kadmium od 60-70%; namaluvawe na emisijata na 
jaglenoroden-dioksid i sulfur-dioksid i defosfatizirawe i 
denitrificirawe na otpadniot materijal. 

– izrabotka na soodvetni planovi i programi za za{tita na naselenieto i 
edukacija i trening na personalot vo slu~aj na eventualna tehni~ka 
katastrofa. 
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Usoglasuvawe na planskata dokumentacija so Prostorniot plan 

Site aktivnosti vo prostorot treba da se usoglasat so nasokite na 
Prostorniot plan na dr`avata, osobeno zna~itelnite i onie koi se odnesuvaat 
na planiraweto i izgradbata na: 

 dr`avnite infrastrukturni sistemi (pati{ta, `eleznici, vozdu{en 
soobra}aj, telekomunikacii); 

 energetskite sistemi, energovodi i pogolemi vodostopanski sistemi; 

 grade`nite objekti va`ni za dr`avata; 

 kapacitetite na turisti~kata ponuda; 

 stopanskite kompleksi i onie koi se odnesuvaat na pogolemi 
koncentracii (slobodni ekonomski zoni); 

 kapacitetite za koristewe na prirodnite resursi; 

Prostornite planovi na regionite, op{tinite i podra~jata od poseben 
interes i urbanisti~kite planovi se usoglasuvaat so Prostorniot plan na 
Republikata, osobeno vo odnos na slednite elementi: 

 namenata i koristeweto na povr{inite; 

 mre`ata na infrastruktura; 

 mre`ata na naselbi; 

 za{titata na `ivotnata sredina; 

Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i 
koristeweto na povr{inite se odnesuvaat na zalo`bata pri izrabotkata na 

urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani sodr`ini treba da se 
baraat isklu~ivo na povr{ini od poslabi bonitetni klasi (nad IV kategorija); 

Posebni merki i aktivnosti za ostvaruvawe na racionalnoto koristewe i 
za{tita na prostorot, kako i posebni interesi na prostorniot razvoj se: 

 Obezbeduvawe na sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se 
za{tituva prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo i se 
organizira i ureduva prostorot so cel za vkupen razvoj. 

 Racionalno koristewe na podra~jata za gradba i nivno pro{iruvawe ili 
formiraweto na novi vrz baza na kriteriumite za izgotvuvawe na 
soodvetna planska dokumentacija. 

 Nasokite i kriteriumite za ureduvawe na prostorot nadvor od 
grade`nite podra~ja treba da se utvrdat so pomo{ na stru~ni osnovi i 
upatstvata od resorite na zemjodelstvoto, vodostopanstvoto, 
{umarstvoto i za{titata na `ivotnata sredina.  

 Utvrduvawe na mo`nostite za koristewe na stopanskite zoni preku 
vnatre{na transformacija, modernizacija i podobro koristewe na 
prostorot i opremata.  

 Postapno dislocirawe na zagaduva~kite dejnosti od naselbite. 

 Sozdavawe na uslovi za locirawe na mali stopanski edinici. 
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ZAKLU^NI SOGLEDUVAWA   

 

Uslovite za planirawe na prostorot se nameneti za Uslovi za planirawe 

na prostorot za izrabotka na Proekt za infrastruktura za izgradba na most na 
reka Turija, na paten pravec od selo Bosilovo do selo Radovo, Op{tina 
Bosilovo. So Proektot za infrastruktura se predviduva izgradba na most so 
pristapen del na rekata Turija, so koj se povrzuvaat selata Bosilovo i Radovo. 
Planskiot opfat se nao|a na KP 2053, KP 2068/1, KO Radovo i KP 3503, KO 
Bosilovo, Optina Bosilovo.  Povr{inata na planskiot opfat iznesuva 9,119 ha. 

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i 
smernici pri planiraweto na prostorot na naselbata i postavuvawe na 
planskite koncepcii i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto na 

prostorot, obraboteni vo soglasnost so Prostorniot plan na R. Makedonija. 

Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj:  

 Razvojot na infrastrukturnite sistemi pretstavuva zna~ajna 
determinanta na ekonomskiot razvoj. Unapreduvaweto i razvojot na infra 
i suprastrukturata vlijae vrz prostornata distribucija i alokacija na 
odredeni proizvodni i  uslu`ni dejnosti. Realizacijata na Proektot za 
infrastruktura za izgradba na most na reka Turija, na paten pravec selo 
Bosilovo do selo Radovo vo Op{tina Bosilovo, pozitivno }e vlijae na 
podobruvawe na soobra}ajnite uslovi za obavuvawe na proizvodnite i 
uslu`ni aktivnosti na ova podra~je, a so toa i pottiknuvawe na 
lokalniot ekonomski razvoj.  

Za{tita na zemjodelsko zemji{te:  

 Predmetniot prostorot pripa|a na Mediteranskiot ili Povardarski 
reon podelen na Ju`no Mediteranski so 2 mikroreoni i Centralno 
Mediteranski so 10 mikroreoni. 

 Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na 
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na 

transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko 
koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na 
zemji{teto. 

Vodostopanska infrastruktura: 

 Trasata na patot Bosilovo - Radovo minuva preku reguliranoto korito na 
rekata Turija. Dokolku vo tekot na gradbata ili funkcioniraweto na 
patot ima potreba od koristewe, prenaso~uvawe, crpewe, zafa}awe ili 
drugite dejstva vrz vodite i re~notokorito, aktivnostite da se vr{at pod 
uslovi, na na~in i po postapka utvrdeni so Zakonot za vodi.  

Energetika: 

 Trasata na patniot pravec od selo Bosilovo do selo Radovo nema 
konflikt so postojnite i planirani energetski vodovi. 
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Urbanizacija i sistem na naselbi: 

 Izgradbata na most na reka Turija, na paten pravec selo Bosilovo do selo 
Radovo, Op{tina Bosilovo, bi trebalo da predizvika pozitivni impulsi 
i efekti vrz celoto neposredno okru`uvawe od aspekt na povisoka 

organizacija, infrastrukturna opremenost i uredenost na prostorot so 
maksimalno po~ituvawe i vgraduvawe na normativite i standardi za 
za{tita na `ivotnata sredina. 

Domuvawe: 

 Inicijativata za izgradba na na most na reka Turija, na paten pravec selo 
Bosilovo do selo Radovo, Op{tina Bosilovo, e vo funkcija na 
pokvaliteten standard na domuvawe, koj se ostvaruva preku podobra 
soobra}ajna povrzanost na  zonite so namena domuvawe vo dvete sela od 
op{tinata. 

Javni funkcii: 

 Na  trasata na mostot na reka Turija, na paten pravec selo Bosilovo do 
selo Radovo, Op{tina Bosilovo,  nema preporaki za organizacija na javni 
funkcii, {to zna~i deka se isklu~eni i mo`nostite za bilo kakov 
konflikt pome|u dva tipa na funkcii. 

Industrija 

 Faktorite za razvoj kako {to e infrastrukturata, prometnite vrski, 
pazarot i drugite raspolo`ivi resursi, ovozmo`uvaat ostvaruvawe na 
opredelbite predvideni so Prostorniot plan na R. Makedonija za 
disperzija na industrijata vo periodot do 2020 god. i za lokacija na 
industriskite kapaciteti vo prostorot okolu gradovite i op{to vo 
po{irokiot ruralen prostor. Pri toa treba da se ima vo predvid 
opredelbata vo planskiot prostoren razvoj na industrijata za primena na 
principite na za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv razvoj. 

Soobra}ajna infrastruktura: 

 Navedenite pokazateli ja potvrduvaat dobrata postavenost na lokacijata 
vo odnos na soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. Makedonija. 

 Pri planirawe  da se po~ituva za{titna zona na patot, soglasno Zakonot 
za javni pati{ta (Sl.v. na RM, br. 84/08, br. 52/09, br. 114/09, br.124/10, 
br.23/11, br.53/11, br.44/12, br.168/12, br.163/13, br.39/14 i br.42/14). 

Komunikaciska infrastruktura: 

 Trasata na patniot pravec od selo Bosilovo do selo Radovo nema 
konflikt so postojnite i planirani komunikaciski vodovi. 

Za{tita na `ivotnata sredina: 

 So cel da se obezbedi za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina pri 

izrabotkata na Proektot za infrastruktura za izgradba na most na reka 
Turija, na paten pravec selo Bosilovo do selo Radovo, Op{tina 
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Bosilovo, potrebno e da se po~ituvaat odredbite propi{ani vo 
zakonskata regulativa od oblasta na za{tita na `ivotnata sredina i 
podzakonskite akti doneseni vrz nivna osnova. 

 Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i obem 
so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti. 

 Pomo{nite i prate~kite grade`ni objekti (magacinski objekti za 
materijali, alati i gorivo, i drugi pomo{ni objekti), koi }e se koristat 
vo fazata na izgradba, treba da bidat locirani na pogolemi rastojanija 
od koritata na vodotecite i povr{inite pod {umi, kvalitetni 
zemjodelski povr{ini, naseleni mesta i za{titeno i predlo`eno za 
za{tita prirodno nasledstvo. 

 Da se sledi i kontrolira prisustvoto na zagaduva~ki materii vo vozduhot 
so cel da se odr`i kvalitetot na vozduhot vo granici na dozvolenite 
nivoa na emisii. 

 Potencijalnata erozija na zemji{teto treba da se spre~i so {to e mo`no 
pobrzo zavr{uvawe na zemjenite aktivnosti, pokrivawe na okolniot 
teren so vegetacija i ograduvawa na nagibite. 

 Ozelenuvawe na povr{inite vo neposrednata okolina so vidovi koi 
imaat visok akumulativen potencijal kon eventualno prisutnite 
zagaduva~i na vozduhot vo pogolemi koncentracii. 

 Da se prevzemat aktivnosti za namaluvawe na bu~avata i vibraciite od 
opremata, so cel da se izbegnat negativnite efekti od bu~avata i da se 
po~ituvaat propi{anite grani~ni vrednosti za dozvoleno nivo na bu~ava 
vo `ivotnata sredina. 

 Organizirano upravuvawe so otpadot so cel da se minimizira 
negativnoto vlijanie vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na 
lu|eto. 

 Sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni materii i emisii gi snosi site 
tro{oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo 
`ivotnata sredina. 

Za{tita na prirodnoto nasledstvo:  

 Na prostorot predlo`en za izrabotka na Proekt za infrastruktura za 
izgradba na most na reka Turija, na paten pravec selo Bosilovo do selo 

Radovo, Op{tina Bosilovo, nema registrirano nitu evidentiranop 

prirodno nasledstvo. 

 Dokolku pri izrabotka na proektot za infrastruktura ili pri ureduvawe 
na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno nasledstvo 
koe bi mo`elo da bide zagrozeno so urbanizacijata na ovoj prostor, 
potrebno e da se predvidat merki za za{tita na prirodnoto nasledstvo 
soglasno Zakon za za{tita na prirodata. 

Za{tita na kulturnoto nasledstvo: 

 Dokolku pri izveduvaweto na zemjanite raboti se naide na arheolo{ki 
artefakti, odnosno dojde do otkrivawe na materijalni ostatoci so 
kulturno-istoriska vrednost, potrebno e da se postapi vo soglasnost so 
~l.65 od Zakonot za za{tita na kulturno nasledstvo (Sl.vesnik na RM br. 
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20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14, br.44/14 i 
199/14), odnosno vedna{ da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti i 
da se izvesti nadle`nata institucija za za{tita na kulturnoto 
nasledstvo vo smisla na ~l.129 od Zakonot. 

Razvoj na turizam: 

 Predmetnata lokacija za koja {to se nameneti Uslovite za planirawe, 
pripa|a na Strumi~ko - Radovi{ki turisti~ki region  vo koj se utvrdeni 
4 turisti~ki zoni so 12 turisti~ki lokaliteti.  

 Soglasno postavkite na Konceptot i kriteriumite za razvoj i 
organizacija na turisti~kata dejnost, za nepre~en razvoj na vkupnata 
turisti~ka ponuda na ova podra~je, se prepora~uva, pri idnata 
organizacija na stopanskite dejnosti i drugite dejnosti da se po~ituvaat 
kriteriumite za za{tita i odr`liv ekonomski razvoj.  

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i tehni~kio-tehnolo{ki  
katastrofi:  

 Predmetniot prostor za koj se raboti Proekt za infrastruktura za 
izgradba na most na rekata Turija, na patniot pravec  od selo Bosilovo do 

selo Radovo op{tina Bosilovo, se nao|a vo prostori so visok stepen na 
zagrozenost -prostori koi vo slu~aj na vojna bi se na{le vo zafatot na 
strategiskite nasoki na napadot na agresorot. 

‡ Zadol`itelna e primena na merki za za{tita od po`ar. 
‡ Spored o~ekuvanite seizmi~ki intenziteti lokacijata koja e predmet na 

analiza se nao|a vo zonata izlo`ena na potresi od 80 po MKS, poradi {to 
se sugerira zadovoluvawe na uslovite i barawata za postignuvawe na 
tehni~ki konzistenten i ekonomski odr`iv stepen na seizmi~ka za{tita. 
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Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:
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IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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      група на класи на намени   основна класа на намени

1    А - домување

A1 - домување во станбени куќи и  

домување во станбени куќи во селско-

стопански двор;

2
Б - комерцијални и деловни 

намени
  Б1 - мали и комерцијални дености

  В1 - образование и наука 0.37 0.27%

  В2 - здравство и социјална заштита 

(ветеринарна амбуланта)
0.24 0.17%

  В3 - култура (дом на култура) 0.12 0.09%

В4 - државни институции 0.27 0.20%

  B5 - верски институции 0.44 0.32%

  Г2 - лесна индустрија 0.19 0.14%

  Г4 - стоваришта 1.46 1.06%

  Д3 - спорт и рекреација 1.84 1.33%

  Д4 - меморијални простори 0.88 0.64%

6 НЗ - неизградено земјиште

7    Е - инфраструктура   Е1 - комунална инфраструктура

0.48 0.34%

52.67 38.13%

Билансни показатели

ред.

бр.

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ
површина (ха) процент

3    В - јавни институции 1.44 1.04%

4
   Г - производство, 

дистрибуција и сервиси
1.64 1.19%

5   Д - зеленило и рекреација 2.72 1.97%

71.41 51.69%

6.38 4.62%

138.15 100%

површини под вода 1.41 1.02%

ВКУПНО
 

 

 



ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РМ

РУЖА НА ВЕТРОВИ

09.2022

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА 
СТЕФАНИЈА ИВАНОВ  ГАТА

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА ПОВРШИНАДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

138.15 ха

0801-23-03/17

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r

УП за село
Босилово
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

УП за село
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

УП за село
Босилово
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
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% Spomeni~ki celini
Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
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magistralen patregionalen pat
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Мост на река Турија
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Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
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# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
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ТРАСА НА МАГИСТРАЛЕН ПАТ
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ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

2

МЕСТОПОЛОЖБА И ПОШИРОКО СООБРАЌАЈНО ОПКРУЖУВАЊЕ
НА СЕЛОТО

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

РУЖА НА ВЕТРОВИ

09.20220801-23-03/17

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА 
СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 10000

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

138.15 ха

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰

КОРИТО НА РЕКА СТРУМИЦА
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213.739

213.665

213.680

213.791

213.819

213.622

213.613

213.620

213.699

213.649

213.671

213.923

213.894

213.987

213.988

213.952

213.782

213.815

213.856

213.708

213.711

212.163

212.325

212.733

212.870

212.811

214.990

215.028

215.018

215.145

215.056

212.950

213.610

213.555

213.414

213.601

213.561

213.192

213.052

213.246

213.192

213.428

214.144

214.557

214.337

214.509

214.499

214.503

214.298

214.364

214.368

214.359

214.404

214.485

214.568

214.556

214.557

214.728

214.703

214.518

214.684

214.562

214.565

214.584

214.141

214.164

214.120

214.157

214.071

214.060

214.030

214.060

214.361

214.113

214.296

214.220

214.188

214.159

214.264

214.225

214.319

214.293

214.261

214.333

214.203

214.258

214.414

214.323

214.125

214.329

214.119

214.041

214.195

214.284

214.198

214.072

214.173

214.102

214.237

214.268

214.269

214.020

214.017

213.971

214.063

214.044

214.039

214.070

213.935

214.033

213.958

214.095

214.015

214.069

214.159

214.107

214.213

214.116

214.225

214.167

214.107

214.147

213.882

214.044

213.914

214.090

214.033

214.349

215.144

215.158

215.195

215.245

215.320

214.619

214.637

214.918

215.171

215.005

215.247

214.980

215.056

215.121

215.092

215.043

215.083

215.093

215.099

215.137

215.108

214.799

214.555

214.620

214.713

214.652

214.399

214.438

214.363

214.514

214.503

214.702

214.668

214.646

214.675

214.764

214.700

214.769

214.676

214.685

214.639 214.721

216.060

216.023

216.002

215.599

215.986

215.968

215.895

215.993

215.974

215.957

215.273

216.414

216.392

216.317

216.237

216.271

214.911

215.100

215.158

215.777

215.520

215.637

215.632

215.577

215.672

215.588

215.755

215.823

215.778

215.717

215.716

215.813

215.651

215.942

215.944

215.943

215.941

215.727

215.780

215.802

215.842

215.711

216.255

214.790

214.121

214.478

214.893

214.542

213.441

213.133

213.778

213.953

214.144

215.080

215.601

215.946

216.199

217.838

218.012

215.380

215.115

215.686

214.975

215.332

213.197

213.726

213.286

213.118

213.227

216.540

216.710

216.029

214.127

216.161

212.700

212.499

212.284

212.672

213.039

213.088

212.769

212.828

212.702

212.394

212.374

214.852

214.909

214.860

214.832

214.870

214.870

214.816

215.024

214.856

215.049

214.847

214.930

214.877

214.937

214.905

214.998

214.887

214.863

214.858

214.823

214.837

214.668

214.761

214.787

214.808

214.770

214.818

214.602

214.769

214.637

214.638

214.686

214.944

214.823

214.928

215.006

214.914

214.856

214.735

214.889

214.757

214.844

214.859

215.126

215.161

215.288

215.279

215.239

215.103

215.077

215.148

215.198

215.211

215.293

215.649

215.541

215.769

215.819

215.771

215.334

215.298

215.207

215.617

215.350

214.931

214.911214.953

214.910

214.985

214.970

214.895

214.986

214.945

215.018

214.926

215.154

215.154

215.145

215.195

215.026

215.081

215.024

214.901

215.060

214.901

215.518

215.411

215.515

215.576

215.479

215.287

215.281

215.316

215.444

215.334

215.536

215.305

215.200

215.225

215.319

215.348

215.524

215.514

215.367

215.384

215.374

215.351

215.160

215.580

215.501

215.385

215.722

215.462

215.676

215.562

215.200

215.522

215.209

215.209

215.223

215.268

215.275

215.543

215.400

215.401

215.024

215.396

215.356

217.868

217.867

217.922

217.972

217.992

215.213

215.267

215.156

215.392

215.369

218.083218.103

218.194

218.046

217.859

217.988

218.079

217.990

218.227

218.201

218.223

215.285

215.305

215.237

215.261

215.252

215.461

215.354

215.410

215.245215.304

215.244

215.088

215.225

215.231

214.929

214.901

215.270

215.231

215.257

215.256

215.204

214.693

214.696

214.731

214.725

214.748

214.520

214.474

214.883

214.740

214.956

214.902

215.025

214.944

215.052

214.923

214.918

214.831

214.735

214.814

214.933

214.852

213.283

213.399

213.382

214.014

213.695

214.171

214.308

214.124

213.075

213.447

213.807

214.366

214.103

214.142

214.036

214.299

213.613

214.011

213.686

213.923

214.228

214.923

214.753

214.792

214.833

216.312

215.356

214.659

214.797

214.669

214.541

214.664

215.336

216.790

215.994

216.830

216.041

215.864

215.453

214.673

216.637

216.877

217.079

215.176

215.112

214.985

214.891

214.965

215.052

214.868

215.161

215.096

215.225

214.976

215.199

215.198

214.894

214.898

214.926

214.791

214.849

214.796

215.231

214.896

214.736

214.924

214.393

214.267

214.246

215.132

215.187

215.364

214.977

215.003

213.589

213.818

214.034

213.428

213.381

213.576

213.970

214.174

213.961

213.860

213.918

214.707

214.667

214.873

214.860

214.876

214.544

214.437

214.606

214.508

214.592

215.028

215.376

215.368

215.350

215.364

215.173

215.525

215.322

215.390

215.292

215.383

213.363

214.256

214.213

214.292

214.486

214.295

214.292

214.283

214.277

214.292

214.309

214.537

214.078

213.950

214.284

214.139

214.173

214.389

214.460

214.458

214.079

214.404

214.257

214.169

214.223

214.233

214.237

213.375

213.454

213.960

214.136

213.968

214.166

214.513

214.517

214.335

214.270

214.370

214.446

214.322

214.750

214.713

214.768

216.237

216.300

216.207

216.164

216.296

216.293

216.226

216.133

216.270

216.154

216.275

215.880

216.095

215.760

215.794

215.913

216.344

216.270

216.113

216.187

216.022

216.909

217.391

217.158

216.869

216.970

217.744

217.628

217.500

217.202

217.391

216.730

216.144

216.130

216.106

216.157

216.097

216.595

216.602

216.401

216.196

216.277

215.677

215.228

215.226

215.151

214.954

215.158

215.269

215.482

215.183

215.183

215.172

214.871

214.646

214.616

214.556

214.476

214.585

214.756

214.707

214.897

214.690

214.774

215.753

215.770

215.801

215.516

215.616

215.653

215.654

215.711

215.577

215.701

215.761

215.342

215.535

215.254

215.362

215.448

215.467

215.674

215.335

215.485

215.560

217.894

212.471

212.595

212.409

212.130

212.254

212.604

212.520

212.744

212.549

212.724

212.040

213.169

212.058

213.351

213.902

213.780

211.779

212.081

212.344

212.502

214.178

214.180

214.273

213.717

213.962

214.607

215.156

214.843

214.094

214.341

213.136

212.809

212.819

212.488

212.604

212.608

213.201

213.452

212.959

212.744

212.926

213.709

213.667

213.503

213.640

213.617

213.575

213.076

213.003

213.218

213.393

213.332

213.482

213.708

213.635

213.372

213.745

213.314

213.608

213.201

213.260

213.450

213.624

213.820

214.194

213.328

213.387

213.509

214.733

213.777

213.720

214.705

214.080

213.603

212.584

212.566

212.696

212.934

212.811

212.577

212.857

212.755

212.683

212.159

214.844

215.055

214.876

214.907

214.898

214.726

214.853

214.860

215.069

215.093

214.884

215.077

215.463

214.971

214.958

214.956

215.045

214.898

214.920

215.128

215.134

214.744

214.673

214.675

214.743

214.656

214.779

214.508

214.644

214.675

214.750

214.711

214.874

215.007

214.959214.909

214.928

214.895

214.744

214.761

214.799

214.931

215.029

215.223

215.128

215.044

215.190

215.222

215.199

215.153

215.226

215.180

215.154

215.087

215.297

215.339

215.352

215.282

215.338

215.333

215.236

215.201

215.363

215.308

214.849

214.810

215.139

215.099

215.161

214.969

214.975

214.968

214.883

214.829

215.149

214.961

214.982

215.170

215.001

215.096

214.991

214.933

215.033

214.979

215.013

215.298

215.354

215.270

215.317

215.160

215.262

215.107

215.353

215.152

215.348

215.352

215.218

215.162

215.439

215.205

215.174

215.259

215.439

215.268

215.195

215.194

214.926

215.057

215.043

215.077

214.935

214.941

215.109

214.997

214.933

214.919

215.065

215.176

215.015

215.215

215.242

215.222

215.036

215.098

215.056

214.942

215.108

215.158

215.715

215.745

215.687

215.758

215.770

215.624

215.562

215.723

215.636

215.722

215.870

216.032

215.939

216.047

216.135

216.145

215.947

215.903

215.761

215.920

215.957

215.286

215.291

215.286

215.398

215.338

215.158

215.237

215.304

215.254

215.290

215.456

215.584

215.697

215.563

215.538

215.480

215.854

215.614

215.766

215.683

215.690

214.305

214.292

214.365

214.380

214.568

214.283

214.236

214.236

214.344

214.410

214.364

214.306

214.468

214.488

214.660

214.581

214.363

214.319

214.410

214.462

214.599

213.993

213.982

214.092

213.999

214.142

213.766

213.473

213.774

213.906

213.894

214.209

214.189

214.086

214.205

214.219

214.267

213.969

214.128

214.185

214.034

214.139

214.592

214.676

214.657

214.784

214.712

214.771

214.716

214.647

214.659

214.738

214.764

214.707

214.861

214.760

214.932

215.009

214.876

214.787

214.800

214.749

214.920

214.907

214.566

214.639

214.557

214.646

214.585

214.504

214.138

214.599

214.658

214.683

214.590

214.670

214.644

214.702

214.641

214.727

214.657

214.732

214.677

214.618

214.662

216.627

216.618

216.652

216.422

216.709

216.756

216.722

216.662

216.493

216.606

216.528

216.337

216.262

216.380

216.048

216.332

216.518

216.373

216.456

216.350

216.341

217.405

217.378

217.356

217.211

217.251

217.739

217.658

217.664

217.501

217.568

217.099

216.696

216.735

216.645

216.674

216.758

217.058

217.032

217.019

216.787

216.899

216.277

215.873

215.861

215.752

215.874

215.722

215.902

215.681

215.850

215.923

215.825

215.845 215.889

215.959

215.761

215.814

215.699

215.803

215.732

215.764

215.883

215.880

216.026

216.153

215.963

216.050

215.901

216.126

216.110

216.068

215.917

215.959

215.988

215.746

215.773

215.920

215.763

215.814

215.941

215.901

216.048

215.853

215.975

216.524

217.685

216.644

215.630

216.585

217.819

217.864

218.140

217.756

218.034

215.812

216.005

216.276

215.813

215.353

215.846

216.338

216.291

214.729

216.314

215.906

218.511

218.198

218.251

218.415

218.357

218.099

217.926

218.020

218.117

217.972

218.363

218.125

218.084

217.984

217.919

217.677

218.428

218.321

218.451

218.074

218.170

215.380

215.524

215.332

215.511

215.663

215.662

215.182

215.171

215.103

215.234

215.293

215.668

217.824

217.835

217.981

217.832

217.730

215.709

215.683

215.700

217.938

215.683

215.517

215.628

214.921

214.820

214.911

216.059

215.983

216.039

215.611

215.874

215.192

215.094

215.113

215.124

215.173

215.193

215.083

215.074

215.056

215.102215.102

214.109

214.052

214.002

213.981

214.184

214.056

214.259

213.994

214.255

214.075

214.085

213.783

213.907

213.776

214.137

213.764

213.531

214.120

213.767

213.690

213.714

214.411

214.405

214.459

214.155

214.270

213.987

214.443

214.097

214.152

214.079

214.187

214.168

214.138

214.209

214.189

214.183

214.134

214.115

214.212

214.170

214.235

213.989

214.234

214.242

214.272

214.301

214.421

214.003

214.148

214.074

214.349

214.397

214.196

214.418

214.433

214.465

214.514

214.234

214.473

214.386

214.370

214.391

214.328

214.212

214.177

213.923

214.232

214.203

214.152

213.924

214.066

214.181

214.129

214.290

214.389

214.402

214.188

214.230

214.060

214.273

214.221

214.333

214.401

214.287

215.402

215.327

215.380

215.168

215.384

215.345

215.275

215.390

215.271215.344

215.168

214.934

215.378

214.906

214.869

214.641

215.542

215.498

215.420

215.076

215.411

215.541

215.526

215.522

215.361

215.356

215.618

215.737

215.547

215.697

215.618

215.508

215.358

215.310

215.380

215.319

215.439

215.411

215.444

215.410

215.323

215.414

214.362

214.345

214.484

214.019

214.242

214.314

214.982

214.869

214.501

214.886

214.491

214.246

214.323

214.273

214.399

214.444

214.530

214.330

214.337

214.242

214.400

214.234

213.496

213.539

213.492

214.207

213.369

214.260

213.988

214.016

213.708

213.876

214.189

214.449

214.417

214.351

214.788

214.599

214.317

214.320

214.437

214.392

214.376

1167

2983

3061

3347

3337

3339

3341

3340

3345

1165

1159
1160

1164

3328

3326

3344

3331

3327

3336

3329

3330

3324

1166

3318

3132

3139/1

3138

3133

3182

3180

3170

3181

3183

3179

3504

3129

3130
3131

2985

2984

2986

3060

3206

3167

3156

3166

3154

3149

3147

3144

3145

3143

3155

3151
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ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

4

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

РУЖА НА ВЕТРОВИ

09.2022

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА 
СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА

ГРАНИЦА НА ЗОНА СО ИСТА
НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ
КУЌИ; И
ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ
КУЌИ СО СЕЛСКО СТОПАНСКИ
ДВОР

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА:
ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ

ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ

СТОВАРИШТА

МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИ:
ГРОБИШТА

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

А1

НЗ

В1

В5

Г4

Д4

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

0801-23-03/17

МАЛИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ
ДЕЈНОСТИБ1

138.15 ха

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИВ4

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈАД3

ПОВРШИНИ ПОД ВОДА

ГЛАВНИ ПРАВЦИ

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰

Е1 СООБРАЌАЈНА
ИНФРАСТРУКТУРА:
АСФАЛТИРАНА УЛИЦА

Е1 СООБРАЌАЈНА
ИНФРАСТРУКТУРА:
ЗЕМЈЕН ПРИСТАП

ЗОНА НА КОРИТО НА РЕКА
СТРУМИЦА

ТРОТОАР

ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА
ИНДУСТРИЈАГ2
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РЕКА СТРУМИЦА

РЕКА
 СТР
УМИ
ЦА

МАГИСТРАЛЕН ПАТ А4

КОН АТАР

КОН С.ДАБИЉЕ

КОН С.ТУРНОВО

КОН АТАР

КОН АТАР

КОН АТАР

КОН АТАР

КОН АТАР

КОН АТАР

В4 В3

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

5

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

РУЖА НА ВЕТРОВИ

09.2022

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА 
СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА

ОПТИЧКИ КАБЕЛ

БАКАРЕН КАБЕЛ

ЕЛЕКТРОНСКА
КОМУНИКАЦСИКА
ИНФРАСТРУКТУРА

ЕЛЕКТРО-ЕНЕРГЕТСКА
ИНФРАСТРУКТУРА

СРЕДНОНАПОНСКИ НАДЗЕМЕН
ВОД (10kV)

Е1 СООБРАЌАЈНА
ИНФРАСТРУКТУРА:
АСФАЛТИРАНА УЛИЦА

Е1 СООБРАЌАЈНА
ИНФРАСТРУКТУРА:
ЗЕМЈЕН ПРИСТАП

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

0801-23-03/17

138.15 ха

Е2 - ТРАНСФОРМАТОРСКА
СТАНИЦА (0.4/10kV)

ЗОНА НА КОРИТО НА РЕКА
СТРУМИЦА

ПОВРШИНИ ПОД ВОДА

ГЛАВНИ ПРАВЦИ

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰

ТРОТОАР

ХИДРОТЕХНИЧКА МРЕЖА

ВОДОВОД - ПОСТОЕЧКА
МРЕЖА
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САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

6
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ОПФАТ

РУЖА НА ВЕТРОВИ

09.2022

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА 
СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

0801-23-03/17

138.15 ха

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰
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SE=64 ‰
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ВОВЕД 

 
 
Изработката на планската документација Урбанистички план за село Босилово, Општина 

Босилово, претставува континуитет на урбаниот развој во рамките на општината. 

Урбанизирањето односно условите за изградба и уредување на просторот од аспект на 

потребите за развој во рамките на планскиот опфат, претставува појдовен елемент во 

методолошкиот пристап при изработка на Урбанистички план за село Босилово, 

Општина Босилово. 

 

Со изработка на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово за период од 

2017 до 2027 година ќе се добијат одговори на низа прашања од кои зависи добрата 

организираност на просторот, односно негово вклопување и активирање во можностите 

за функционалност, комплементарност, атрактивност, комуникативност и флекси-

билност како фрагмент од урбаната структура. 
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1. ВИД НА ПЛАНОТ И ПЛАНСКИ ПЕРИОД 

 

Село Босилово административно припаѓа на Општина Босилово. Согласно член 7 од 

Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр.199/14, 44/15, 

193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), уредувањето и користењето на просторот во 

рамки на планскиот опфат на селото се врши со Урбанистички план за село. 

 

Изработката на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово, има за цел 

поставување на урбанистички концепт за организација на просторот во границите на 

планскиот опфат, а во исто време претставува континуитет во развојот на подрачјето на 

планскиот опфат, усогласувајќи го планскиот документ со поставките и параметрите 

дадени со Условите за планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план 

на РМ како и со одобрената Планска програма за овој план.  

 

За изработка на овој Урбанистички план за село применувани се актуелните законски и 

подзаконски акти и тоа: 

 

 Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр.199/14, 

44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18); 

 Правилникот за поблиската содржина, форма и начин на обработка на генерален 

урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, 

урбанистички план вон населено место и регулациски план на генерален 

урбанистички план, формата, содржината и начинот на обработка на урбанистичко-

плански документации и архитектонско-урбанистичкиот проект и содржината, 

формата и начинот на обработка на проектот за инфраструктура (Сл.весник на РМ 

бр. 142/15) 

 Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ, бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 

 

Истражувајќи ги можните начини за организација и поставување на плански концепт за 

уредување на просторот во границата на планскиот опфат, применети се неколку 

принципи: 

 

 Почитување на поставките на Условите за планирање на просторот кои 

произлегуваат од Просторниот план на РМ; 

 Имплементација на Планската програма со дефинирање на единици на градежно 

земјиште за организација и изградба на објекти со предложената намена; 

 Почитување на постојаната планска и проектна документација и надоврзување на 

истата;  

 Применување на стандардите и нормативите за урбанистичко планирање; 

 Дефинирање на оптимален процент на изграденост и коефициент на искористеност 

на земјиштето; 

 Дефинирање на оптимален капацитет на системите на комуналната инфраструктура 

и супраструктура. 

 

Урбанистичкиот план за село Босилово, Општина Босилово се изработува за плански 

период од 10 (десет) години односно за период од 2017 до 2027 година.  
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2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА

НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ПАРЦЕЛИРАНО ЗА 

ИЗГРАДБА, ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА, СООБРАЌАЈНАТА И 

КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

2.1. ПЛАНСКИ КОНЦЕПТ 

Предложената планска концепција на Урбанистички план за село Босилово, Општина 

Босилово, се базира на: 

• Анализа на постојната состојба и можностите за развој;

• Почитување на заклучните согледувања на Условите за планирање на просторот кои

произлегуваат од Просторниот план на РМ; 

• Имплементација на Планската програма и решавање на зацртаните цели и задачи;

• Рационално и економично искористување на градежното земјиште;

• Надоградување на создадените вредности;

• Доследна примена на законската регулатива.

Границата и содржината на планскиот опфат се утврдени со Планската програма за 

изработка на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово изработена и 

донесена од страна на Општина Босилово.  

Дистрибуцијата на содржините во планскиот опфат се детерминирани од повеќе 

зададености на просторот кои условуваат одредени сообраќајни решенија и модуси на 

поврзување на поедините делови од планскиот опфат. 

Во однос на наменските зони, доминантна е класата на намени А1 - домување во 

станбени куќи. Toa во значителен дел претставува потврдување на постоечката 

изградена структура и логично надоврзување кон постоечката состојба. 

Планирани се комерцијални и деловни намени – мали и комерцијални деловни единици 

и големи трговски единици, содржини од јавен карактер : јавни иституции, објект за 

образование, здравство и социјална заштита (амбуланта и детска градинка), верски 

објект, зони за производство, дистрибуција и сервиси – лесна и незагадувачка 

индустрија и стоваришта, зони за спорт и рекреација и меморијални простори кои треба 

да одговорат на барањата на постоечките и новите корисници.  

Во село Босилово егзистира ООУ „Гоце Делчев“ со 158 ученика во 11 паралелки. 

Во источниот дел на селото се формирани површини за спорт и рекреација. 

Во северниот, источниот и западниот периферен дел од селото формирани се зони за 

лесна и незагадувачка индустрија, соодветно опслужени со сообраќајна ифраструктура 

и останата комунална инфраструктурна мрежа.  

Индустријата која е двигател на развојот на вкупната економија има значајно влијание 

врз квалитетот на животната средина. Развојот на индустријата се очекува да се 

остварува со градби на мали, флексибилни капацитети и застапеност на 

агроиндустрискиот сектор.  

Во планскиот период се очекува да биде застапено индустриското производство кое ќе 

придонесе за сглоемување на вработувањето и подобрување на условите за живеење 

на граѓаните.  
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Дневното снабдување на граѓаните во селото и потребите од занаетчиски услуги се 

очекува да се задоволат во парцелите со намена Б1 и А1 каде Б1 е компатибилна 

намена со максимален дозволен процент во одност на основната намена од 30%. 

 

Покрај јужната граница на планскиот опфат на УПС Босилово, поминува река Струмица 

за која е изработен „Главен проект – анекс за регулација на река Струмица – 2 

регулативна делница, книга 2, свеска 5, изработен од „Мелиопроект“ Скопје, доставен 

од Општина Босилово, согласно кој е дефиниран регулационен профил на коритото со 

минор и мајор корито. 

 

Заради заштита и одржување и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците забрането е освен со дозвола или согласност изградбата на 

постројки и објекти во заштениот крајбрежен појас во широчина од 50м зад линијата на 

допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци,а во населените 

мести ширината од пет метри во планскиот опфат на УПС Босилово ја определува 

Општина Босилово и советот на Општина Босилово на предлог на градоначалникот на 

општината по претходна согласност на органот на државната управа надлежен за 

вршење на работите од областа на животната средина.  

 

За водотеците во планскиот опфат на УПС Босилово изработена е „Хидролошка студија 

за водотеците во плански опфат на УПС Босилово, Општина Босилово“ со технички број 

0801-01-01/20 за која од Министерство за животна средина - сектор води е добиено 

Решение со број УП1-11/5-1440/2019 од 24.07.2020 година 

 

 

 ДЕМОГРАФСКА АНАЛИЗА 

 

Согласно Пописот на населението, домаќинствата и становите во Република Македонија 

од 2002 година, во село Босилово биле регистрирани вкупно 1698 жители од кои 207 се 

деца на возраст до 14 години.  

Прирастот на населението за период од 14 години (од 2002 год. до денес) е податок до 

кој што може да се дојде преку метод на апроксимација изведен со користење на 

податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите во Република 

Македонија од 2002 година и анализа на постоечката состојба односно сублимација на 

инвентаризираниот градежен фонд и претпоставениот број на домаќинства.  

 

Преку примена на демографски параметри врз апроксимативниот примерок и со метод 

на поставување на демографски рамки за развој во подрачјето кое за прв пат станува 

дел од градежната зона се доаѓа до планираниот број на жители за целото подрачје на 

планскиот опфат на УПС Босилово. 

 

Во опфатот на село Босилово инвентаризирани се околу 630 објекти за домување. 

Претпоставуваме дека во секој објект за домување има просечно 1 семејства со 

просечно 3 жители, и со овој метод добиваме околу 1890 жители. 

 

Постоечката нето површината за домување која е ангажирана од објектите изнесува 

53,47ха. Од тука може да се добие податок за постоечка густина на населеност, па 

така, постоечката бруто густина на населеност изнесува 12,2 ж/ха, а постоечката нето 

густина изнесува 31,7 ж/ха. 

 

Прирастот на населението во новите граници на планскиот опфат на село Босилово се 

очекува во најголем дел да се случи по механички пат со доселување на нови 

корисници на површините кои за прв пат се предмет на урбанизирање, како и по 

природен пат, со природен прираст на постоечкото население од 2‰ (согласно 

податоци од Државен завод за статистика).  

 

Површината за домување во планскиот опфат се зголемува од 52.67ха (површина на 

постоечка зона), на 100,51ха, односно за 47,84 ха. 
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Со цел постигнување на одржлив развој во планскиот период што меѓудругото 

подразбира и рационално оптоварување на инфраструктурата за новите површини се 

предвидува оптимизирање на нето густината на населеност во однос на постоечката 

односно 19,5 ж/ха што истовремено значи и повисок стандард на домување по глава на 

жител.  

 

Вкупниот планиран број на жители во планскиот период од 2017 до 2027 година се 

предвидува да изнесува 1950 жители (=1890 постоечки + 50 механички прираст + 10 

природен прираст). Планираната просечна бруто густина на населеност изнесува 14,11 

ж/ха, додека планираната просечната нето густина на населеност изнесува 19,5 ж/ха. 

 

Планираниот број на жители во планскиот период претставува влезен параметар за 

планирање на комуналната инфраструктура која треба да се изгради и да ја оптимизира 

и надогради постоечката во село Босилово.  

 

Бројот на жители е релевантен податок и при определување на намената на 

површините кои теба да одговорат на потребите за објекти од јавен интерес како што се 

основни училишта, градинки, потоа објекти за спорт и рекреација и сл.,а согласно член 

23 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник 

на РМ, бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 

 

 

 ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ 

 

Во село Босиловo егистира ООУ „Гоце Делчев“ во кое учат 158 ученика поделени во 11 

паралелки. 

Околу 11% од населението се деца во школска возраст, што во планскиот период значи 

очекувани околу 215 деца за кои треба да се обезбеди површина за изградба на 

основно училиште.  

 

Според препораките од Министерството за образование во наменската зона В1 – 

образование и наука не се дозволува компатибилна намена, освен Д3 – спорт и 

рекреација со максимум учество во однос на основната класа на намена од 20%.  

 

Во рамки на планскиот опфат функционира и административниот објект на Општина 

Босилово.  

 

Во рамки на планскиот опфат има постоечки гробишта, кои како намена во планската 

документација се потврдени и проширени (согласно насоки од Општина Босилово) и 

одделени со тампон зона зеленило.  

  

Согласно демографската анализа и вкупно планираниот број сметаме дека планираната 

површина ги задоволува потребите. 

 

Согласно нормативот за планирање на површини за спорт и рекреација кој изнесува 2м2  

по жител, во рамки на планскиот опфат е потребно да се обезбедат минимум 5,360 м2. 

Со оглед на тоа што се планирани површини за спорт и рекреација од вкупно 17.050 м2, 

минималните потреби се задоволени.  

 

Дополнително со општите и посебните услови за изградба, развој и користење на 

земјиштето и градбите кои служат за спроведување на урбанистичкиот план се дава 

можност со Архитектонско – урбанистички проекти да се предвидуваат локации за 

градби од јавен интерес, јавни институции, детски игралишта и парковско зеленило во 

рамки на блоковите, во зависност од моменталните потреби на жителите.  
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 ЗЕЛЕНИЛО 

 

 

Во насока на обезбедување на повисок стандард на домување, квалитет на работната 

средина и овозможување на начелото на одржлив развој, со урбанистичкиот план за 

село се дадени насоки за обезбедување на минимални површини со зеленило во рамки 

на единиците на градежно земјиште - блокови и градежни парцели кои ќе се формираат 

со урбанистичко-проектни документации во следна фаза. 

 

Површините за зеленило претставуваат обврска за реализација и во рамки на 

наменските зони од другите класи на намени, во дворните места на објектите, со 

минимален процент кој што треба да се задоволи при формирање на градежните 

парцели, односно, при реалиација на градбите. 

 

Согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр. 11/2018, Службен весник 

на РМС 42/20) во градежните парцели кои ќе се формираат, минималниот просечен 

процент на зеленило изнесува 20%. 

 

 

Согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр. 11/2018, Службен весник 

на РСМ бр. 42/11) урбаното зеленило опфаќа: јавно зеленило и останато зеленило. Под 

јавно зеленило спаѓа парк, парк-шума, зелен плоштад, дрворед, зелен коридор, 

заштитно зеленило, неуредено зеленило и друго зеленило на јавни и отворени 

простори. 

 

Останато зеленило се зелените површини или земјиштето наменето за озеленување, кое 

претставува придружна содржина на други основни намени, а се во сопственост на 

физички и правни лица или дадени на нивно користење.  

 

Според тоа, се доаѓа до показател за 137.26 м2 површина на зеленило по глава на 

жител во рамки на планскиот опфат, од кои 4.20 м2 по глава на жител од јавно 

зеленило, и 135.06 м2 на жител од останато зеленило. 
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А - домување 

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни дејности 180

Б2 - големи трговски единици 2710

В - јавни институции

В1 - образование и наука 719

В2 - здравство и социјална заштита 1726

В3 - култура 325

В4 - државни институции 391

В5 - верски институции 753

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 40017

Г4 - стоваришта 368

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д1 - парковско зеленило 100% 3999 2.05

Д2 - заштитно зеленило 100% 4200 2.15

Д3 - спорт и рекреација 30% 5115 2.62

Д4 - меморијални простори 20% 425 0.22

Е - инфраструктура

Е2 - комуналнасупраструктура
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251706

20% 1303 0.67

ВКУПНО 259906 139.26
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Планскиот опфат на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово опфаќа 

земјиште кое во основа е дефинирано како: 

- единици на градежно земјиште - блокови; и 

- земјиште за општа употреба - секундарна улична мрежа и заштитно зеленило. 

Наменската употреба на земјиштето и градбите е уредена на ниво на наменски зони. 

Наменска зона е ограничена површина од градежното земјиште со иста наменска 

употреба на земјиштето. Уредувањето на намената на земјиштето во урбанистичкиот 

план за село Босилово се врши со системот на класи на намени како инструмент со кој 

се врши класификација на дејностите и активностите во планскиот опфат. 

Согласно целите дефинирани со Планската програма како и Правилникот за стандарди 

и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 

228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18), со оваа планска документација се врши 

уредување на наменските зони со следните ознаки: 
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А1 - домување во станбени куќи;  

Б2 – големи трговски единици 

Б1 - мали комеријални и деловни намени 

В1 - образование и наука; 

В2 - здравство и социјална заштита (амбуланта во блок 2 и детска градинка во блок 3) 

В3 - култура 

В4 – државни институции 

В5 - верски институции; 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија; 

Г4 - стоваришта 

Д1 - парковско зеленило; 

Д2 - заштитно зеленило; 

Д3 - спорт и рекреација; 

Д4 - меморијални простори (гробишта);  

Е1 - комунална инфраструктра (сообраќајна инфраструктра) 

Е2 - комунална супраструктура (бензинска пумпна станица)  

Целокупната површината на планскиот опфат на УПС Босилово е поделена на единици 

на градежно земјиште - блокови. Во рамки на опфатот предвидени се 13 блока, така 

што секој блок е со граници кои се совпаѓаат со границата на плански опфат или 

осовини на улици. За секој блок поединечно се дадени посебни услови систематизирани 

во табеларен приказ. 

БЛОК 1 

Граници на блокот: 

-Север, исток: се совпаѓа со осовина на ул.„16“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „18“ 

-Запад: се совпаѓа со плански опфат на УПС Босилово (се движи кон југоисток по 

северната граница на КП 3569, се движи кон североисток по северозападната граница 

на КП 3568, се движи по југозападната граница на КП 2464, се совпаѓа со 

северозападната граница на КП 2464, со западната граница на КП 4353, КП 3506, КП 

3507, скршнува кон запад по југозападната граница на КП 2490, се движи кон 

североисток по северозападните граници на КП 2490, КП 2491 и КП 2492, се движи кон 

северозапад совпаѓајќи се со југозападните граници на КП 2495 и КП 2496, се спушта 

кон југозапад по југоисточната граница на КП 2497, се движи кон запад по 

југозападната граница на КП 2497, се движи кон североисток совпаѓајќи се со 

северозападната граница на КП 2497, се движи кон северозапад по јужната 

југозападната граница на КП 4355, минува низ КП 4355) 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д4 - меморијални простори 0.85

Д2 - заштитно зеленило 0.16

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

површина (ха)

4.88

БЛОК 1

10.02

35.39%

48.64%

1.02 10.13%

5.84%

ВКУПНО

0.59

3.55
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БЛОК 2 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „18“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „15“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Југозапад, запад: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (се движи 

низ КП 3486 и стасува до најзападната точка на планскиот опфат. Од најзападната 

точка на планскиот опфат, границата тргнува кон север минувајќи низ КП 1552/1 и КП 

1551, врти кон исток по северните граници на КП 1551 и КП 3586, се движи во северен 

правец по западната граница на КП 3585, се движи кон исток по северните граници на 

КП 3585 и КП 3589//1, се движи кон север совпаѓајќи се со западните граници на КП 

3597, КП 3598, КП 3599, КП 3606 минува низ КП 4349/1)  

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

В - јавни институции

В2 - здравство и социјална заштита (амбуланта) 0.63

В3 - култура 0.16

В4 - државни институции 0.13

В5 - верски институции 0.38

Г - производство, дистрибуција и сервиси

0.92Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 
Г4 - стоваришта 0.18

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.83%

100.00%

0.47%0.05

62.20%

површина (ха) процент

БЛОК 2

1.13

0.02 0.23%

13.29%

11.65%

11.34%1.10

1.29

0.08

6.06

9.74ВКУПНО
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БЛОК 3 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ и ул. „7“ 

-Југ, запад: се совпаѓа со граница на плански опфат 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

В - јавни институции

В1 - образование и наука 0.36

В2 - здравство и социјална заштита (детска градинка) 0.23

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д3 - спорт и рекреација 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

0.02

0.59

0.08%

2.27%

0.82%

90.91%

1.55

ВКУПНО

БЛОК 3

површина (ха)

26.19

23.81

0.22

5.91%

БЛОК 4 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Исток, југ, запад: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

В - јавни институции

В4 - државни институции

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

0.07 0.88%

површина (ха)

90.12%

БЛОК 4

6.98

7.74ВКУПНО

0.70 9.00%

БЛОК 5 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул.„25“ 

-Југ: се совпаѓа со граница на плански опфат УПС Босилово (КП 3380, КП 3381, со 

совпаѓа со јужните граници на КП 3381, КП 3382, КП 3383, скршнува кон југ по 

источната граница на КП 4036, оди кон запад по јужните граници на КП 4036 и КП 

4037, се движи кон југ по источната граница на КП 4039, се движи во западен правец 

по јужните граници на КП 4039, КП 4040, КП 4041/1, КП 4041/2,се движи по јужната 
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граница на КП 4366, оди кон југоисток по југоисточните граници на КП 3434/2 и КП 

3433, се движи кон југ југозапад по југозападните граници на КП 3433) 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „7“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%ВКУПНО

БЛОК 5

површина (ха)

10.24

9.53 93.00%

0.72 7.00%

БЛОК 6 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „10“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „25“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%ВКУПНО

БЛОК 6

површина (ха)

0.08

91.08%

7.63%

6.16

5.61

0.47

1.29%

БЛОК 7 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул.„1“ 

-Исток, југ: се совпаѓа со осовина на ул.„8“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул.„10“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

површина (ха)

ВКУПНО

БЛОК 7

9.48

1.93

72.72%

0.65 6.89%

20.40%

6.89
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БЛОК 8 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул.„1“ 

-Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (…продолжува кон југ 

совпаѓајќи се со источната граница на КП 3341, се движи кон исток по североисточната 

граница на КП 3343 каде стигнува до најисточната точка на планскиот опфат. 

Од најисточната точка, границата продолжува кон југ минувајќи низ КП 3343, се 

совпаѓа со источната граница на КП 3347...)  

-Југ: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (…свртува кон запад 

совпаѓајќи се со јужните граници на КП 3347, 3348, КП 3349, КП 3357/2, КП 3357/1, КП 

3363/2, КП 3363/1, КП 3364, КП 3368, КП 3371, КП 3372, КП 3373...)  

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „8“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д1 - парковско зеленило

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.43%

100.00%

БЛОК 8

ВКУПНО

0.03

6.90

површина (ха)

6.13 88.81%

0.34 4.97%

0.40 5.80%

БЛОК 9 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „32“, се совпаѓа со граница на плански опфат 

-Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...се спушта кон југ 

совпаѓајќи се со источната граница на КП 3168) 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „12“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д3 - спорт и рекреација 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.06%

100.00%

0.01

БЛОК 9

ВКУПНО

9.00%

10.08 60.91%

0.05

3.77

1.15 6.96%

површина (ха)

16.55

1.49

0.28%

22.79%
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БЛОК 10 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...свртува кон исток 

совпаѓајќи се со северната граница на КП 3768, се спушта кон југ совпаѓајќи се со 

источните граници на КП 3768, КП 3769 и КП 3770, врти кон исток по северните 

граници на КП 3776 и КП 3777, се движи кон југ по источните граници на КП 377 и КП 

3778, свртува кон исток по северните граници на КП 2780 и КП 2781, се движи кон 

југоисток совпаѓајѓи се со североисточните граници на КП 2782, КП 2787 и КП 2789, 

оди во североистчен правец совпаѓајќи се со западната граница на КП 2795, свртува 

кон исток движејки се со североистпчните граници на КП 2795 и КП 2794, скршнува кон 

север по западната граница на КП 2794, оди кон исток по северната граница на КП 

2805)  

-Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...свртува кон 

југозапад совпаѓајќи се со источната граница на КП 2805) 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „22“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул.„13“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

површина (ха)

ВКУПНО 6.65

БЛОК 10
6.33 95.22%

0.32 4.78%

БЛОК 11 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „26“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „12“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „15“ и ул. „18“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.27%

100.00%

површина (ха)

12.00

1.11 8.43%

ВКУПНО 13.15

0.04

БЛОК 11

91.30%
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БЛОК 12  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (,,,се спушта кон југ 

минувајќи низ КП 3712/4 се совпаѓа со источната граница на КП 3716, се движи по 

источната граница на КП 3723, се движи кон североисток совпаѓајќи се со северните 

граници на КП 3730, КП 3729, КП 3731, КП 3732, се движи кон југоисток по 

североисточните граници на КП 3732, КП 3746, КП 3748, се движи кон север по 

западните граници на КП 3750, КП 3742, се движи кон исток по северните граници на 

КП 3742 и КП 3741, се движи кон североисток совпаѓајќи се со западните граници на 

КП 3759, КП 3761, КП 3762, КО 3763, КП 3764, КП 3765, КП 3766, врти кон исток 

совпаѓајќи се со северните граници на КП 3766 и КП 3767...) 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „13“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „26“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул.„18“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 
НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.31%

100.00%ВКУПНО 5.72

површина (ха)

5.28 92.44%

0.41 7.25%

0.02

БЛОК 12

 
 

 

БЛОК 13  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...се совпаѓа со 

западната граница на КП 2342 и стасува до најсеверната точка на планскиот опфат...) 

- Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...од најсеверната 

точка, границата на планскиот опфат се движи кон исток по североисточната граница 

на КП 2342, минува низ КП 2341, се движи по североисточните граници на КП 2340 и 

КП 2500, се спушта кон југозапад по југозападната граница на КП 2500, се движи во 

југоисточен правец по североисточните граници на КП 2566, КП 2567 и КП 2568, се 

движи кон североисто совпаѓајки се со северозападнта граница на КП 2573, свртува кон 

североисток по североисточната граница на КП 2573, се движи кон североисток по 

североисточната граница на КП 2608, се движи кон југоисток по североисточната 

граница на КП 2608, се движи кон југозапад по југоисточните граници на КП 2608 и КП 

2609, се движи кон исток по северните граници на КП 3533 и КП 3532/2, се движи кон 

север по западната граница на КП 3698, свртува  кон исток по северната граница на КП 

3698, се движи кон север по западната граница на КП 3701, свртува кон исток по 

северната граница на КП 3701 и КП 3707/2, се движи кон север по западните граници 

на КО 3708, врти кон исток минувајќи низ КП 3708, по североисточната граница на КП 

2646/, се движи во јужен правец совпаѓајќи се со источните граници на КП 2646/3, КП 

2646/2 и КП 2646/1, се движи кон исток по северната граница на КП 3713...) 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „18“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „16“, се совпаѓа со граница на плански опфат. 
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Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б2 - големи трговски единици

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура) 0.70

E2 - комунална супраструктура (бензинска пумпна станица) 0.65

100.00%ВКУПНО 9.61

површина (ха)

3.07 31.89%

1.35 14.10%

3.71 38.57%
БЛОК 13

1.35 14.09%

0.13 1.36%

Во следна фаза, спроведувањето на Урбанистичкиот план за село Босилово ќе се врши 

со изработка на планска, проектна и/или урбанистичко-проектна документација 

согласно важечката законска и подзаконска регулатива. 

Во случај кога границата на градежната парцела се совпаѓа со границата на 

катастарската парцела и до неа има обезбеден пристап, истата се разработува со 

основен проект.  

Кога градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели или во 

рамки на една катастарска парцела се формираат две или повеќе градежни парцели 

или кога на една катастарска парцела се предвидуваат површини за градење на две 

или повеќе градби, а притоа до градежната парцела има обезбеден пристап, градежната 

парцела и површините за градење се утврдуваат со архитектонско-урбанистички проект 

соглсно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање. 

За секој блок поединечно се дадени нумерички показатели со максималните вредности 

за површини на намени и граница на блокот. 

При дефинирање на градежните парцели, ќе се утврдат следните урбанистички 

параметри:  

• број на градежна парцела;

• граница и површина на градежна парцела (м2);

• граница и површина во која може да се гради (м2);

• максимален процент на изграденост на земјиштето (%);

• вкупна површина по катови (м2);

• максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к);

• основна и компатибилна класа на намена на земјиштето и градбите;

• максимална висина на венец (м');

• максимален број на катови;

• потребен број на паркинг места (пресметани согласно стандарди и нормативи) кои

треба да се обезбедат во рамките на градежната парцела. 

Процентот на изграденост, коефициентот на искористеност, катноста и висината на 

венец ќе се дефинираат согласно следната табела: 
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ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА 
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1 
А1 - домување во станбени 

куќи 
70% 2.8 П+2+Пк 10.20 

Б1 (до30%);  
В1(до 30%);    
В2(до 30%) 
Д3(до 30%);  
Б5(до 5%) 

30% 

2 
Б1 - мали комерцијални и 

деловни намени  
70% 2.1 П+1 8.00 

А1(до 20%);          
А3(до 20%);          
Б4(до 20%);       

40% 

3 
Б2 - големи трговски 

единици 
70% 2.1 П+2 12.00 

А3(до 40%);                 
Б5(до 40%);     
Б3(до 40%)  
Б4(до 40%);     
В2(до 40%);     
В3(до 40%);     
В4(до 40%); 

40% 

4 В1 - образование и наука 70% 2.1 П+1 8.00 
 

Д3(до 20%)  
20% 

5 
В2 - здравство и социјална 

заштита 
70% 2.1 П+2 12.00 

 
Б1(до 20%);  
Д3(до 20%);  
Б4(до 20%)  

40% 

6 В3 - култура 70% 2.1 П+2 12.00 

Б5(до 49%);  
Б1(до 49%);  
Б2(до 49%);  
Б4(до 49%);  
В1(до 49%)      
В2(до 49%)      
В4(до 49%)      
Д3(до 49%)   

49% 

7 В4 - државни институции 70% 2.1 П+2 12.00 

;  
Б1(до 49%);  
Б2(до 49%);  
Б3(до 49%);  
Б4(до 49%)      
В3(до 49%)         

49% 

8 В5 - верски институции 70% 2.1 
согласно 

ЗКО 
согласно 

ЗКО 
согласно 

ЗКО 
согласно 

ЗКО 



Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово 

 _________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

____________ 
Планска документација 

Страница 17 од 72 

9 
Г2 - лесна и незагадувачка  

индустрија 
70% 2.1 со АУП 12.00 

Б1(до 30%);  
Б2(до 30%);  
Б4(до 10%)  
В2(до 5%);   

Д2(до 30%);  
Д3(до 30%);  
Д4(до 30%);  
Г3 (до 30%);  
Г4(до 30%) 

49% 

10 Г4 - стоваришта 70% 2.1 Со АУП 12.00 

Б1(до 30%);  
Б2(до 30%);  
Б4(до 30%)  
Г3 (до 49%);   
Д2(до 30%);  
Д3(до 30%);  
Д4(до 30%);  

49% 

11 Д1 - парковско зеленило / / / / 
Б1(до 10%);   
Д3(до 10%); 

10% 

12 Д2 - заштитно зеленило / / / / / / 

13 Д3 - спорт и рекреација 70% 2.1 П+2 12.00 

А4(до 20%);   
Б1(до 10%);  
Б2(до 30%);  
Б3(до 10%);   
Б4(до 10%);   
Б5(до 20%);   
Б6(до 30%);  
В3(до 20%);  
Д1(до 40%) 

40% 

14 Д4 - меморијални простори 70% 2.1 П+2 12.00 В5 (до 40%)  40% 

15 

E2 - комунална 
супраструктура (бензинска 
пумпна станица) 

70% 0.7 П 4.00 / / 

 
 

Доколку при разработка на урбанистичкиот план за село се дефинираат нови наменски 

употреби на земјиштето кои се компатибилни на наменската зона, урбанистичките 

параметри ќе бидат определени така што процентот на изграденост на ниво на 

градежна парцела не смее да надмине 70%.  

 

Максималната висина на венецот да се планирана во однос на тротоарот од 

планираната улица, односно, заштитниот тротоар на градбите, земен како нулта кота. 

 

Планираната висина на градбите треба да биде пресметана со следните висини: 

- кота на тротоар/заштитен тротоар (нулта кота): ± 0.00 м; 

- кота на прво ниво (нулта плоча - е висинска кота на плочата на приземјето на 

објектот во однос на котата на нивелетата на заштитниот тротоар): ќе се 

дефинира со проектна програма за градбите и не се дозволува нејзино 

поместување под котата на тротоарот односно под котата на пристапната патека; 

- катна висина за домување: мин. 2,90 м. 

- катна висина за деловна дејност: мин. 3,40 м. 

- катна висина за друга намена: ќе се дефинира со проектна програма за 

градбите. 
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Основен услов за изградба на планираната површина за градење, висина и катност е 

обезбедување на потребниот број на паркинг места во рамките на градежната парцела, 

на ниво на терен или подземно, или на јавен паркинг простор во рамки на блокот при 

разработка на блок со архитекотнско-урбанистички проект, а во согласност со 

нормативите од член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ, бр.142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 

33/17 и 86/18). 
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2.2. ПЛАНСКИ КОНЦЕПТ НА КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
Сообраќаен план 

 
Планирањето на уличната мрежа во планскиот опфат на Урбанистички план за село 

Босилово, Општина Босилово е извршено врз основа на актуелната законска и 

подзаконска регулатива и постојната состојба, односно изградниот градежен фонд,  и 

изградената сообраќајна патна инфраструктура. 

 

Сообраќајната инфраструктура во локалитетот ја сочинуваат: 

 

ПРИМАРНА УЛИЧНА МРЕЖА 

 

-магистрална улица низ населено место – село (пресек 1) 

(дел од магистрален пат А4) 

 

 Ул. „1“ 

 

СЕКУНДАРНА УЛИЧНА МРЕЖА: 

 

-индустриски улици (пресек 6) 

 Ул. „8“, ул. „11“, ул. „16“, ул. „17“, ул.„30“ ул. „32“ 

 

-сервисни улици (пресек 2) 

 Ул.„18“ и ул.„19“ 

 

- станбени улици 9м (пресек 3) 

ул.„5“, ул. „15“, ул.„16“  

 

- станбени улици 8,5м (пресек 4) 

ул.„2“, ул.„3“, ул.„4, ул.„9“, ул.„10“, ул. „12“, ул.„13“, ул.„20“, ул.„21“, ул.„22“ 

ул.„25“, ул.„26“ 

 

- пристапни улици 5.5м (пресек 5) 

 ул.„6“, ул.„7“, ул.„14“, ул.„23“, ул.„24“, ул.„27“, ул.„28“, ул.„29“, ул. „31“ 

 

 

- пешачки патеки 

 

 

Стационарен сообраќај 

 

Решавањето на стационарниот сообраќај односно паркирањето на моторните возила во 

рамките на планскиот опфат зависи од дефининираната намена на земјиштето и се 

утврдува согласно нормативите од член 58 и член 59 од Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 

228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 

 

За градежните парцели паркирањето е предвидено да се решава во рамките на секоја 

градежна парцела поодделно, надземно или подземно. Паркирање на јавни паркинг 

простори е можно единствено доколку се обезбедат јавни паркинг простори на ниво на 

блок со претходна разработка на урбанистичкиот план за село при што ќе се утврди 

точниот број на паркинг места кој се обезбедува на јавните паркинзи и за чии потреби, 

односно, за кои градежни парцели се однесуваат.  
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Бројот на потребни паркинг места зависи и од изборот на компатибилните намени во 

градежната парцела кои треба да се земат во предвид при изработка на проектната 

документација за градбите, врз основа на која се издава одобрение за градење. 

 

Основен услов за изградба на планираната површина за градење, максимална висина и 

катност е обезбедување на потребниот број на паркинг места. 
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Нивелациски план 

 

Како составен дел на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово е 

изработен Нивелациски план на уличната мрежа. Со нивелацискиот план се 

дефинирани висинските коти и координати на осовинските точки како и надолжни 

нагиби на нивелетите. 

 

 

ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

Планираниот развој за  водоснабдување и одводнување на фекалните отпадни и 

атмосферски води во планскиот опфат на Урбанистички план за село Босилово, 

Општина Босилово, се базира врз добиените податоци за постоечката водоводна мрежа, 

на насоките и заклучните согледувања од Условите за планирање на просторот кои 

произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија и анализата на 

можностите и природата на теренот во рамки на планскиот опфат. 

 

За согледување на потребите од водоснабдување и потребите за одведување на 

отпадните фекални и атмосферски води на планираните градби за плански период од 

2017 до 2027 година направена е следната детална пресметка со проектирани 

вредности на потрошувачи: 

 

1 Домување 

 

100.51 

 2 Комерцијални и деловни намени 

 

1.44 

 3 Јавни институции 

 

1.96 

 4 Производство, дистрибуција и сервиси 

 

20.19 

 5 Комунална инфраструктура 

 

3.38 

 6 Зеленило 

 

10.49 

 
 

површини под вода 

 

0.17 

           

 

вкупно (површина на опфат) 

 

138.15 ха 

     1 Водоснабдување  

   

     

 
Водоснабдување домување 

   

     

 

Потребни количини на санитарна вода за 

водоснабдување за домување 

 

  

 

  

  

 
Предвиден број на жители N= 1950 

 

 
Водоснабдителна норма Qo= 200 л/ден/жител 

 

Коефициент на дневна нерамномерност K1= 1.5 

 

 
Коефициент на часова нерамномерност K2= 1.3 

 

 
Qср/ден=1051 х 200 = 390,000.00 л/ден 

 

Qмах/ден=1.5 х 210.200 = 585,000.00 л/ден 

 

Qмах/час=1.3 х 315.300 / 24 = 31,687.50 л/час 

 

Секундарни проточни количини 

   

 
q ср/ден = 4.51 л/сек 

 

q мах/ден = 6.77 л/сек 

 

q мах/час = 8.80 л/сек 

     

     

 
Образование 

   

 
Водоснабдување за ученици Nв= 175 
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Водоснабдителна норма Qв= 15 л/ден/уч 

 

Коефициент на  нерамномерност Kв= 2.5 

 
 

време за водоснабдување т 6 часа 

 

Qмах/ден=175х 15 = 2,625.00 л/ден/уч 

 

Qмах/час=2.625*2.5 = 6,562.50 л/час/враб 

 

Qмах/час=6.562,50/6 = 1,093.75 л/час 

 

Qмах/час=1.093,75/3600 = 0.30 л/сек 

     

     

 
Производство дистрибуција и сервиси 

   

 
парцелирано земјиште (Ф1) 

 

20.19 ха 

 

површина за градење (Ф2) 

 

7.07 ха 

 

Водоснабдителна норма 

 

200000 л/ха/ден 

 

Редуциран коефициент на нераввномерност 

   

 
Ф1/Ф2 

 

2.86 

 
     

 
Qмах/ден=200000/24*3600 

 

2.31 л/ха/сек 

 

Qмах/час=200000/16*3600 

 

3.47 л/ха/сек 

 

Q ред. мах/ден=2.31/2.86 

 

0.81 л/ха/сек 

 

Q ред. мах/час=3.47/2.86 

 

1.22 л/ха/сек 

     

 
Q(индус)мах/ден=52.09*0.81 

 

5.73 л/сек 

 

Q(индус)мах/час=52.09*1.22 

 

8.589 л/сек 

     

 

Миење на улици и залевање на зелени 

површини 30м3/ден/ха (за полевање 16 

часа) 

 

43.31 м3/час 

   
12.03 л/сек 

     

 
ПП вода  

 

15 л/сек 

     

 
Вкупно потреба за водоснабдување 

 

44.725 л/сек 

     

     2 Фекална канализација 

   

     

 

Количината на отпадни  фекални води од 

дадениот опфат е 

   

 
qotp=qmax/cas x 0.80 x 1.25 = 44.725 л/сек 

     

 

Усвоено  минимален пресек од 

   

 
 ф200 и ф300 

   

     3 Атмосферска канализација 

   

     

 
Интензитет на врнежи 

   

 
qi  = 110.00 л/сек/ха 

 

коефициент на истекување 

   

 
ψsr  = 0.40 л/сек/ха 

     

 
q atm= F x qi x ψsr 

   

 
q atm= 49.35 x 110 x 0.40 = 6,078.70 л/сек/ха 

 

Усвоен минимален пресек ф300 до ф1000 
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Водоснабдување: 

 

Постоечката водоводна мрежа е превземена од „Главен проект за дистрибутивна мрежа 

за водоснабдување на село Босилово, Општина Босилово“.  

 

Во графичкиот прилог Инфраструктурен план на овој УПС презентирана е планираната 

водоводна мрежа која е  соодветно означена во легенда.  

 

Не се дозволува прекумерна експлоатација на подземните води поради што би 

дошло до пореметување на режимот на подземните води. Исто така, потребни се 

испитувања со кои ќе се утврди квалитетот на водата, односно дали физичко - 

хемиските и бактериолошките карактеристики на водата одговараат на законските 

прописи и норми. 

Динамиката на користењето мора да биде усогласена со барањето за долгорочна 

експлоатација, без влошување на квалитетот и да се базира на извршени 

хидрогеолошки испитувања и експлоатациони истражни работи со кои ќе се дефинира 

режимот на хранење на бунарите и ќе се утврди нивната издашност и капацитет.  

 

 

Одведување на отпадни и атмосферски води: 

 

Во рамки на планскиот опфат на село Босилово не постои изведена атмосферска и 

фекална канализација. 

 

За прифаќање и одводнување на отпадните води се предвидува изградба на систем на 

фекална канализација со пречистителна станица надвор од плански опфат, а за 

одведување на атмосферските води се предвидува изградба на систем на атмосферска 

канализација.  

 

Фекалната и атмосферската канализација се со траси во коридорите на сообраќајниците 

и ги следат подолжните падови на планираните улици. Техничките детали ќе се 

решаваат во следна фаза со основни проекти и проекти за инфраструктура. 

 

Фекалните отпадни води преку затворен канализационен систем ќе се одведуваат во 

планирата пречистителна станица надвор од планскиот опфат на УПС Босилово.  

 

Краен реципиент на пречистените атмосферски води се каналите во плански опфат на 

УПС Босилово, а краен реципиент на пречистените фекални води е река Струмица.  

 

Техничкото решение за поврзување на канализационата мрежа надвор од планскиот 

опфат карактеристики ќе бидат третирани со Проекти за инфраструктура и Основни 

проекти со оглед на тоа што правното дејство на овој УПС е исклучиво во рамки на 

границите на планскиот опфат.  

 

Минималниот профил кој е усвоен за новопланираните краци на фекална канализација 

е Ø200.  

 

За атмосферската канализација усвоен е минимален пресек од Ø200. 

 

За отпадните води и водите од технолошкиот поцес во рамки на зоните за производство, 

дистрибуција и сервиси (наменска зона Г2 - лесна и незгадувачка индустрија) се 

предвидува систем на прочистување во рамки на сопствена парцела. Пред да се изврши 

поврзувањето на корисниците кон мрежата, се предвидува задолжителен третман на 

отпадните води од технолошкиот процес и фекалните отпадни води во сопствената 

градежна парцела. Понатаму, отпадните води се прифатени од фекалната 

канализациона мрежа се испуштаат во системот.  
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Притоа, квалитетот на отпадната вода мора да биде во согласност со „Уредбата за 

категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води“, односно 

квалитетот на отпадната вода не смее да биде понизок од квалтитетот на реципиентот. 

 

Поврзувањето на корисниците со инфраструктурната канализациона мрежа за 

одведување на отпадните води се предвидува да се изведе преку приклучна шахта 

(армиранобетонска, со прописен капак на отворот), поставена на пресекот со осовината 

на примарниот одводен канал.  

 

Трасите на комуналната хидротехничка инфраструктура за планскиот опфат на 

Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово, се планирани на земјиште за 

општа употреба. Во планската документација, на графички прилог Инфраструктурен 

план се прикажани водоводната мрежа, атмосферската и фекалната канализација и 

соодветно се означени во легенда.  
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ЕЛЕКТРО-ЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

Со Урбанистички план за село  Босилово, Општина Босилово, со површина на плански 

опфат од 138.15 ха, анализирана е електро-енергетската мрежа за плански период од 

2017 до 2027 година. 

 

Потребите за електрична моќност во планскиот опфат се дефинирани со користење на  

следните коефициенти:  

 

- А - домување: 1kW/жител 

- Б – комерцијални и деловни намени 193 kW/ха 

- В - јавни институции: 193 kW/ха 

- Г – производство, дистрибуција и сервиси: 293 kW/ха 

- Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори: 15 kW/ха 

- Е - инфраструктура: 15 kW/ха  

 
потреби за 

електрична моќност

(kW)

А - домување 1950 жители 1 kW/ха 1950.00

Б - комеријални и деловни намени 1.44 193 kW/ха 278.86

В - јавни институции 1.96 ха 193 kW/ха 377.59

Г- производство, дистрибуција и сервиси 20.19 ха 293 kW/ха 5916.42

Д - зеленило и рекреација 3.38 ха 15 kW/ха 50.63

Е - инфраструктура 10.49 ха 15 kW/ха 157.42

8730.93

Намена на земјиште коефициент 

ВКУПНО  
 
Потребите за електрична моќност во рамки на планскиот опфат за плански период од 

2017 до 2027 година изнесуваат 8730,93 kW. 

 

Во рамки на планскиот опфат има евидентирано пет трансформаторски станици која во 

графичкиот прилог Инфраструктурен план се прикажани со соодветен симбол.  Точна 

локација и дефинирањето на градежни парцели за постоечките и новите трафостаници 

за потребите на блоковите ќе се утврдат при разработка на урбанистичкиот план за 

село. 

 

Согласно податоците од ЕВН АД Македонија, во рамки на опфатот постојат: 10 kV 

надземен вод и 10 кV подземен вод, нисконапонска надземна и подземна мрежа  и 

трафостаници.  

За 10 kV надземнен далновод во планската документација е предвиден заштитен 

коридор со вкупна ширина од 20м (10 м лево/десно). За 10 kV подземен далновод во 

планската документација е предвиден заштитен коридор со вкупна ширина од 2м (1 м 

лево/десно).  

 

Трасите на новопланиранта електро-енергетска мрежа се прикажани на графичкиот 

прилог Инфраструктурен план и соодветно се толкувани во легенда.  

Во зоната за лесна и незагадувачка индустрија, доколку се утврдат зголемени потреби 

за снабдување кај поединечните капацитети, се предвидува изградба на 

трансформаторски станици во рамки на градежните парцели. 

 

Сите деталите и развојот ќе бидат дефинирани во соработка со стручна служба на ЕВН 

Македонија.  
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Улично осветление 

 

Според планскиот концепт на овој урбанистички план се предвидува изградба на нови 

сообраќајници па согласно со тоа ќе се третира и уличното осветлување. Уличната 

расвета ќе се реализира со поставување на нови расветни тела.  

 

Со изработка на основните проекти за осветлување на новопланираните сообраќајни 

површини, ќе се дефинира моќноста на новите светлосни тела. 

 

ЕЛЕКТРОНСКА КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

Според податоците добиени од Македонски Телеком АД - Скопје и Агенцијата за 

електронски комуникации во рамки на планскиот опфат поминуваат траси на 

телефонски инсталации.  

Во голема мера оваа мрежа ги опслужува постоечките објекти.  

 

Со цел да се опслужат и површините кои за прв пат се тема на урбанизација со овој 

план, планирана е нова електронска комуникациска мрежа. 

 

Телекомуникациските коридори за новата инфраструктура се планирани да се 

поставуваат во површините на тротоарите и истите да се надоврзат на постоечката 

мрежа. Развојот на телефонската мрежа се планира да се изведе претежно како 

кабловска водена во земјени ровови и делумно во телефонска канализација до собирно 

распределителни ормани со дефиниран манипулативен простор со димензии 1,0м х 

0,5м. Бројот и местоположбата на овие инфраструктурни објекти ќе биде дефинирана 

согласно развојните потреби на мрежата, во коридорот на тротоарот или надвор од 

коридорот на тротоарот (во зависност од конкретната ситуација и услови на теренот), а 

во соработка со стручните служби на надлежната институција. 

 

Приклучокот на сите телефонски претплатнички места ќе биде во најблиската 

автоматска дигитална централа. Бројот на потребните линии ќе биде дефиниран во 

наредната фаза и истиот не е лимитирачки. 
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3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  

 

Во доменот на заштита на животната средина, регулирана со Законот за животна 

средина (Сл.Весник на РМ бр.53/05, 81/15, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 

123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16), Законот за заштита на 

природата (Сл.Весник на РМ бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 74/11, 148/11, 59/12, 13/13, 

163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16), Законот за квалитетот на амбиентниот воздух 

(Сл.Весник на РМ бр.67/04, 92/07, 35/10, 47/11 и 59/12) и други законски и 

подзаконски акти, основната цел е преку соодветни плански поставки да се се 

обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување на квалитетот на 

средината за живот и работа. 

 

За остварување на наведената цел, поставките и потребите од заштита на животната 

средина се вградуваат во сите домени на урбанистичкото планирање преку примена на 

современи стандарди и нормативи. 

 

Локалитетот ќе се развива согласно современите урбанистички принципи, а поради 

карактерот на предметот на планирање – населено место со доминантна намена 

домување и сите придружни содржини неопходни за негово функционирање: 

комерцијални и деловни намени, работна зона за лесна и незагадувачка индустрија, 

јавни институции, површини за зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори, 

проблемите на нарушување на квалитетот на животната средина не се очекува да бидат 

посебно изразени, но мора да бидат земени во предвид. 

 

Воздухот е еден од основните елементи за чиста и здрава животна средина, па за негов 

квалитет неопходно е сите загадувачи, односно сите објекти кои испуштаат штетни 

материи да користат уреди за пречистување.  

 

Покрај ова неопходно е да се уреди и одржува заштитното и парковското заленило, 

како и зеленилото во рамки на единиците на градежното земјиште, што значи 

подобрување на микроклиматските влијанија во локалитетот. 

 

Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку следните мерки: 

• интегрална контрола на загадувачите на атмосферата (меѓу кои и издувните гасови од 

моторните возила); 

• примена на соодветни современи техничко-технолошки мерки секаде каде што е 

потребно; 

• обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење на 

доминантните воздушни струења; 

• подигање и оформување (секаде каде што има услови) на заштитни зелени појаси 

покрај или во коридорите на сообраќајниците; 

• подобрување на состојбата на зелените површини во рамките на градежните парцели 

и планскиот опфат и создавање (доколку е можно) на поврзан систем на зеленилото во 

локалитетот со зелените простори надвор од планскиот опфат. 

Заштитата на водите се регулира со комплекс законски прописи за заштита на 

проточните и подземните води – Законот за водите (Сл.Весник на РМ бр.4/98, 87/08, 

06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). Со цел 

остварување на поставката за нивно планско и рационално користење, се предлагаат 

низа мерки за следење и заштита на нивниот квалитет, меѓу кои: техничко-технолошки 

мерки, изградба на сепаратни системи за фекални и атмосферски отпадни води, 

редовна контрола на состојбите на водата и нејзиниот квалитет, неутрализација на 

штетните отпадни материи пред испуштање во канализационата мрежа и реципиентот, 

пречистување и друго. 

Чиста и незагадена почва е исто така, еден од важните предуслови за заштита на 

животната средина. Во таа смисла треба да се обезбеди контрола на употребата на 

материјали, суровини, хемиски заштитни средства и други продукти што ќе се користат 

во прометот и функционирањето на содржините во планскиот опфат.   
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Заштита  од  бучава 

 

Заштитата од бучава е регулирана со законски и подзаконски акти: Закон за заштита од 

бучава во животната средина (Сл.Весник на РМ бр.79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 

146/15); Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е 

нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл.Весник на РМ бр.1/09 и 38/13). 

 

На локалитетот се планира зона за домување со сите придружни содржини неопходни 

за негово функционирање:комерцијални и деловни намени, работна зона за лесна и 

незагадувачка индустрија, стоваришта, јавни институции, комерцијални и деловни 

намени, површини за зеленило, спорт и рекреација и меморијални простори кои не 

претставуваат потенцијални извори на бучава. 

 

При изградбата на објектите потребно е да се предвидат технологии и техники на 

градење, кои ќе придонесат за намалување на загадувањето со бука и доведување на 

истото во законски дозволените рамки. 

 

Прашањето за намалување на проблемите на бучавата од сервисните и станбените 

сообраќајници треба да се решава со насади од растителни видови (вегетација во 

функција на заштитни зелени бариери) во рамките на дворните места (градежните 

парцели), особено во парцелите кои со лицето се на потегот покрај коридорот на 

железничката пруга и регионалниот пат, формирање на поврзани зелени коридори и 

континуитет вон границата на планскиот опфат, доколку постојат услови за тоа. 

 

Третман на отпад 

 

Законот за управување со отпадот (Сл.Весник на РМ бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08,  

124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16 и 63/16) 

го регулира неопходното и правилно решавање на проблемот со сметот, неговиот 

плански организиран современ третман на одложување, одвезување и уништување или 

депонирање, а со цел подобрување на квалитетот на условите за живот и работа 

односно за заштита на животната средина. 

 

Во рамките на планскиот опфат, имајќи ја во предвид планираната намена, содржини и 

дејности кои ќе се одвиваат во планираните градби, потребно е обезбедување на 

услови за соодветно собирање, чување, предтретман, третман, рециклирање или 

уништување на различните видови отпад и создадениот комунален отпад. 

 

Заради тоа е потребно планско согледување и определување на соодветна локација за 

депонија како и нејзино организирање и уредување за современ транспорт, третман и 

уништување на отпадот. 

 

Заштита  од  природни  и  технолошки хаварии 

 

Од аспект на загрозеноста на планскиот опфат на Урбанистички план за село Босилово, 

Општина Босилово, од природни катастрофи, елементарни непогоди и технички хаварии 

може да настане повредливост на просторот и неговата физичка структура. 

  

Повредливоста на просторот се одразува на објектите и нивната околина. 

 

1. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 

Во доменот на заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, бр.36/04; 49/04; 86/08; 124/10; 

18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), Законот за пожарникарство 

(Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и други позитивни 

прописи, при планирање на просторот важни се следните критериуми за заштита од 

пожар: 
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• пристап со возило до секој дел од локалитетот односно до секоја градба; 

• сообраќајните површини да се со ширина поголема од 4,0м со што се обезбедува 

пристап на противпожарно возило, а просторот околу градбите да овозможува движење 

и интервенирање околу градбите; 

• Ивичниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

• Во случај на пожар, планскиот опфат ќе го опслужуваат противпожарните единици од 

Општина Босилово; 

• За изградба на објектите да бидат користени соодветни материјали со што ќе се 

елиминира една од причините кои ја зголемуваат нивната повредливост од пожар. 

• За сите објекти да се предвиди громобранска инсталација во согласност со законската 

регулатива. 

 

2. Мерки за заштита и спасување од урнатини 

 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање и во  

понатамошната разработка со Основни и Архитектонско-урбанистички проекти, треба 

да се води сметка за следните мерки: 

 

• Градежната линија на планираните површини за градење да е соодветно оддалечена 

од границата на градежната парцела односно од регулационата линија; 

• Планираната височина на градбите да овозможува непречени услови за заштита и 

спасување во случај на природни и техничко-технолошки хаварии; 

• При рушење, објектот зафаќа Н/2 од површината околу себе, односно рушевините да 

се во рамките на парцелата; 

• Сообраќајната мрежа во комплексот да не биде попречена со рушевини заради 

непречен пристап на интервентни возила во случај на пожар,  потреба од медицинска и 

прва помош, други специјални возила, итн; 

• Сите слободни простори и површини наменети за зеленило, во случај на потреба ќе се 

користат за евакуација на луѓе и материјални добра, укажување на прва помош, 

активирање на единици или опрема на специјализирани екипи за дејства и активности 

во функција на помош и заштита, отстранување на дефекти и друго; 

• Заради заштита на теренот од можни свлечишта потребно е да се изработат елаборати 

со геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања врз основа на кои ќе се 

пропишат соодветни решенија. 

 

3. Мерки за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 

 

Во рамките на планскиот опфат, во планираните објекти за домување и за сите 

придружни содржини неопходни за негово функционирање: работна зона за лесна и 

незагадувачка индустрија, јавни институции, комерцијални и деловни намени, 

површини за зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори, како и предвидената 

можност за организација и уредување на компатибилни намени во функција на 

основната намена, доколку се одвиваат процеси, дејности и активности кои не 

побаруваат многу енергија, или создаваат голем промет на суровини, материјали и 

сообраќај и каде не се очекува да предизвикаат поголеми техничко-технолошки 

несреќи, при планирањето и проектирањето мора доследно да се применуваат 

законските регулативи кои ја регулираат соодветната проблематика, односно да се 

почитуваат одредбите од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, бр.36/04; 

49/04; 86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16) и другите 

позитивни прописи со кои се регулира оваа проблематика. 
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4. Заштита и спасување од радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 

Во согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, бр.36/04; 49/04; 

86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), да се предвидат 

следните мерки: 

- да се предвидат мерки за заштита на луѓето, добитокот и растенијата од радиолошка, 

хемиска и биолошка опасност во согласност со законските происи 

- за ефикасна заштита на населението и материјалните добра, установите задолжително 

да обезбедат средства за лична и колективна заштита, материјално-технички средства 

потребни за спроведување на марките за заштита и спасување и соодветно обучен 

персонал. 

 

5. Мерки за заштита на културното наследство 

 

Вградување на соодветен режим за заштита на недвижното културно наследство цо УПС 

се врши согласно Законот за заштита на културно наследство( Сл. Весник на РМ 

бр.20/04,115/07,18/11,148/11,23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14, 

104/15,154/15,192/15 и 39/16) 

 

Согласно Законот за просторно  и урбанистичкото планирање во просториите и 

урбанистички планови, врз основа на документација не недвижно културно наследство, 

задолжително да  утврдат плански мерки за заштита на спомениците на културата, како 

и насоки за определување на режимот на нивна заштита.  

Според доставените податоци од Министерството за култура на РМ - Управа за заштита 

на културното наследство (17-1454/2 од 13.04.2017 год.), во рамките на планскиот 

опфат на УПС Босилово се наоѓа добро за кое основано се претпоставува дека 

претставува културно наследство Црква Св. Атанасие. 

 

За подрачјето на планскиот опфат на УПС Босилово, Национална установа Завод за 

заштита на спомениците на културата и музеј – Струмица има изработено Заштитно 

конзерваторски основи за Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово со 

број 09-51/4 од 2018 година.  

  

5.1 Мерки за заштита 

 

 Валоризација 

 

Црквата Св. Атанасие во село Босилово е евидентирана со матичен број 4-829-010/044 

Е-ND, доставен од НУ Национален конзерваторски центар – Скопје.  

Како објект кој поседува значајни карактеристики по својата архитектура и иконопис, а 

и по карактеристичната архитектонска композиција на црквите од периодот на 19 век, 

таа е означена како поединечен објект со културно-историски вредности, така да има 

доволно елементи врз основа на кои може да биде анализирана и валоризијана со цел 

да биде ставена под заштита како културно наследство.  

Иако црквата има претрпено повеќе измени, малтерисување на ѕидовите, изведба на 

нов кров и поплочување на трем, изведба на хидроизолација со дренажен канал околу 

црквата, сепак не е нарушена нејзината концепција и изглед, Таа останува со својот 

габарит, со распоредот на прозорците, со постојните влезови и со оригиналниот 

материјал од кој е градена. Иако измените се правени со современи материјали, сето 

тоа е правено со цел да се сочува стабилноста и спречат понатамошни оштетувања на 

објектот. Сепак таа останува црква од 19 ти век со вредни евидентирани икони, со 

податоци за нејзината изградба, зоографирани икони од познати зоографи, црква која е 

сведоштво за постоењето и развојот на нашата вероисповест, презентирана и преку 

објектот и преку црквоните елементи содржани во него. 

Уште една причина што црквата заслужува да биде валоризирана е нејзината улога во 

преродбенското движење во тој период во Македонија.  

Зоографот кој ја иконописа црквата е познатиот зоограф Андон Петровиќ, по потекло од 

фамилијата Ангелковски од с. Гари, Долна Река, работи во Струмичко во втората 
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половина на 19ти век, како и зоографот Никола Анастасов самоук зоограф, но кој доста 

допринел за развојот и зачувувањето на иконописот во преродбенскиот период, 

значаен и за народор и за верата.  

И двајцата зоографи работат во цркви ширум Македонија, а нивните дела се 

евидентирани, запишани и објавени со стручна литература.  

 

Напомена: 

Во согласност со Законот за заштита на културното наследство, за предложениот објект, 

во рок од една година ќе биде изработен Елаборат за валоризација.  

 

 

5.2 Категоризација 

 

Напомена: Конечната категоризација за објектот ќе биде дадена при изработка на 

Елаборатот за валоризација.  

 

Согласно чл. 3 од Правилникот за валоризација, категоризација и ревалоризација, 

објектот црква „Св. Атанасие“ с.Босилово, согласно категоризацијата според значење, 

се одредува како значајно културно наследство.  

Критериумот за ова категоризација е изгледот на објектот, неговата делумна 

автентичност, староста на објектот изразена како време на неговото настанување (19ти 

век) Исто така, критериум е и функцијата на објектот што се однесува на неговата 

културна функција, како и културно-историското и општественото значење на објектот.  

Објектот црква Св. Атанасие во село Босилово согласно категоризација според 

загрозеност се одредува како незагрозено културно наследство.  

 

 

5.3 Режим на заштита  

 

5.3.1 Режим на заштита на поединечните добра 

 Зона на ограничена (гарантирана) заштита – Режим на заштита од втор степен  

 

Црквата „Св. Атанасие“ во село Босилово, претставува објект кој поседува значајни 

карактеристики по својата архитектура и иконопис со евидентирани икони. 

Од овие причини потребно е зачувување на постојната/денешната состојба на објектот.  

Тоа подразбира задржување во границите на постојната парцелација и соодветен однос 

и почитување на надворешниот изглед на објектот, зачувување на постојниот габарит и 

височина, без можност за надградба и доградба. Треба да се инсистира и зачувување на 

постојниот габарит и височина без можност за надградба и доградба. Треба да се 

инсистира и на задржување на константните специфични архитектонски елементи, 

детали, орнаментација и слично, со што се одредува и степенот на почитување на 

автентичноста на објектот.  

Не се дозволуваат никакви интервенции во ентериерот на црквата, за било какви 

интервенции во внатрешноста на објектот и иконостасот. Без претходно изработен 

конзерваторски проект и добиено конзерваторско одобрение од Управата за заштита на 

културното наследство на РМ.  

Можно е враќање на делови од ентериерот на црквата, кои се изменети со вршењето на 

интервенциите на црквата во изминатите години.  

 

Интервенциите се можни единствено во функција на статичко појачување на објектот и 

уредување на парцелата во функција на дејноста, но со претходно изработен 

конзерваторски проект и добиено конзерваторско одобрение од Управата за заштита на 

културното наследство на РМ. Истото важи и за пратечките објекти во парцелата во 

функција на дејноста, но со претходно изработен конзерваторски проект и со добиено 

конзерваторско одобрение од Управата за заштита на културното наследство на РМ.  

Истото важи и за пратечките објекти во парцелара на објектот, кој е предмет на 

валоризација, во случај на санација истите да го сочуваат постојниот габарит и 
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архитектонски да се вклопат во амбиентот, со ограничување на висината – максимум до 

венецот на црквата (околу 6м) 

 

 Режим на заштита од трет степен  

 

За ова зона, согласно Правилникот се определува режим на заштита од трет степен. 

Според истиот, треба да се почитува следната насока :  

Ограничување во погледот на габаритот и катната височина на објектите и 

прилагодување на П+2.  

Во таа смисла, содржините, намените, катноста и другите параметри, можат слободно да 

се развиваат околу можните просторни концепции и природи, почитувајки ги притоа 

условите дефинирани во режимот на заштита од втор степен.  

Исто така се ограничува градење на објекти (сервиси, перални, складови и слично) кои 

би биле причинители на загадување на воздухот и би го нарушиле абмиентот околу 

црквата. Исто така се ограничува поставување на големи рекламни паноа, антени и 

други видови на времени и трајни обележја, табли, кои би го загрозиле визуелниот 

поглед на заштитеното добро-црква. 

Овие услови се однесуваат на контактната зона дефинирана со следните граници: на 

исток со КП 3654 и со дел од пат со КП 4355, на север со КП 3652, на запад со КП 3651 

и на југ со КП 3656. 

 

5.4 Посебни мерки за заштита 

 

За објектот црква „Св. Атанасие“, потребни се дополнителни истражувања, 

конзерваторски и историски истражувања. Потребно е документирање на доброто, 

изработка на посебни студии за него, елаборат, подготвителни мерки во случај на 

вооружен судир и природни непогоди.  

Потребно е да се предвидат мерки за заштита од последиците од загадување, мерки за 

унапредување на квалитетот на животната средина во заштитеното подрачје. Исто така 

потребно е зачувување на постојната/денешната состојба на доброто, со можност за 

враќање на поедини делови во поранешната состојба доколку тоа е можно и има 

елементи.  

Потребно е означување на доброто, одредување на мерки за негово спасување во 

непревидени ситуации.  
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4. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И 

ГРАДБИТЕ 

 

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите важат за 

целата површина на планскиот опфат и служат за спроведување на Урбанистичкиот 

план за село, односно за изготвување на извод од урбанистички план. 

 

 

4.1. Општите услови, текстуалниот дел, графичките прилози и табелите се составен дел 

на планот и имаат правно дејство само врз градителска активност која ќе следи по 

стапување во сила на Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово. 

 

4.2. Подрачјата во кои се евидентирани објекти на ажурирана геодетска подлога во 

Документационата основа на планот се третираат како изградено земјиште и се 

третираат како постојната состојба. 

 

4.3. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите се 

применуваат во рамките на утврдената граница на планскиот опфат на Урбанистички 

план за село Босилово, Општина Босилово, а посебните услови се однесуваат на секој 

блок поединечно. 

 

4.4. Планскиот опфат е организиран во 13 блока чии граници се совпаѓаат со осовините 

на новопланираните улици  и со границите на планскиот опфат. 

 

4.5. Во случај кога границата на градежната парцела се совпаѓа со границата на 

катастарската парцела и до неа има обезбеден пристап, истата се разработува со 

основен проект.  

 

4.6. Кога градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели или 

делови од катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела се 

формираат две или повеќе градежни парцели или кога на една катастарска парцела се 

предвидуваат површини за градење на две или повеќе градби, а притоа до градежната 

парцела има обезбеден пристап, градежната парцела и површините за градење се 

утврдуваат со архитектонско-урбанистички проект согласно член 51 од Законот за 

просторно и урбанистичко планирање. 

 

4.7. При дефинирање на градежните парцели со соодветна планска, проектна или 

урбанистичко-проектна документација согласно важечката законска и подзаконска 

регулатива, ќе се утврдат следните урбанистички параметри:  

• број на градежна парцела; 

• граница и површина на градежна парцела (м2); 

• граница и површина во која може да се гради ограничена со градежни линии (м2); 

• максимален процент на изграденост на земјиштето (%); 

• вкупна површина по катови (м2); 

• максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к); 

• основна и компатибилна класа на намена на земјиштето и градбите; 

• максимална висина на венец (м'); 

• максимален број на катови; 

• потребен број на паркинг места (пресметани согласно стандарди и нормативи) кои 

треба да се обезбедат во рамките на градежната парцела. 

 

4.8. За наменските зони во планскиот опфат се дефинирани следните урбанистички 

параметри: 
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А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 

Б1 – мали комерцијални и деловни намени  

вкупна површина во плански опфат:  0,09 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+1  

максимална висина на венец: 8,00м 

компатибилни класи на намени:  
А1(до 20%), А3 (до 20%), Б4 (до 20%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Б1 не смее да надмине 20%. 

 

Б2 – големи трговски единици  

вкупна површина во плански опфат: 1,35 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
А3 (до 40%), Б3 (до 40%) , Б5 (до 40%), Б4 (до 40%), В2 (до 40%), В3 (до 

40%), В4 (до 40% ) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Б2 не смее да надмине 20%. 
 

В1 - образование и наука  

вкупна површина во плански опфат:  0.36 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+1 

максимална висина на венец: 8,00м 

компатибилни класи на намени:  
Д3(до 20%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В1 не смее да надмине 20%. 
 

В2 – здравство и социјална заштита (амбуланта и детска градинка) 

вкупна површина во плански опфат:  0.86 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
Б1(до 20%); Д3(до 20%); Б4(до 20%) 

 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В2 не смее да надмине 40%. 
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В3 – култура 

вкупна површина во плански опфат:  0,16 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
Б5(до 49%); Б1(до 49%); Б2(до 49%); Б4(до 49%); В1(до 49%)      В2(до 

49%), В4(до 49%), Д3(до 49%)  

 * Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В3 не смее да надмине 49%. 

 

В4 – државни институции 

 

вкупна површина во плански опфат:  0.20 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
 Б1(до 49%); Б2(до 49%); Б3(до 49%); Б4(до 49%), В3(до 49%)    

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В4 не смее да надмине 49%. 
 

В5 – верски институции  

вкупна површина во плански опфат:  0,38 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: согласно ЗКО 

максимална висина на венец: согласно ЗКО 

компатибилни класи на намени: согласно ЗКО 
 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија  

вкупна површина во плански опфат:  20.01 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП 

максимална висина на венец: 12.0м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%) В2(до 

5%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

 
*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 

 

Г4 - стоваришта 

вкупна површина во плански опфат:  0.18 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 30%) Г3(до 

49%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); 

 
*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г4 не смее да надмине 49%. 

 

Д1 – парковско зеленило 

вкупна површина во плански опфат:  0,40 ха 

компатибилни класи на намени: Б1(до 10%); Д3(до 10%) 
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*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Д1 не смее да надмине 10%. 

 

Д2 – заштитно зеленило 

вкупна површина во плански опфат:  0.42 ха 

 

 

Д3 - спорт и рекреација  

вкупна површина во плански опфат:  1,71 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
А4(до 20%);  Б1(до 10%); Б2(до 30%); Б3(до 10%);  Б4(до 10%);   

Б5(до 20%);  Б6(до 30%); В3(до 20%); Д1(до 40%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д3 не смее да надмине 40%. 

 

Д4 - меморијални простори  

вкупна површина во плански опфат:  0,85 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
В5 (до 40%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д4 не смее да надмине 40%. 

 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 

Е2 – комунална супраструктура (бензинска пумпна станица) 

вкупна површина во плански опфат:  0,65 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 0,7 

максимална катност: П 

максимална висина на венец: 4,00м 

 

површини под вода 

вкупна површина во плански опфат:  0,17 ха 

 

4.9. Стационарниот сообраќај односно паркирањето на моторните возила во рамките на 

планскиот опфат зависи од дефининираната намена на земјиштето и се утврдува 

согласно нормативите од член 58 и член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 

35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).  

 

4.10. Паркирањето е предвидено да се решава во рамките на секоја градежна парцела 

поодделно, надземно или подземно. Паркирање на јавни паркинг простори е можно 

единствено доколку се обезбедат јавни паркинг простори на ниво на блок со претходна 

разработка на урбанистичкиот план за село при што ќе се утврди точниот број на 

паркинг места кој се обезбедува на јавните паркинзи и ќе се назначи за чии потреби, 

односно, за кои градежни парцели се однесуваат.  

 

4.11. Бројот на потребни паркинг места зависи и од изборот на компатибилните намени 

во градежната парцела кои треба да се земат во предвид при изработка на проектната 
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документација за градбите, врз основа на која се издава одобрение за градење. 

Основен услов за изградба на планираната површина за градење, максимална висина и 

катност е обезбедување на потребниот број на паркинг места. 

 

4.12. Висината на венецот дадена во нумеричкиот дел во посебните услови за градба е 

максимална, изразена е во должни метри и се определува од нивото на нивелетата на 

тротоарот на сообраќајницата или од пристапната патека до завршниот венец на 

објектот.  

 

4.13. Котата на нулта плоча е висинска кота на плочата на приземјето на објектот во 

однос на котата на нивелетата на заштитниот тротоар и не се дозволува нејзино 

поместување под котата на тротоарот односно под котата на пристапната патека. 

 

4.14. Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената 

архитектура на дадениот објект и од намената и специфичноста на истиот, а во 

согласнсост со одредбите од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 

134/16, 33/17 и 86/18). 

 

4.15. Условите за изградба на објектите, треба да содржат и посебни услови за изведба 

на приклучоците или уредите за снабдување со вода, електрична енергија, телефон и 

одводнување на отпадните фекални и атмосферски води. 

 

4.16. Не е дозволено поставување на електрични, телефонски, топлификациони, 

гасоводни и други инсталации над и непосредно до уличната водоводна, фекална и 

атмосферска канализација и нивните приклучоци освен нивно вкрстување. 

При паралелно поставување на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и 

други инсталации со уличната водоводна, фекална и атмосферска канализација и 

нивните приклучоци, минималното растојание со нив е регулирано со "услови за 

полагање на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и други инсталации" 

на соодветните Комунални организации, но не помалку од 0,60м односно 1,0м од 

крајниот раб на водоводот, фекалната и атмосферската канализација. Вертикалното 

растојание помеѓу нив треба да изнесува мин. 0,50м. 

 

4.17. Предвидените траси за комунална инфраструктура (хидротехничка, електро-

енергетска и телекомуникациска) се наоѓаат во рамки на земјиште за општа употреба. 

Диспозицијата на трасите и другите нивни технички карактеристики можат да биде 

предмет на промена со изработка на проекти за инфраструктура и основни проекти. 

 

4.18. Не е дозволена градба во рамки на заштитните коридори на инфраструктурните 

водови. 

 

4.19. Дефинирањето на градежни парцели за постоечките и новите трафостаници за 

потребите на блоковите ќе се утврдат со соодветна урбанистичко-планска и 

урбанистичко-проектна документација при разработка на урбанистичкиот план за село. 

 

4.20. Доколку во градежни парцели со намена производство, дистрибуција и сервиси се 

утврдат зголемени потреби за снабдување со елетрична енергија дозволено е да се 

предвиди изградба на трансформаторски станици во рамки на градежните парцели. 

 

4.21. За подземни кабелски водови на електро-енергетска мрежа во тротоарскиот дел 

од сообраќајните површини да се оформат коридори за нивно водење, а во 

координација со останатите инфраструктурни подземни инсталации 

 

4.22. Доколку за водоснабдување се користат подземните води, динамиката на 

користењето мора да биде усогласена со барањето на долгорочна експлоатација, без 

влошување на квалитетот. Не се дозволува прекумерна експлоатација на подземните 

води поради кое би дошло до нарушување на режимот на подземните води. 
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4.23. Во градежните парцели со намена лесна и незагадувачка индустрија, 

задолжителен е комплетен третман на отпадните води од сопствениот технолошки 

процес и фекалните отпадни води, во секоја градежна парцела. Пречистената отпадна 

вода не смее да биде со понизок квалитет до класата на реципиентот. 

 

4.24. За добивање на Одобрение за градење во градежните парцели со намена лесна и 

незагадувачка индустрија, задолжително да се добие мислење од надлежна институција 

во однос на планираниот третман на отпадни води. 

 

4.25. Секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од одведување на отпадните 

води да се поврзе со инфраструктурната канализациона мрежа за одведување на 

отпадните води во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), 

поставена на пресекот со осовината на примарниот одводен канал откако задолжително 

ќе биде извршен третман – пречистување во сопствената парцела (за парцели со 

намена лесна и незагадувачка индустрија) и во целост според хидротехнички услови 

издадени од страна на надлежното комунално претпријатие. 

 

4.26. Техничките решенија за поврзување на фекалната и атмосферска канализациона 

мрежа надвор од планскиот опфат, определувањето на позиции и технички 

карактеристики за пречистителни станици за третман на отпадните води пред 

испуштање во крајниот реципиент да се решаваат со Проекти за инфраструктура и 

Основни проекти. 

 

4.27. Телекомуникациските коридори треба да се планираат во површини од тротоари, 

пристапни улици и пешачките патеки. За уличните телекомуникациски ормари потребно 

е да се обезбеди манипулативен простор со димензии од 1,0м х 0,5м. Бројот и 

местоположбата на истите ќе се дефинира согласно развојните потреби на мрежата и 

конкретните услови на теренот, во соработка со стручните служби на надлежната 

институција. 

 

4.28. Доколку при изградба на нов објект или реконструкција и уредување на улиците 

и отворените простори бидат откриени остатоци на недвижно културно наследство, 

инвеститорот е должен да ги извести и да постапи според условите што ќе ги определат 

надлежните служби за заштита на културното наследство согласно актуелните законски 

прописи. 

 

4.29. При оформување на содржините во локалитетот се применуваат соодветни мерки 

за заштита на елементите на животната средина, со почитување на минималната 

застапеност на зеленилото во дворните места на градежните парцели и линеарно 

зеленило (доколку постојат услови за тоа) долж сообраќајниците. Објектите кои се 

планирани да се градат на предметниот простор, треба да бидат изведени согласно 

стандардите и нормативите за проектирање и не смеат да ја нарушат природната 

рамнотежа на средината. 

 

4.30. Согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр. 11/2018, Службен 

весник на РМС 42/20) во градежните парцели кои ќе се формираат, минималниот 

просечен процент на зеленило изнесува 20%. 

 

 

4.32. Површините наменети за движење на пешаци (пешачки патеки, пешачки улици, 

тротоари, плоштади), кадешто карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, да се со 

континуирана нивелета без скалести денивелации со подолжен наклон од најмногу 

8,33%, а во спротивно до скалите да се предвиди и рампа со истиот наклон. 

 

4.33. Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 

мораат да се совладаат со скали, треба да се предвиди алтернативна врска со рампа со 

максимален пад од 8,33% или во однос 1:12. Притоа рампата треба да биде 



Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово 

 _________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

____________ 
Планска документација 

Страница 40 од 72 

димензионирана за двосмерно движење на лица во колички при што нејзината најмала 

широчина треба да е 1,65м, а оптимална широчина треба да е 1,80м. 

 

4.34. Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за: 

- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9м 

- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12м 

- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максималната должина на рампата е 15м 

Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите, треба да се планираат 

одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50м, а оптималната должина треба 

да е 1,80м 

 

4.35. Задолжително да се предвидат рампи на секој пешачки премин за совладување на 

денивелацијата помеѓу коловозот и тротоарот со минимална широчина од 1м, а 

оптимална широчина од 1,80м. Најголем наклон на рампата е 20% или во однос (1:5), а 

оптималниот наклон е 8,33% или во однос (1:20) 

 

4.36. Опремувањето на локалитетот со елементи од урбана опрема треба да се 

поставува исклучиво за остварување на јавен интерес утврден со закон, а во согласност 

со Законот за градење. Рекламите и другите елементи од урбана опрема не смеат да му 

пречат на нормалното одвивање на сообраќајот на пешаците, а особено на лицата со 

инвалидност со колички, да му штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските 

објекти и групации ниту да пречат на објектите поставени во јавен интерес. 

 

4.37. Сметот ќе се одлага во заеднички контејнери лоцирани на погодни места во 

рамките на планскиот опфат. Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги 

определува со посебна одлука органот на управата на Општината. Локациите мора да 

бидат достапни за возилата за подигање на контејнерите, а уредени во согласност со 

оној што ќе го евакуира отпадот во регионална односно општинска депонија. 

 

4.38.  Согласно Законот за одбрана (Сл. весник на РМ бр.42/01; 05/03; 58/06; 110/08; 

51/11; 151/11; 185/11 и 215/15), Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, 

бр.36/04; 49/04; 86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), 

Законот за пожарникарството (Сл. весник на РМ, бр. 67/04; 81/07; 55/13; 158/14; 

193/15 и 39/16) и Законот за управување со кризи (Сл. весник на РМ, бр.29/05; 36/11; 

41/14; 104/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 

 

4.39. Изградбата на нови објекти, како и изградбата на сообраќајници и комунална 

инфраструктура ќе се изведува според важечката законска и подзаконска регулатива, 

одобрената техничка документација како и важечките технички прописи во урбанизмот 

и градежништвото, а во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 

99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 

 

Согласно мислењето од Министерство за животна средина и просторно планирање и 

Законот за водите (Службен весник на Р. Македонија бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 

51/11, 44/12, 23/12, 163/13, 180/14. 146/15 и 52/16) дел од планската документација 

се и следните критериуми за заштита, одржување и уредување на површинските води и 

крајбрежните земјишта : 

 

4.40 Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е освен со дозвола или согласност, изградба на 

постројки и објекти во заштитениот појас во широчина од 50 метри зад линијата на 

допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад 

ножицата на насипот кај регулираните водотеци, а во населените места ширината на 

крајбрежниот појас ја определува советот на општините и советото на град Скопје, 

предлог на градоначалникот на општината, по претходна согласност на органот за 

државната управа и надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.  
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4.41 Заради заштита и спречување на оштетувања на водостопански објекти и 

постројки. Се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи работи со кои 

се оштетуваат објектите и постројките. 

 

4.42 Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, како и другите активности 

да се вржи во согласност со прифатените современи техники и стандарди, прилагодени 

на научно – техничкиот развој на начин на кој нема да предизвика негативно влијание 

врз режимот на водите врз корисниците.  

 

4.43 Објектите и постојките кои што се во процес на производство, преработка, 

полнење и складирање, користат или применуваат опасни материи и супстанци што 

можат да влијаат врз квалитетот на водата вклучувајки и цевководи за транспорт на 

такви материи и супстанци, се градат, поставуваат, работат и одржуваат на начин што 

исклучува секакво директно и индиректно загадување на подземните и површинските 

води.  

 

4.44 Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за спорт, 

рекреација и слични активности е слободен. 

 

4.45 Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од 

населени места и стопански комплекси, согласно уредбата за категоризација на 

водотеците, езерата, акумулациите и подземните води и Уредбата за класификација на 

водите (Сл. Весник на РМ бр. 18/99) 

 

4.46 Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци се забранува:  

- да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади нво коритата на 

водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите. 

- да се вади песок, чакал и камен од речното корито за да не дојде до влошување на 

постојаниот режим на водите и да се предизвика ерозија или се оневозможи користење 

на водите  

- да се менува правецот на водотекот без согласност на Министерството за животна 

средина и просторно планирање 

- да се сечат дрва и друга вегетација од коритата и бреговите на водотеците, езерата и 

акумулациите без одобрение 

- да се копаат прокопи и канали по должината на насипот и коритото поблиску од 

внатрешната страна и 10 м од надворешната страна на ножницата и насипот 

- да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, освен на 

определени места за тоа (природни рампи) 

 

4.47 За сообраќајниците кои излегуваат надвор од планскиот опфат задолжително да 

се изработи Проект за инфраструктура. 

 

4.48 Во планскиот опфат на УПС Босилово, границите на блок 2 има евидентирано 

заштитено културно наследство и од страна на Национална установа Завод за заштита 

на спомениците на културата и музеј – Струмица има изработено Заштитно 

конзерваторски основи за Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово со 

број 09-51/4 од 2018 година. 

 

4.49. При разработка на урбанистичките параметри од урбанистичкиот план, за тоа што 

не е регулирано со овие услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 

градбите да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 

217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и Правилникот за 

поблиската содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички план, 

детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон 

населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, 

содржината и начинот на обработка на урбанистичко-плански документации и 
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архитектонско-урбанистичкиот проект и содржината, формата и начинот на обработка 

на проектот за инфраструктура (Сл.весник на РМ бр. 142/15). 
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5. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ 

    НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ 

 

Посебните услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите 

се однесуваат на блоковите дефинирани со Урбанистички план за село Босилово, 

Општина Босилово. 

 

5.1. Процентот на изграденост, коефициентот на искористеност, катноста и висината на 

венец ќе се дефинираат согласно табелата за максимално дозволени урбанистички 

параметри во рамки на градежните парцели која е составен дел на нумеричкиот дел на 

урбанистичкиот план за село. 
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1 А1 - домување во станбени куќи 70% 2.8 П+2+Пк 10.20

Б1 (до 30%); 

В1(до 30%);  

В2(до 30%)

Д3(до 30%); 

Б5(до 5%)

30%

2
Б1 - мали комерцијални и 

деловни намени 
70% 2.1 П+1 8.00

А1(до 20%);  

А3(до 20%);  

Б4(до 20%);  

40%

3 Б2 - големи трговски единици 70% 2.1 П+2 12.00

  А3(до 40%);  

Б5(до 40%);  

Б3(до 40%) ;  

Б4(до 40%);  

В2(до 40%);  

В3(до 40%);  

В4(до 40%);

40%

4 В1 - образование и наука 70% 2.1 П+1 8.00
Д3(до 20%) 

20%

5 В2 - здравство и социјална заштита 70% 2.1 П+2 12.00
Б1(до 20%); 

Д3(до 20%); 

Б4(до 20%) 

40%

6 В3 - култура 70% 2.1 П+2 12.00

Б5(до 49%); 

Б1(до 49%); 

Б2(до 49%); 

Б4(до 49%); 

В1(до 49%)  

В2(до 49%)  

В4(до 49%)  

Д3(до 49%)  

49%

7 В4 - државни институции 70% 2.1 П+2 12.00

; 

Б1(до 49%); 

Б2(до 49%); 

Б3(до 49%); 

Б4(до 49%)  

В3(до 49%)  

49%

8 В5 - верски институции 70% 2.1
согласн

о ЗКО

согласно 

ЗКО
согласно ЗКО

согласно 

ЗКО

9
Г2 - лесна и незагадувачка 

индустрија
70% 2.1 со АУП 12.00

Б1(до 30%); 

Б2(до 30%); 

Б4(до 10%) 

В2(до 5%);  

Д2(до 30%); 

Д3(до 30%); 

Д4(до 30%); 

Г3 (до 30%); 

Г4(до 30%)

49%

10 Г4 - стоваришта 70% 2.1 со АУП 12.00

Б1(до 30%); 

Б2(до 30%); 

Б4(до 30%) 

Г3 (до 49%);  

Д2(до 30%); 

Д3(до 30%); 

Д4(до 30%); 

49%

11 Д1 - парковско зеленило / / / /
Б1(до 10%);  

Д3(до 10%);
10%

12 Д2 - заштитно зеленило / / / / / /

13 Д3 - спорт и рекреација 70% 2.1 П+2 12.00

А4(до 20%);  

Б1(до 10%); 

Б2(до 30%); 

Б3(до 10%);  

Б4(до 10%);  

Б5(до 20%);  

Б6(до 30%); 

В3(до 20%); 

Д1(до 40%)

40%

14 Д4 - меморијални простори 70% 2.1 П+2 12.00 В5 (до 40%) 40%

15
E2 - комунална супраструктура 

(бензинска пумпна станица)
70% 0.7 П 4.00 / /

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА
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5.2. Доколку при разработка на урбанистичкиот план за село се дефинираат нови 

наменски употреби на земјиштето кои се компатибилни на наменската зона 

урбанистичките параметри ќе бидат определени така што процентот на изграденост на 

ниво на градежна парцела не смее да надмине 70%.  

5.3. Максималната висина на венецот да се планирана во однос на тротоарот од 

планираната улица, односно, заштитниот тротоар на градбите, земен како нулта кота. 

Планираната висина на градбите треба да биде пресметана со следните висини: 

- кота на тротоар/заштитен тротоар (нулта кота): ± 0.00 м; 

- кота на прво ниво (нулта плоча - е висинска кота на плочата на приземјето на 

објектот во однос на котата на нивелетата на заштитниот тротоар): ќе се 

дефинира со проектна програма за градбите и не се дозволува нејзино 

поместување под котата на тротоарот односно под котата на пристапната патека; 

- катна висина за домување: мин. 2,90 м. 

- катна висина за деловна дејност: мин. 3,40 м. 

- катна висина за друга намена: ќе се дефинира со проектна програма за 

градбите. 

5.4 Доколку во планскиот опфат се планираат издвоени антенски столбови со височина 

поголема од 15м, оџаци со височина поголема од 30м, далноводи под напон поглем од 

100 кв на премин преку автопат, како и ветерници и други објекти со височина 

поголема од 100 кв, се задолжува Инвеститорот до Агенција за цивилно 

воздухопловство да состави соодветна проектна документација (Архитекстонско 

урбанистички проекти или Основен ) со барање за издавање на согласност со услови за 

градба од аспек на безбедноста на воздушниот сообраќај, согласно член 68, став 2 од 

Законот за воздухопловство.  

5.5 Потребите за паркирање на сите градежни парцели да се решат во рамки на 

сопствена градежна парцела со почитување на потребниот бројна паркинг места а во 

согласност со член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање како основен услов за изградба до максимално дозволена висина и 

површина за градба.  

5.6 Пред реализација на планираните улици надвор од планскиот опфат потребно е да 

се изработи и одобри урбанистички проект за инфраструктура.   

5.7. За планираната намена Е2 – комунална инфраструктура – бензинска пумпна 

станица, истата може да се планира доколку бидат исполнети условите од член 73 став 

5 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 

РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) како и 

одредбиде од Законот за безбедсност во патниот сообраќај. 

5.8. Границите на блоковите претставуваат затворени полигонални линии кои се 

совпаѓаат со осовини на сообраќајници и границата на плански опфат на 

урбанистичкиот план и за секој блок поединечно важат следните параметри: 

БЛОК 1 

Граници на блокот: 

-Север, исток: се совпаѓа со осовина на ул.„16“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „18“ 

-Запад: се совпаѓа со плански опфат на УПС Босилово (се движи кон југоисток по 

северната граница на КП 3569, се движи кон североисток по северозападната граница 

на КП 3568, се движи по југозападната граница на КП 2464, се совпаѓа со 
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северозападната граница на КП 2464, со западната граница на КП 4353, КП 3506, КП 

3507, скршнува кон запад по југозападната граница на КП 2490, се движи кон 

североисток по северозападните граници на КП 2490, КП 2491 и КП 2492, се движи кон 

северозапад совпаѓајќи се со југозападните граници на КП 2495 и КП 2496, се спушта 

кон југозапад по југоисточната граница на КП 2497, се движи кон запад по 

југозападната граница на КП 2497, се движи кон североисток совпаѓајќи се со 

северозападната граница на КП 2497, се движи кон северозапад по јужната 

југозападната граница на КП 4355, минува низ КП 4355) 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д4 - меморијални простори 0.85

Д2 - заштитно зеленило 0.16

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

површина (ха)

4.88

БЛОК 1

10.02

35.39%

48.64%

1.02 10.13%

5.84%

ВКУПНО

0.59

3.55

 
 

А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија  

вкупна површина во плански опфат:  20.01 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: според технолошки процес 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%) В2(до 

5%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

 
*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 

 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 
 

Д2 – заштитно зеленило 

вкупна површина во плански опфат:  0.42 ха 
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Д4 - меморијални простори  

вкупна површина во плански опфат:  0,85 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
В5 (до 40%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д4 не смее да надмине 40%. 
 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 
БЛОК 2  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „18“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „15“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Југозапад, запад: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (се движи 

низ КП 3486 и стасува до најзападната точка на планскиот опфат. Од најзападната 

точка на планскиот опфат, границата тргнува кон север минувајќи низ КП 1552/1 и КП 

1551, врти кон исток по северните граници на КП 1551 и КП 3586, се движи во северен 

правец по западната граница на КП 3585, се движи кон исток по северните граници на 

КП 3585 и КП 3589//1, се движи кон север совпаѓајќи се со западните граници на КП 

3597, КП 3598, КП 3599, КП 3606 минува низ КП 4349/1)  

 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

В - јавни институции

В2 - здравство и социјална заштита (амбуланта) 0.63

В3 - култура 0.16

В4 - државни институции 0.13

В5 - верски институции 0.38

Г - производство, дистрибуција и сервиси

0.92Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 
Г4 - стоваришта 0.18

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.83%

100.00%

0.47%0.05

62.20%

површина (ха) процент

БЛОК 2

1.13

0.02 0.23%

13.29%

11.65%

11.34%1.10

1.29

0.08

6.06

9.74ВКУПНО
 

 

 

А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 
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максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 

Б1 – мали комерцијални и деловни намени  

вкупна површина во плански опфат:  0,09 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+1 

максимална висина на венец: 8,00м 

компатибилни класи на намени:  
А1(до 20%), А3 (до 20%), Б4 (до 20%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Б1 не смее да надмине 20%. 

 

В2 – здравство и социјална заштита (амбуланта) 

вкупна површина во плански опфат:  0.86 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
Б1(до 20%); Д3(до 20%); Б4(до 20%) 

 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В2 не смее да надмине 40%. 
 
 

В3 – култура 

вкупна површина во плански опфат:  0,16 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
Б5(до 49%); Б1(до 49%); Б2(до 49%); Б4(до 49%); В1(до 49%)      В2(до 

49%), В4(до 49%), Д3(до 49%)  

 * Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В3 не смее да надмине 49%. 

 

В4 – државни институции 

 

вкупна површина во плански опфат:  0.20 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
Б1(до 49%); Б2(до 49%); Б3(до 49%); Б4(до 49%), В3(до 49%)    

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В4 не смее да надмине 49%. 
 

В5 – верски институции  

вкупна површина во плански опфат:  0,38 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 
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максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: согласно ЗКО 

максимална висина на венец: согласно ЗКО 

компатибилни класи на намени: согласно ЗКО  

 

Мерки за заштита 

 

Валоризација 

 

Црквата Св. Атанасие во село Босилово е евидентирана со матичен број 4-829-010/044 

Е-ND, доставен од НУ Национален конзерваторски центар – Скопје.  

Како објект кој поседува значајни карактеристики по својата архитектура и иконопис, а 

и по карактеристичната архитектонска композиција на црквите од периодот на 19 век, 

таа е означена како поединечен објект со културно-историски вредности, така да има 

доволно елементи врз основа на кои може да биде анализирана и валоризијана со цел 

да биде ставена под заштита како културно наследство.  

Иако црквата има претрпено повеќе измени, малтерисување на ѕидовите, изведба на 

нов кров и поплочување на трем, изведба на хидроизолација со дренажен канал околу 

црквата, сепак не е нарушена нејзината концепција и изглед, Таа останува со својот 

габарит, со распоредот на прозорците, со постојните влезови и со оригиналниот 

материјал од кој е градена. Иако измените се правени со современи материјали, сето 

тоа е правено со цел да се сочува стабилноста и спречат понатамошни оштетувања на 

објектот. Сепак таа останува црква од 19 ти век со вредни евидентирани икони, со 

податоци за нејзината изградба, зоографирани икони од познати зоографи, црква која е 

сведоштво за постоењето и развојот на нашата вероисповест, презентирана и преку 

објектот и преку црквоните елементи содржани во него. 

Уште една причина што црквата заслужува да биде валоризирана е нејзината улога во 

преродбенското движење во тој период во Македонија.  

Зоографот кој ја иконописа црквата е познатиот зоограф Андон Петровиќ, по потекло од 

фамилијата Ангелковски од с. Гари, Долна Река, работи во Струмичко во втората 

половина на 19ти век, како и зоографот Никола Анастасов самоук зоограф, но кој доста 

допринел за развојот и зачувувањето на иконописот во преродбенскиот период, 

значаен и за народор и за верата.  

И двајцата зоографи работат во цркви ширум Македонија, а нивните дела се 

евидентирани, запишани и објавени со стручна литература.  

 

Напомена: 

Во согласност со Законот за заштита на културното наследство, за предложениот објект, 

во рок од една година ќе биде изработен Елаборат за валоризација.  

 

 

Категоризација 

 

Напомена: Конечната категоризација за објектот ќе биде дадена при изработка на 

Елаборатот за валоризација.  

 

Согласно чл. 3 од Правилникот за валоризација, категоризација и ревалоризација, 

објектот црква „Св. Атанасие“ с.Босилово, согласно категоризацијата според значење, 

се одредува како значајно културно наследство.  

Критериумот за ова категоризација е изгледот на објектот, неговата делумна 

автентичност, староста на објектот изразена како време на неговото настанување (19ти 

век) Исто така, критериум е и функцијата на објектот што се однесува на неговата 

културна функција, како и културно-историското и општественото значење на објектот.  

Објектот црква Св. Атанасие во село Босилово согласно категоризација според 

загрозеност се одредува како незагрозено културно наследство.  
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Режим на заштита  

 

Режим на заштита на поединечните добра 

Зона на ограничена (гарантирана) заштита – Режим на заштита од втор степен  

 

Црквата „Св. Атанасие“ во село Босилово, претставува објект кој поседува значајни 

карактеристики по својата архитектура и иконопис со евидентирани икони. 

Од овие причини потребно е зачувување на постојната/денешната состојба на објектот.  

Тоа подразбира задржување во границите на постојната парцелација и соодветен однос 

и почитување на надворешниот изглед на објектот, зачувување на постојниот габарит и 

височина, без можност за надградба и доградба. Треба да се инсистира и зачувување на 

постојниот габарит и височина без можност за надградба и доградба. Треба да се 

инсистира и на задржување на константните специфични архитектонски елементи, 

детали, орнаментација и слично, со што се одредува и степенот на почитување на 

автентичноста на објектот.  

Не се дозволуваат никакви интервенции во ентериерот на црквата, за било какви 

интервенции во внатрешноста на објектот и иконостасот. Без претходно изработен 

конзерваторски проект и добиено конзерваторско одобрение од Управата за заштита на 

културното наследство на РМ.  

Можно е враќање на делови од ентериерот на црквата, кои се изменети со вршењето на 

интервенциите на црквата во изминатите години.  

 

Интервенциите се можни единствено во функција на статичко појачување на објектот и 

уредување на парцелата во функција на дејноста, но со претходно изработен 

конзерваторски проект и добиено конзерваторско одобрение од Управата за заштита на 

културното наследство на РМ. Истото важи и за пратечките објекти во парцелата во 

функција на дејноста, но со претходно изработен конзерваторски проект и со добиено 

конзерваторско одобрение од Управата за заштита на културното наследство на РМ.  

Истото важи и за пратечките објекти во парцелара на објектот, кој е предмет на 

валоризација, во случај на санација истите да го сочуваат постојниот габарит и 

архитектонски да се вклопат во амбиентот, со ограничување на висината – максимум до 

венецот на црквата (околу 6м) 

 

Режим на заштита од трет степен  

 

За ова зона, согласно Правилникот се определува режим на заштита од трет степен. 

Според истиот, треба да се почитува следната насока :  

Ограничување во погледот на габаритот и катната височина на објектите и 

прилагодување на П+2.  

Во таа смисла, содржините, намените, катноста и другите параметри, можат слободно да 

се развиваат околу можните просторни концепции и природи, почитувајки ги притоа 

условите дефинирани во режимот на заштита од втор степен.  

Исто така се ограничува градење на објекти (сервиси, перални, складови и слично) кои 

би биле причинители на загадување на воздухот и би го нарушиле абмиентот околу 

црквата. Исто така се ограничува поставување на големи рекламни паноа, антени и 

други видови на времени и трајни обележја, табли, кои би го загрозиле визуелниот 

поглед на заштитеното добро-црква. 

Овие услови се однесуваат на контактната зона дефинирана со следните граници: на 

исток со КП 3654 и со дел од пат со КП 4355, на север со КП 3652, на запад со КП 3651 

и на југ со КП 3656. 

 

Посебни мерки за заштита 

 

За објектот црква „Св. Атанасие“, потребни се дополнителни истражувања, 

конзерваторски и историски истражувања. Потребно е документирање на доброто, 

изработка на посебни студии за него, елаборат, подготвителни мерки во случај на 

вооружен судир и природни непогоди.  
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Потребно е да се предвидат мерки за заштита од последиците од загадување, мерки за 

унапредување на квалитетот на животната средина во заштитеното подрачје. Исто така 

потребно е зачувување на постојната/денешната состојба на доброто, со можност за 

враќање на поедини делови во поранешната состојба доколку тоа е можно и има 

елементи.  

Потребно е означување на доброто, одредување на мерки за негово спасување во 

непревидени ситуации.  

 

 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија  

вкупна површина во плански опфат:  20.01 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП 

максимална висина на венец: 12.0м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%) В2(до 

5%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

 
*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 
 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 
 

 

Г4 - стоваришта 

вкупна површина во плански опфат:  0.18 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 30%) Г3(до 

49%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); 

 
*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г4 не смее да надмине 49%. 

 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Г4 – стоваришта, задолжително да се предвиди тампон зона 

од високо зеленило за разграничување од соседните некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 
 

Д2 – заштитно зеленило 

вкупна површина во плански опфат:  0.42 ха 

 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 

површини под вода 

вкупна површина во плански опфат:  0,17 ха 
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БЛОК 3  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ и ул. „7“ 

-Југ, запад: се совпаѓа со граница на плански опфат  

 
Нумерички показатели за блокот: 

 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

В - јавни институции

В1 - образование и наука 0.36

В2 - здравство и социјална заштита (детска градинка) 0.23

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д3 - спорт и рекреација 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

0.02

0.59

0.08%

2.27%

0.82%

90.91%

1.55

ВКУПНО

БЛОК 3

површина (ха)

26.19

23.81

0.22

5.91%

 
 
А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 

Б1 – мали комерцијални и деловни намени  

вкупна површина во плански опфат:  0,09 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+1 

максимална висина на венец: 8,00м 

компатибилни класи на намени:  
А1(до 20%), А3 (до 20%), Б4 (до 20%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Б1 не смее да надмине 20%. 
 
 

В1 - образование и наука  

вкупна површина во плански опфат:  0.36 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+1  

максимална висина на венец: 8,00м 

компатибилни класи на намени:  
Д3(до 20%)  
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* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В1 не смее да надмине 20%. 
 

В2 – здравство и социјална заштита (градинка) 

вкупна површина во плански опфат:  0.86 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
Б1(до 20%); Д3(до 20%); Б4(до 20%) 

 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В2 не смее да надмине 40%. 

 

Д3 - спорт и рекреација  

вкупна површина во плански опфат:  1,71 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
А4(до 20%);  Б1(до 10%); Б2(до 30%); Б3(до 10%);  Б4(до 10%);   

Б5(до 20%);  Б6(до 30%); В3(до 20%); Д1(до 40%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д3 не смее да надмине 40%. 
 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 
БЛОК 4  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Исток, југ, запад: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 
 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

В - јавни институции

В4 - државни институции

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%ВКУПНО

0.70 9.00%

7.74

0.07 0.88%

површина (ха)

90.12%

БЛОК 4

6.98

 
 
А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 
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* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 

В4 – државни институции 

 

вкупна површина во плански опфат:  0.20 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
 Б1(до 49%); Б2(до 49%); Б3(до 49%); Б4(до 49%), В3(до 49%)    

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В4 не смее да надмине 49%. 

 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 
БЛОК 5  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул.„25“ 

-Југ: се совпаѓа со граница на плански опфат УПС Босилово (КП 3380, КП 3381, со 

совпаѓа со јужните граници на КП 3381, КП 3382, КП 3383, скршнува кон југ по 

источната граница на КП 4036, оди кон запад по јужните граници на КП 4036 и КП 

4037, се движи кон југ по источната граница на КП 4039, се движи во западен правец 

по јужните граници на КП 4039, КП 4040, КП 4041/1, КП 4041/2,се движи по јужната 

граница на КП 4366, оди кон југоисток по југоисточните граници на КП 3434/2 и КП 

3433, се движи кон југ југозапад по југозападните граници на КП 3433) 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „7“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

7.00%

9.53 93.00%

0.72

ВКУПНО

БЛОК 5

површина (ха)

10.24
 

 
А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

 
Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 
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БЛОК 6  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „10“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „25“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „5“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

1.29%

0.47

ВКУПНО

БЛОК 6

површина (ха)

0.08

91.08%

7.63%

6.16

5.61

 
 
А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

 

Д2 – заштитно зеленило 

вкупна површина во плански опфат:  0.42 ха 

 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 
БЛОК 7  

 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул.„1“ 

-Исток, југ: се совпаѓа со осовина на ул.„8“  

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул.„10“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 
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НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

6.89 72.72%

0.65 6.89%

20.40%БЛОК 7

9.48

површина (ха)

ВКУПНО

1.93

А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 

вкупна површина во плански опфат:  20.01 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП 

максимална висина на венец: 12.0м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%) В2(до 

5%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи
на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

БЛОК 8 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул.„1“ 

-Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (…продолжува кон југ 

совпаѓајќи се со источната граница на КП 3341, се движи кон исток по североисточната 

граница на КП 3343 каде стигнува до најисточната точка на планскиот опфат. 

Од најисточната точка, границата продолжува кон југ минувајќи низ КП 3343, се 

совпаѓа со источната граница на КП 3347...)  

-Југ: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (…свртува кон запад 

совпаѓајќи се со јужните граници на КП 3347, 3348, КП 3349, КП 3357/2, КП 3357/1, КП 

3363/2, КП 3363/1, КП 3364, КП 3368, КП 3371, КП 3372, КП 3373...)  

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „8“ 
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Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

Г - производство, дистрибуција и сервиси 
Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д1 - парковско зеленило

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.43%

100.00%ВКУПНО

0.03

6.90

површина (ха)

6.13 88.81%

0.34 4.97%

0.40 5.80%
БЛОК 8

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 

вкупна површина во плански опфат:  20.01 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП 

максимална висина на венец: 12.0м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%) В2(до 

5%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи
на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 

Д1 – парковско зеленило 

вкупна површина во плански опфат:  0,40 ха 

компатибилни класи на намени: Б1(до 10%); Д3(до 10%) 

*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи

на намени во однос на основната класа на намена Д1 не смее да надмине 10%. 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

површини под вода 

вкупна површина во плански опфат:  0,17 ха 
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БЛОК 9 

Граници на блокот: 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „22“, се совпаѓа со граница на плански опфат 

-Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...се спушта кон југ 

совпаѓајќи се со источната граница на КП 3168) 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „12“ 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д3 - спорт и рекреација 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.06%

100.00%

0.05

3.77

1.15 6.96%

површина (ха)

16.55

1.49

0.28%

22.79%

ВКУПНО

9.00%

10.08 60.91%

0.01

БЛОК 9

А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

Б1 – мали комерцијални и деловни намени 

вкупна површина во плански опфат:  0,09 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+1 

максимална висина на венец: 8,00м 

компатибилни класи на намени:  
А1(до 20%), А3 (до 20%), Б4 (до 20%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи

на намени во однос на основната класа на намена Б1 не смее да надмине 20%. 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 

вкупна површина во плански опфат:  20.01 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП 

максимална висина на венец: 12.0м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%) В2(до 

5%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 
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*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 
 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 
 

 

Д3 - спорт и рекреација  

вкупна површина во плански опфат:  1,71 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
А4(до 20%);  Б1(до 10%); Б2(до 30%); Б3(до 10%);  Б4(до 10%);   

Б5(до 20%);  Б6(до 30%); В3(до 20%); Д1(до 40%)  

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д3 не смее да надмине 40%. 

 
Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 
површини под вода 

вкупна површина во плански опфат:  0,17 ха 

 

БЛОК 10  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...свртува кон исток 

совпаѓајќи се со северната граница на КП 3768, се спушта кон југ совпаѓајќи се со 

источните граници на КП 3768, КП 3769 и КП 3770, врти кон исток по северните 

граници на КП 3776 и КП 3777, се движи кон југ по источните граници на КП 377 и КП 

3778, свртува кон исток по северните граници на КП 2780 и КП 2781, се движи кон 

југоисток совпаѓајѓи се со североисточните граници на КП 2782, КП 2787 и КП 2789, 

оди во североистчен правец совпаѓајќи се со западната граница на КП 2795, свртува 

кон исток движејки се со североистпчните граници на КП 2795 и КП 2794, скршнува кон 

север по западната граница на КП 2794, оди кон исток по северната граница на КП 

2805)  

-Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...свртува кон 

југозапад совпаѓајќи се со источната граница на КП 2805) 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „22“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул.„13“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%ВКУПНО 6.65

БЛОК 10
6.33 95.22%

0.32 4.78%

површина (ха)
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А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 
 

 

БЛОК 11  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со осовина на ул. „26“ 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „12“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „1“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „15“ и ул. „18“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.27%

100.00%

1.11 8.43%

ВКУПНО 13.15

0.04

БЛОК 11

91.30%

површина (ха)

12.00

 
 
А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 

површини под вода 

вкупна површина во плански опфат:  0,17 ха 
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БЛОК 12  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (,,,се спушта кон југ 

минувајќи низ КП 3712/4 се совпаѓа со источната граница на КП 3716, се движи по 

источната граница на КП 3723, се движи кон североисток совпаѓајќи се со северните 

граници на КП 3730, КП 3729, КП 3731, КП 3732, се движи кон југоисток по 

североисточните граници на КП 3732, КП 3746, КП 3748, се движи кон север по 

западните граници на КП 3750, КП 3742, се движи кон исток по северните граници на 

КП 3742 и КП 3741, се движи кон североисток совпаѓајќи се со западните граници на 

КП 3759, КП 3761, КП 3762, КО 3763, КП 3764, КП 3765, КП 3766, врти кон исток 

совпаѓајќи се со северните граници на КП 3766 и КП 3767...) 

-Исток: се совпаѓа со осовина на ул. „13“ 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „26“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул.„18“ 

 

Нумерички показатели за блокот: 

 
НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.31%

100.00%

0.41 7.25%

0.02

БЛОК 12

ВКУПНО 5.72

површина (ха)

5.28 92.44%

 
 

А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 
 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 

површини под вода 

вкупна површина во плански опфат:  0,17 ха 

 

БЛОК 13  

 

Граници на блокот: 

 

-Север: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...се совпаѓа со 

западната граница на КП 2342 и стасува до најсеверната точка на планскиот опфат...) 

- Исток: се совпаѓа со граница на плански опфат на УПС Босилово (...од најсеверната 

точка, границата на планскиот опфат се движи кон исток по североисточната граница 

на КП 2342, минува низ КП 2341, се движи по североисточните граници на КП 2340 и 

КП 2500, се спушта кон југозапад по југозападната граница на КП 2500, се движи во 

југоисточен правец по североисточните граници на КП 2566, КП 2567 и КП 2568, се 

движи кон североисто совпаѓајки се со северозападнта граница на КП 2573, свртува кон 

североисток по североисточната граница на КП 2573, се движи кон североисток по 

североисточната граница на КП 2608, се движи кон југоисток по североисточната 

граница на КП 2608, се движи кон југозапад по југоисточните граници на КП 2608 и КП 
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2609, се движи кон исток по северните граници на КП 3533 и КП 3532/2, се движи кон 

север по западната граница на КП 3698, свртува  кон исток по северната граница на КП 

3698, се движи кон север по западната граница на КП 3701, свртува кон исток по 

северната граница на КП 3701 и КП 3707/2, се движи кон север по западните граници 

на КО 3708, врти кон исток минувајќи низ КП 3708, по североисточната граница на КП 

2646/, се движи во јужен правец совпаѓајќи се со источните граници на КП 2646/3, КП 

2646/2 и КП 2646/1, се движи кон исток по северната граница на КП 3713...) 

-Југ: се совпаѓа со осовина на ул. „18“ 

-Запад: се совпаѓа со осовина на ул. „16“, се совпаѓа со граница на плански опфат. 

Нумерички показатели за блокот: 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б2 - големи трговски единици

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура) 0.70

E2 - комунална супраструктура (бензинска пумпна станица) 0.65

100.00%ВКУПНО 9.61

површина (ха)

3.07 31.89%

1.35 14.10%

3.71 38.57%
БЛОК 13

1.35 14.09%

0.13 1.36%

А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат:  100.51 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк  

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени:  
Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2 (до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

Б2 – големи трговски единици 

вкупна површина во плански опфат: 1,35 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2  

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени:  
А3 (до 40%), Б3 (до 40%) , Б5 (до 40%), Б4 (до 40%), В2 (до 40%), В3 (до 

40%), В4 (до 40% ) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи

на намени во однос на основната класа на намена Б2 не смее да надмине 20%. 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Б2 – големи трговски единици,  задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 



Урбанистички план за село Босилово, Општина Босилово 

 _________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

____________ 
Планска документација 

Страница 63 од 72 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија  

вкупна површина во плански опфат:  20.01 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: со АУП 

максимална висина на венец: 12.0м 

компатибилни класи на намени: Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%) В2(до 

5%);  Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

 
*Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 
на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 
 

 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Г2 – лесна и незагадувачка индустрија задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 
 

Д2 – заштитно зеленило 

вкупна површина во плански опфат:  0.42 ха 
 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат:  9,84 ха 

 

Е2 – комунална супраструктура (безниска пумпна станица) 

вкупна површина во плански опфат:  0,65 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 0,7 

максимална катност: П 

максимална висина на венец: 4,00м 

 

Со разработка на урбанистичкиот план за село, при формирање на градежна 

парцела со намена Е2 – (бензинска пумпна станица) задолжително да се 

предвиди тампон зона од високо зеленило за разграничување од соседните 

некомпатибилни намени.  

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на 

класи на намени. 
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6. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ  

 

 

Нумерички показатели за блокови: 

 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д4 - меморијални простори 0.85

Д2 - заштитно зеленило 0.16

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

површина (ха)

4.88

БЛОК 1

10.02

35.39%

48.64%

1.02 10.13%

5.84%

ВКУПНО

0.59

3.55

 
 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

В - јавни институции

В2 - здравство и социјална заштита (амбуланта) 0.63

В3 - култура 0.16

В4 - државни институции 0.13

В5 - верски институции 0.38

Г - производство, дистрибуција и сервиси

0.92Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 
Г4 - стоваришта 0.18

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.83%

100.00%

0.47%0.05

62.20%

површина (ха) процент

БЛОК 2

1.13

0.02 0.23%

13.29%

11.65%

11.34%1.10

1.29

0.08

6.06

9.74ВКУПНО
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НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

В - јавни институции

В1 - образование и наука 0.36

В2 - здравство и социјална заштита (детска градинка) 0.23

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д3 - спорт и рекреација 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

0.02

0.59

0.08%

2.27%

0.82%

90.91%

1.55

ВКУПНО

БЛОК 3

површина (ха)

26.19

23.81

0.22

5.91%

 
 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

В - јавни институции

В4 - државни институции

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%ВКУПНО

0.70 9.00%

7.74

0.07 0.88%

површина (ха)

90.12%

БЛОК 4

6.98

 
 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

7.00%

9.53 93.00%

0.72

ВКУПНО

БЛОК 5

површина (ха)

10.24
 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

1.29%

0.47

ВКУПНО

БЛОК 6

површина (ха)

0.08

91.08%

7.63%

6.16

5.61
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НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%

6.89 72.72%

0.65 6.89%

20.40%БЛОК 7

9.48

површина (ха)

ВКУПНО

1.93

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д1 - парковско зеленило

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.43%

100.00%

6.13 88.81%

0.34 4.97%

0.40 5.80%

0.03

6.90

површина (ха)

БЛОК 8

ВКУПНО

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д3 - спорт и рекреација 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.06%

100.00%

0.05

3.77

1.15 6.96%

површина (ха)

16.55

1.49

0.28%

22.79%

ВКУПНО

9.00%

10.08 60.91%

0.01

БЛОК 9

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

100.00%ВКУПНО 6.65

БЛОК 10
6.33 95.22%

0.32 4.78%

површина (ха)

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.27%

100.00%

1.11 8.43%

ВКУПНО 13.15

0.04

БЛОК 11

91.30%

површина (ха)

12.00
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НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура)

површини под вода 0.31%

100.00%ВКУПНО 5.72

површина (ха)

5.28 92.44%

0.41 7.25%

0.02

БЛОК 12

 
 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б2 - големи трговски единици

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д2 - заштитно зеленило 

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура) 0.70

E2 - комунална супраструктура (бензинска пумпна станица) 0.65

100.00%ВКУПНО 9.61

површина (ха)

3.07 31.89%

1.35 14.10%

3.71 38.57%
БЛОК 13

1.35 14.09%

0.13 1.36%
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Максимални вредности за урбанистички параметри: 
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1 А1 - домување во станбени куќи 70% 2.8 П+2+Пк 10.20

Б1 (до 30%); 

В1(до 30%);  

В2(до 30%)

Д3(до 30%); 

Б5(до 5%)

30%

2
Б1 - мали комерцијални и 

деловни намени 
70% 2.1 П+1 8.00

А1(до 20%);  

А3(до 20%);  

Б4(до 20%);  

40%

3 Б2 - големи трговски единици 70% 2.1 П+2 12.00

  А3(до 40%);  

Б5(до 40%);  

Б3(до 40%) ;  

Б4(до 40%);  

В2(до 40%);  

В3(до 40%);  

В4(до 40%);

40%

4 В1 - образование и наука 70% 2.1 П+1 8.00
Д3(до 20%) 

20%

5 В2 - здравство и социјална заштита 70% 2.1 П+2 12.00
Б1(до 20%); 

Д3(до 20%); 

Б4(до 20%) 

40%

6 В3 - култура 70% 2.1 П+2 12.00

Б5(до 49%); 

Б1(до 49%); 

Б2(до 49%); 

Б4(до 49%); 

В1(до 49%)  

В2(до 49%)  

В4(до 49%)  

Д3(до 49%)  

49%

7 В4 - државни институции 70% 2.1 П+2 12.00

; 

Б1(до 49%); 

Б2(до 49%); 

Б3(до 49%); 

Б4(до 49%)  

В3(до 49%)  

49%

8 В5 - верски институции 70% 2.1
согласн

о ЗКО

согласно 

ЗКО
согласно ЗКО

согласно 

ЗКО

9
Г2 - лесна и незагадувачка 

индустрија
70% 2.1 со АУП 12.00

Б1(до 30%); 

Б2(до 30%); 

Б4(до 10%) 

В2(до 5%);  

Д2(до 30%); 

Д3(до 30%); 

Д4(до 30%); 

Г3 (до 30%); 

Г4(до 30%)

49%

10 Г4 - стоваришта 70% 2.1 со АУП 12.00

Б1(до 30%); 

Б2(до 30%); 

Б4(до 30%) 

Г3 (до 49%);  

Д2(до 30%); 

Д3(до 30%); 

Д4(до 30%); 

49%

11 Д1 - парковско зеленило / / / /
Б1(до 10%);  

Д3(до 10%);
10%

12 Д2 - заштитно зеленило / / / / / /

13 Д3 - спорт и рекреација 70% 2.1 П+2 12.00

А4(до 20%);  

Б1(до 10%); 

Б2(до 30%); 

Б3(до 10%);  

Б4(до 10%);  

Б5(до 20%);  

Б6(до 30%); 

В3(до 20%); 

Д1(до 40%)

40%

14 Д4 - меморијални простори 70% 2.1 П+2 12.00 В5 (до 40%) 40%

15
E2 - комунална супраструктура 

(бензинска пумпна станица)
70% 0.7 П 4.00 / /

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА
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Билансни показатели 

 

Блок површина (ha)

1 10.02

2 9.74

3 26.19

4 7.74

5 10.24

6 6.16

7 9.48

8 6.90

9 16.55

10 6.65

11 13.15

12 5.72

13 9.61

ВКУПНО 138.15

УПС Босилово
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НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ процент

А - домување

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни намени 0.09

Б2 - големи трговски единици 1.35

В - јавни институции

В1 - образование и наука 0.36

В2 -  здравство и социјална заштита 0.86

В3 - култура 0.16

В4 - државни институции 0.20

В5 - верски институции 0.38

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 20.01

Г4 - стоваришта 0.18

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д1 - парковско зеленило 0.40

Д2 - заштитно зеленило 0.42

Д3 - спорт и рекреација 1.71

Д4 - меморијални простори 0.85

Е - инфраструктура

Е1 - комунална инфраструктура (сообраќајна инфраструктура) 9.84

E2 - комунална супраструктура (бензинска пумпна станица) 0.65

површини под вода 0.13%

100.00%

У
П

С
 Б

о
си

л
о

во

0.17

ВКУПНО (плански опфат) 138.15

2.44%

10.49 7.60%

површина (ха)

100.51 72.76%

3.38

1.96 1.42%

20.19

1.44

14.62%

1.05%
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А - домување 

А1 - домување во станбени куќи

Б - комерцијални и деловни намени

Б1 - мали комерцијални и деловни дејности 180

Б2 - големи трговски единици 2710

В - јавни институции

В1 - образование и наука 719

В2 - здравство и социјална заштита 1726

В3 - култура 325

В4 - државни институции 391

В5 - верски институции 753

Г - производство, дистрибуција и сервиси

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 40017

Г4 - стоваришта 368

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори

Д1 - парковско зеленило 100% 3999 2.05

Д2 - заштитно зеленило 100% 4200 2.15

Д3 - спорт и рекреација 30% 5115 2.62

Д4 - меморијални простори 20% 425 0.22

Е - инфраструктура

Е2 - комуналнасупраструктура

8199

251706

20% 1303 0.67

ВКУПНО 259906 139.26

ПЛАНИРАН БРОЈ НА ЖИТЕЛИ ВО ПЛАНСКИОТ ПЕРИОД 1950
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20% 1862 0.95

20% 40385 20.71

13740 7.05

 ЈАВНО ЗЕЛЕНИЛО 4.20

ОСТАНАТО ЗЕЛЕНИЛО 135.06

2890
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20%

20%

201029

м² м²/ж

Споредбени показатели 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ површина (ха) процент површина (ха) процент

А - домување 52.67 38.13% 100.09 72.45%

Б -комерцијални и деловни намени 0.48 0.34% 1.44 1.05%

В - јавни институции 1.44 1.04% 1.96 1.42%

Г - производство, дистрибуција и сервиси 1.64 1.19% 20.34 14.72%

Д - зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори 2.78 2.01% 3.69 2.67%

Е - инфраструктура 6.33 4.58% 10.47 7.58%

НЗ - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 71.41 51.69% / /

површини под вода 1.41 1.02% 0.17 0.13%

138.15 100% 138.15 100%

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ВКУПНО (плански опфат)

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

С
П

О
Р

ЕД
Б
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И

 П
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К
А

ЗА
ТЕ

Л
И



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

- ГРАФИЧКИ ДЕЛ  

 



213.739

213.665
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ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1

ЛЕГЕНДА
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ЛИСТТЕǠ. БРОЈ ДАТУǗ

ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНǑЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12�16 БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

2

ЛЕГЕНДА

ПЛАН НА НАǗЕНА НА ЗЕǗЈИШТЕТО

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

03.2023

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ПЛАНСКА ДОКУǗЕНТАЦИЈА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗǗЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

0801�23�03�17

13815 Ȁа

ГРАНИЦА НА БЛОК

ГРАНИЦА НА НАǗЕНСКА ЗОНА

1

ОЗНАКА НА БЛОК

ДОǗУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ
КУǈИА1

ПЛАНСКИ
ПЕРИОД : 2017�2027

РУǑА НА ВЕТРОВИ

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰

ǗАЛИ КОǗЕРЦИЈАЛНИ И
ДЕЛОВНИ ЕДИНИЦИБ1

ГОЛЕǗИ ТРГОВСКИ ЕДИНИЦИБ2

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКАВ1

ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА
ЗАШТИТАВ2

КУЛТУРАВ3

ДРǑАВНИ ИНСТИТУЦИИВ4

ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИВ5

Г2

СТОВАРИШТАГ4

ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛОД1

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛОД2

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈАД3

ǗЕǗОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИД4
КОǗУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА
	БЕНЗИНСКА ПУǗПНА
СТАНИЦА


Е2

ГЛАВНИ ПРАВЦИ ВО СЕЛОТО
ЗА ВЛЕЗ�ИЗЛЕЗ

Е1 КОǗУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА
СООБРАǈАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094
САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095 ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0622

АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
РЕКА СТРУǗИЦА СО
ЗАШТИТЕН ПОЈАС 5 Ǘ

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
ВОДОТЕК СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС 3 Ǘ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
ǗАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО ǗЕСТО СЕЛО � 5Ƿ
ЛЕВО�ДЕСНО 	ВО ОПФАТ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
ǗАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО ǗЕСТО СЕЛО � 20Ƿ
ЛЕВО�ДЕСНО 	НАДВОР ОД ОПФАТ


КОЛОВОЗ

ТРОТОАР

ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА
ИНДУСТРИЈА

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0591
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ЛИСТТЕǠ. БРОЈ ДАТУМ

ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12�16 БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

4

ЛЕГЕНДА

СООБРАǈАЕН ПЛАН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

03.2023

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

0801-23-03�17

13815 Ȁа

Е1 КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА
СООБРАǈАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПЛАНСКИ
ПЕРИОД : 2017-2027

РУЖА НА ВЕТРОВИ

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰

C=368‰

ГЛАВНИ ПРАВЦИ ВО СЕЛОТО
ЗА ВЛЕЗ�ИЗЛЕЗ

ГРАНИЦА НА БЛОК

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

1

ОЗНАКА НА БЛОК

ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ
КУǈИА1

МАЛИ КОМЕРЦИЈАЛНИ И
ДЕЛОВНИ ЕДИНИЦИБ1

ГОЛЕМИ ТРГОВСКИ ЕДИНИЦИБ2

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКАВ1

ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА
ЗАШТИТАВ2

КУЛТУРАВ3

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИВ4

ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИВ5

Г2

СТОВАРИШТАГ4

ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛОД1

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛОД2

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈАД3

МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИД4
КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА
(БЕНЗИНСКА ПУМПНА
СТАНИЦА)

Е2

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
РЕКА СТРУМИЦА СО
ЗАШТИТЕН ПОЈАС 5 М

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
ВОДОТЕК СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС 3 М

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094
САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095 ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0622

АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

коловоз

ТР ТР

коловоз

ТР ТР

водотек

заштитен

појас

водотек

заштитен

појас

заштитен

појас

+

-

0.00

+1.60

+1.80

+3.40

заштитен појас 5м

+3.40

+1.60

+1.80

ПРЕСЕК P3 - РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА ВОДОТЕК

ПРЕСЕК P2 - РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА ВОДОТЕК

ПРЕСЕК P1 - РЕГУЛИРАНО

КОРИТО НА РЕКА СТРУМИЦА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО МЕСТО СЕЛО - 5Ƿ
ЛЕВО�ДЕСНО (ВО ОПФАТ)
ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО МЕСТО СЕЛО - 20Ƿ
ЛЕВО�ДЕСНО (НАДВОР ОД ОПФАТ)

КОЛОВОЗ

ТРОТОАР

ПРЕСЕК A-A ПРОФИЛ НА ПРЕМИН НА УЛ.„21“
ПРЕКУ ВОДОТЕК 1

коловоз

215.30

214.30

ПРЕСЕК Б-Б ПРОФИЛ НА ПРЕМИН НА УЛ.„15“
ПРЕКУ ВОДОТЕК 1

коловоз

215.70

214.70

ПРЕСЕК В-В ПРОФИЛ НА ПРЕМИН НА УЛ.„22“
ПРЕКУ ВОДОТЕК 1

коловоз

214.60

213.60

коловоз

ТР ТР

МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ НАСЕЛЕНО МЕСТО - СЕЛО
(ДЕЛ ОД МАГИСТРАЛЕН ПАТ А4)

УЛ.„1“
коловоз

ТР

ТР

 СТАНБЕНИ УЛИЦИ

 ПРИСТАПНИ УЛИЦИ

коловоз

ПРИМАРНА УЛИЧНА МРЕЖА

пресек 1

пресек 4

пресек 5

коловоз

ТР ТР

 СЕРВИСНИ УЛИЦИ

СЕКУНДАРДНА УЛИЧНА МРЕЖА

пресек 2

УЛ.„18“ и УЛ.„19“

УЛ.„2“ УЛ.„3“ УЛ.„4“ УЛ.„9“ УЛ.„10“ УЛ.„12“ УЛ.„13“ УЛ.„20“

УЛ.„21“ УЛ.„22“ УЛ.„25“ УЛ.„26“

УЛ.„6“ УЛ.„7“ УЛ.„14“УЛ.„“23 УЛ. „24“ УЛ.„27“

УЛ.„28“ УЛ.„29“ УЛ.„31“

коловоз

ТР ТР

СТАНБЕНИ УЛИЦИ
пресек 3

УЛ.„5“ УЛ.„15“ УЛ.„16“

УЛ.„8“ УЛ. „11“ УЛ.„16“ УЛ.„17“ УЛ. „30“ УЛ.„32“
коловоз

ТР

ТР

пресек 6
ИНДУСТРИСКИ УЛИЦИ

ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА
ИНДУСТРИЈА

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0591
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ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

5

ЛЕГЕНДА

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

138,15 ха

ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН

03.2023

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

0801-23-03/17

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

ГЛАВНИ ПРАВЦИ ВО СЕЛОТО
ЗА ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ

Е1 КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПЛАНСКИ
ПЕРИОД : 2017-2027

РУЖА НА ВЕТРОВИ

NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰

ЕЛЕКТРО- ЕНЕРГЕТСКА МРЕЖА И ОБЈЕКТИ

ЕЛЕКТРОНСКА КОМУНИКАЦИСКА
ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕЧКА МРЕЖА
БАКАРЕН КАБЕЛ

ПЛАНИРАНА МРЕЖА

ВОДОВОД:
ПЛАНИРАНА МРЕЖА
ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА:
ПЛАНИРАНА МРЕЖА
АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА:
ПЛАНИРАНА МРЕЖА

ХИДРОТЕХНИЧКА МРЕЖА

ВОДОВОД:
ПОСТОЕЧКА МРЕЖА

-СРЕДНОНАПОНСКИ 10KV ВОД
НАДЗЕМЕН СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС (20м)

ПОСТОЕЧКА ТС (10kV/0.4kV)

-СРЕДНОНАПОНСКИ 10KV ВОД
ПОДЗЕМЕН СО ЗАШТИТЕН ПОЈАС
 (2м)

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
РЕКА СТРУМИЦА СО
ЗАШТИТЕН ПОЈАС 5 М

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
ВОДОТЕК СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС 3 М

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094
САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095 ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0622

АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

НИСКОНАПОНСКА НАДЗЕМНА
МРЕЖА
НИСКОНАПОНСКА ПОДЗЕМНА
МРЕЖА

коловоз

ТР ТР

коловоз

ТР ТР

водотек

заштитен

појас

водотек

заштитен

појас

заштитен

појас

+

-

0.00

+1.60

+1.80

+3.40

заштитен појас 5м

+3.40

+1.60

+1.80

ПРЕСЕК P3 - РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА ВОДОТЕК

ПРЕСЕК P2 - РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА ВОДОТЕК

ПРЕСЕК P1 - РЕГУЛИРАНО

КОРИТО НА РЕКА СТРУМИЦА

ПЛАНИРАНА СРЕДНОНАПОНСКА
10(20)kV МРЕЖА СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС (2м) СОГЛАСНО ПОДАТОЦИ ОД
ЕВН

КОЛОВОЗ

ТРОТОАР

ПЛАНИРАНА ТС (10kV/0.4kV)

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0591
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СЛИВНИК

УЛИЦИ

БРОЈ НА КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА

ТРОТОАРИ

ИГРАЛИШТЕ

ЗЕМЈЕНИ УЛИЦИ

ТРАФОСТАНИЦА

ДРВЕНА БАНДЕРА

НАДВОРЕШЕН ОРМАН

БЕТОНСКА БАНДЕРА

ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТИ

ГРАНИЦА НА ОПФАТ 138.15 ha

МОСТ
КАНАЛ

5459

БРОЈ НА ОБЈЕКТ  1

0802-329/3

ШАХТА

Иванов Инженеринг

 Урбанистички план за село
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ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

6

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

03.2023

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

0801-23-03/17

138,15 ха

ГРАНИЦА НА БЛОК

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

1

ОЗНАКА НА БЛОК

ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ
КУЌИА1

ПЛАНСКИ
ПЕРИОД : 2017-2027

РУЖА НА ВЕТРОВИNW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰

МАЛИ КОМЕРЦИЈАЛНИ И
ДЕЛОВНИ ЕДИНИЦИБ1

ГОЛЕМИ ТРГОВСКИ ЕДИНИЦИБ2

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКАВ1

ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА
ЗАШТИТАВ2

КУЛТУРАВ3

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИВ4

ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИВ5

Г2

СТОВАРИШТАГ4

ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛОД1

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛОД2

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈАД3

МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИД4
КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА
(БЕНЗИНСКА ПУМПНА
СТАНИЦА)

Е2

ГЛАВНИ ПРАВЦИ ВО СЕЛОТО
ЗА ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ

Е1 КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

ПЛАН НА СПОМЕНИЦИ НА КУЛТУРАТА И СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ

ГРАНИЦА НА ЗАШТИТЕНО
ПОДРАЧЈЕ
ГРАНИЦА НА КОНТАКТНА
ЗОНА
ГРАНИЦА НА ЗАШТИТЕНО
ДОБРО
НЕЗАШТИТЕНИ ОБЈЕКТИ КОИ
ЗАСЛУЖУВААТ ДА БИДАТ
ЗАШТИТЕНИ - ЦРКВА СВ.
АТАНАСИЕ
КОНТАКТНА ЗОНА

РЕЖИМ НА ЗАШТИТА ОД
2 СТЕПЕН

РЕЖИМ НА ЗАШТИТА ОД
3 СТЕПЕН

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094
САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095 ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0622

АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО МЕСТО СЕЛО - 5м
ЛЕВО/ДЕСНО (ВО ОПФАТ)
ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО МЕСТО СЕЛО - 20м
ЛЕВО/ДЕСНО (НАДВОР ОД ОПФАТ)

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
РЕКА СТРУМИЦА СО
ЗАШТИТЕН ПОЈАС 5 М

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
ВОДОТЕК СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС 3 М

КОЛОВОЗ

ТРОТОАР
ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА
ИНДУСТРИЈА

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0591
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ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

СОРАБОТНИЦИ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ПРИЛОГ

НАРАЧАТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

7

ЛЕГЕНДА

СИНТЕЗЕН ПЛАН

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ
ОПФАТ

03.2023

ОПШТИНА БОСИЛОВО

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА
ПОВРШИНА

ДЕЛ

РАЗМЕР 1 : 2500

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БОСИЛОВО
ОПШТИНА БОСИЛОВО

0801-23-03/17

138,15 ха

ПЛАНСКИ
ПЕРИОД : 2017-2027

РУЖА НА ВЕТРОВИ
NW=163 ‰

N=68 ‰

NE=35 ‰

E=51 ‰

SE=64 ‰

S=83‰

SW=99‰

W=69‰
C=368‰

ГРАНИЦА НА БЛОК
ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

1

ОЗНАКА НА БЛОК

ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ
КУЌИА1

МАЛИ КОМЕРЦИЈАЛНИ И
ДЕЛОВНИ ЕДИНИЦИБ1

ГОЛЕМИ ТРГОВСКИ ЕДИНИЦИБ2

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКАВ1

ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА
ЗАШТИТАВ2

КУЛТУРАВ3

ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИВ4

ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИВ5

ЛЕСНА И НЕЗАГАДУВАЧКА
ИНДУСТРИЈАГ2

СТОВАРИШТАГ4

ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛОД1

ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛОД2

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈАД3

МЕМОРИЈАЛНИ ПРОСТОРИД4
КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА
(БЕНЗИНСКА ПУМПНА
СТАНИЦА)

Е2

ГЛАВНИ ПРАВЦИ ВО СЕЛОТО
ЗА ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ

Е1 КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА
СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

ГРАНИЦА НА ЗАШТИТЕНО
ПОДРАЧЈЕ
ГРАНИЦА НА КОНТАКТНА
ЗОНА
ГРАНИЦА НА ЗАШТИТЕНО
ДОБРО
НЕЗАШТИТЕНИ ОБЈЕКТИ КОИ
ЗАСЛУЖУВААТ ДА БИДАТ
ЗАШТИТЕНИ - ЦРКВА СВ.
АТАНАСИЕ
КОНТАКТНА ЗОНА

РЕЖИМ НА ЗАШТИТА ОД
2 СТЕПЕН
РЕЖИМ НА ЗАШТИТА ОД
3 СТЕПЕН

ЕЛЕКТРО- ЕНЕРГЕТСКА МРЕЖА И ОБЈЕКТИ

ЕЛЕКТРОНСКА КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА
ПОСТОЕЧКА МРЕЖА
БАКАРЕН КАБЕЛ
ПЛАНИРАНА МРЕЖА

ВОДОВОД:
ПЛАНИРАНА МРЕЖА

ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА:
ПЛАНИРАНА МРЕЖА
АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА:
ПЛАНИРАНА МРЕЖА

ХИДРОТЕХНИЧКА МРЕЖА

ВОДОВОД:
ПОСТОЕЧКА МРЕЖА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ПОЧЕТНИ И КРАJНИ ТОЧКИ НА
КОРИТО ВО ОПФАТТ1, Т2, Т3, Т4

коловоз

ТР ТР

коловоз

ТР ТР

водотек

заштитен

појас

водотек

заштитен

појас

заштитен

појас

+

-

0.00

+1.60

+1.80

+
3.40

заштитен појас 5м

+
3.40

+1.60

+1.80

ПРЕСЕК P3 - РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА ВОДОТЕК

ПРЕСЕК P2 - РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА ВОДОТЕК

ПРЕСЕК P1 - РЕГУЛИРАНО

КОРИТО НА РЕКА СТРУМИЦА

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
РЕКА СТРУМИЦА СО
ЗАШТИТЕН ПОЈАС 5 М

РЕГУЛИРАНО КОРИТО НА
ВОДОТЕК СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС 3 М

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094
САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095 ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0622

АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО МЕСТО СЕЛО - 5м
ЛЕВО/ДЕСНО (ВО ОПФАТ)
ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА
МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ
НАСЕЛЕНО МЕСТО СЕЛО - 20м
ЛЕВО/ДЕСНО (НАДВОР ОД ОПФАТ)

коловоз

ТР ТР

МАГИСТРАЛНА УЛИЦА НИЗ НАСЕЛЕНО МЕСТО - СЕЛО
(ДЕЛ ОД МАГИСТРАЛЕН ПАТ А4)

УЛ.„1“
коловоз

ТР

ТР

 СТАНБЕНИ УЛИЦИ

 ПРИСТАПНИ УЛИЦИ

коловоз

ПРИМАРНА УЛИЧНА МРЕЖА

пǻеǼеǵ 1

пǻеǼеǵ 4

пǻеǼеǵ 5

коловоз

ТР ТР

 СЕРВИСНИ УЛИЦИ

СЕКУНДАРДНА УЛИЧНА МРЕЖА

пǻеǼеǵ 2

УЛ.„18“ и УЛ.„19“

УЛ.„2“, УЛ.„3“, УЛ.„4“, УЛ.„9“, УЛ.„10“, УЛ.„12“, УЛ.„13“, УЛ.„20“,

УЛ.„21“, УЛ.„22“, УЛ.„25“, УЛ.„26“

УЛ.„6“, УЛ.„7“, УЛ.„14“УЛ.„“23, УЛ. „24“, УЛ.„27“,

УЛ.„28“, УЛ.„29“, УЛ.„31“

коловоз

ТР ТР

СТАНБЕНИ УЛИЦИ
пǻеǼеǵ 3

УЛ.„5“, УЛ.„15“, УЛ.„16“

УЛ.„8“, УЛ. „11“, УЛ.„16“, УЛ.„17“, УЛ. „30“, УЛ.„32“
коловоз

ТР

ТР

пǻеǼеǵ 6
ИНДУСТРИСКИ УЛИЦИ

КОЛОВОЗ

ТРОТОАР
ПРЕСЕК "-" ПРОФИЛ НА ПРЕМИН НА УЛ.„21“

ПРЕКУ ВОДОТЕК 1

коловоз

215.30

214.30

ПРЕСЕК Б-Б ПРОФИЛ НА ПРЕМИН НА УЛ.„15“
ПРЕКУ ВОДОТЕК 1

коловоз

215.70

214.70

ПРЕСЕК В-В ПРОФИЛ НА ПРЕМИН НА УЛ.„22“
ПРЕКУ ВОДОТЕК 1

коловоз

214.60

213.60

-СРЕДНОНАПОНСКИ 10KV ВОД
НАДЗЕМЕН СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС (20м)

ПОСТОЕЧКА ТС (10kV/0.4kV)

-СРЕДНОНАПОНСКИ 10KV ВОД
ПОДЗЕМЕН СО ЗАШТИТЕН ПОЈАС
 (2м)

НИСКОНАПОНСКА НАДЗЕМНА
МРЕЖА
НИСКОНАПОНСКА ПОДЗЕМНА
МРЕЖА

ПЛАНИРАНА СРЕДНОНАПОНСКА
10(20)kV МРЕЖА СО ЗАШТИТЕН
ПОЈАС (2м) СОГЛАСНО ПОДАТОЦИ ОД
ЕВН

ПЛАНИРАНА ТС (10kV/0.4kV)

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ ГАТА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0591
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